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MALAWI:

Går til kamp mot sykepleierflukt
I Malawi er 70 prosent av stillingene i helsevesenet ubesatt.
Helsepersonell har forlatt jobbene sine på grunn av tøffe
arbeidsforhold, lave lønninger og bedre muligheter i vestlige
land. Nå er flere tiltak på gang for å gjøre noe med krisen –
blant annet skal antall sykepleierstudenter og medisiner-
studenter økes kraftig. 
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Mikrokreditt benyttes av millioner av næringsdrivende i småforetak i Sør-Asia. FOTO: G.M.B. AKASH
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Mye rot når
amatører leker bank
Ny rapport: Organisasjoner mangler mikrokreditt-kompetanse

■ De fleste norske bistandsorganisasjo-
ner som yter mikrokreditt til låntakere i
fattige land klarer ikke å se forskjellen
på bistand og bank. Det mener konsu-
lenter fra Nordic Consulting Group som
har gjennomgått norske organisasjoners
støtte til mikrofinans-sektoren.

■ Da konsulentene etterlyste svar på en-
kle spørsmål som størrelsen på samlede
utlån i ulike prosjekter, var det bare én
av 20 organisasjoner som klarte å gi et
raskt svar. 

■ Det var en rekke åpenbare feil i tal-
lene konsulentene til slutt mottok fra
organisasjonene. Dette viser at organisa-
sjonene «ikke har skikkelig kontroll med,

eller ikke forstår, de finansielle data de
mottar fra sine lokale partnere», heter
det i rapporten.

■ – Man har lullet seg inn i forestillin-
gen om at mikrofinans er effektivt, og
ikke tatt høyde for at dette er noe annet
enn for eksempel skolebygging, sier
NCG-konsulent Erlend Sigvaldsen.
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Per Emil Lindøe er direktøren som
de siste ukene har fått daglige
skandaleoverskrifter i Dagens
Næringsliv. Og nå skal endatil
Riksrevisjonen granske hans gigant-
baby Norfund. Det har han ingen
kommentar til.

• GUNNAR ZACHRISEN
I stedet overlater han direktørstolen og
Dagens Næringsliv-abonnementet til Kjell
Roland og reiser snart til Nairobi. Der skal han
lede Norfunds regionkontor for Afrika, og
bekjempe fattigdom på norsk direktørlønn.

– Dagens Næringsliv hevder at dere har tapt
315 millioner kroner på kjernevirksomheten deres.
Selv oppgir Norfund 56 millioner kroner i tap på
prosjekter dere har gått ut av, samt avsetninger på
framtidige tap til en verdi av 96,5 millioner kro-
ner?

– Avisens måte å framstille dette på er
skjev. Det blir en gal måte å se på en investe-
ringsvirksomhet. Når vi gjør en investering i
dag, ligger gevinsten i framtida. Det er først
da man vil se det endelige utfallet. I DNs
framstilling er fondets faktiske tap plusset på
alle fondets administrasjonsutgifter siden
opprettelsen og i tillegg fondets regnskaps-
messige avsetninger til framtidige mulige
tap. Fondets betydelige finansinntekter, låne-
ordningen og verdiutviklingen på porteføljen
er derimot ikke regnet med.

– Grunnen til at dere nå får et så sterkt fokus på
dere, kan det være at dere har vært for lite åpne
overfor offentligheten om sider ved virksomheten
som ikke har gått så bra?

– Våre offisielle regnskaper revideres av
KPMG. Imidlertid ser jeg klart at vi ikke har
vært flinke nok til å kommunisere enkelt nok
det totale bildet av en investeringsvirksomhet
som Norfund, hvor vi tar med både tap og ge-
vinst.

Må ta risiko. – Når det gjelder de tapene dere har
realisert: Hvor og hvorfor har de tapene kommet?

– Her må man se på hva Norfund er. Vi in-
vesterer i vanskelige områder av verden, og vi
må ta betydelig risiko. Noen virksomheter vi
investerer i går dårlig og noen går bra. Så
langt har vi gått ut av ti prosjekter der samlet
investeringsbeløp var 112 millioner kroner,
med et samlet tap på 56 millioner kroner. De
største tapene var knyttet til investeringer
gjort sammen med norske selskaper i Bosnia,
Kina og Sør-Amerika. 

– Hva med tapsavsetningene? Hvor er de?
– To ganger i året gjennomgås verdien av

investeringene. Vi bruker kanskje fire år på
investeringen. Underveis må vi bokføre avset-
ninger for mulige tap, herunder valutamessi-
ge svingninger, selv om utviklingen skulle en-
dre seg i en mer positiv retning underveis. Ge-
vinsten kan vi derimot ikke bokføre før vi har
trukket oss ut igjen. Presentasjonen som DN

har gitt blir derfor spekulativ, når dette ikke
forklares.

– Betyr det at du mener det er sannsynlig at dis-
se bokførte tapsavsetningene aldri blir realisert?

– Det er mulig. Men det viktigste er jo
totalresultatet av hele porteføljen. 

– Styreleder Einar Steensnæs opplyser i et inn-
legg i samme avis at «utviklingen av verdijustert
egenkapital er positiv». Hvor mye økte den med i
fjor?

– Utviklingen er positiv og går i retning av
de mål vi har satt oss. Vi ønsker selvsagt at vi
får størst mulig avkastning, men målet med
virksomheten er jo videre enn dette – å bidra
til utvikling gjennom å støtte opp om privat
sektor i utviklingsland – og særlig de fattigste
landene. Derfor kan vi ikke ha aversjon mot
risiko, og Norfund må følgelig også være for-
beredt på tap. Hvis vi totalt sett klarer en av-
kastning som ligger rundt «risikofri» rente i

Norge, er vi fornøyde.
– En positiv utvikling» be-

tyr altså «mer enn null pro-
sent»? 

– Ja.
– Mer konkret: hvor mye

økte verdien på investeringene
i løpet av fjoråret?

– De siste tre årene har
verdijustert egenkapital
sett under ett gått i pluss.

Styrets støtte. – Du sier at avisen DN gir et skjevt
bilde, men er det ikke revisjonsfirmaet Ernst &
Young som har kommet fram til dette i en intern
rapport?

– Utgangspunktet for hele saken er jo, slik
DN skriver, at det i desember i fjor ble reist en
intern varslingssak mot meg av en ansatt. Her
beskyldes jeg for å ha holdt tilbake informa-
sjon til styret i enkeltsaker og at personer som
har vært uenig med meg har opplevd at det
skulle få negative konsekvenser for dem. Nor-
fund har etablerte ordninger i slike saker, og
styret iverksatte da en intern gransking som
ble foretatt av vår internrevisor. Styret fikk
denne rapporten, samt tilleggsinformasjon,
og har konkludert at påstandene ikke medfø-
rer riktighet.

– Hva er det du er mest stolt over og hva er det
du angrer mest på etter ni år i jobben?

– Som organisasjon er vi i Norfund stolte
over å ha fått til et selskap som er blitt en mar-
kant aktør innenfor finansiering av privat
sektor i utviklingslandene. Her har vi gått i
bresjen for å til en god forvaltning og støtte
opp om investeringsfond for små og mellom-
store bedrifter i utviklingsland, blant annet
gjennom Aureos Capital som har 425 millio-
ner dollar under forvaltning. Vi har også dratt
i gang betydelige og viktige investeringer på
energisektoren gjennom samarbeidet med
Statkraft om SN Power. Det skjedde i en perio-
de da andre var svært motvillige til å satse.
Dessuten har vi en viktig satsing mot finans-
sektoren, overfor lokale banker, mikrofinans
og leasing.

– Og hva er det du angrer på?
– Det får historien dømme om.

AV JØRN RATTSØ, UTVALGSLEDER

BISTAND ER ET interessant politikk-
område med store problemer.
Bistanden preges av overveldende
ambisjoner, manglende kunnskap
om forholdet mellom virkemidler
og ambisjoner, og mangelfulle
resultater. Man er åpenbart i vill-
rede om bistanden. Løsningen er
blitt at man styrer politikken etter
gode hensikter. Det synes åpenbart
at man nå bør fokusere mer på gode
resultater. Det krever reform.

Utvalget som har utredet frivilli-
ge organisasjoner i bistanden har
fått trekke på bistandsmiljøets om-
fattende kunnskap og erfaring om
utvikling, og diskusjonen om utval-
gets virkelighetsforståelse og re-
formforslag har med enkelte klare
unntak vært meget god. Utvalget er
grunnleggende positiv til frivillige
organisasjoner og det er mer enn
nok fattigdom å gå løs på. Reform-
forslagene skal gjøre bistanden bed-
re. Diskusjonen kan bidra til bedre
reformer.

Selv om de fleste innlegg svarer
på disse utfordringene har det dess-
verre vært farlig lett å gjennomskue
organisasjonenes interesser i debat-
ten. Kritikken gjenspeiler den ho-
vedstrategi bistandsmiljøet bruker
for å forsvare den etablerte ordning,
som man lever godt av. Man påbero-
per seg de mange gode hensyn man
skal ivareta. Redusert fattigdom er
bare ett av mange mål, man skal
også redde miljøet, etablere demo-
krati av norsk type rundt i verden,
osv. Da er man tilbake til støtte til
gode hensikter. Den enkelte organi-
sasjons aktivitetstilbud er også ofte
tydelig avspeilet i debatten.

Det blir derfor et hovedinn-
trykk at bistandsmiljøet forsvarer
status quo. Støtteordningene skal
helst være helt åpne, man skal kun-
ne få støtte til alle typer aktiviteter
i alle typer organisasjoner i alle
land. Denne hovedlinjen er nylig
opphøyet som Norads nye strategi,
som dermed knapt kan kalles noen
strategi. Alle kan gjøre alt bare det
er med kvalitet. Og hensikten må
være god. 

Et nytt utvalg som utreder bi-
standen er selvfølgelig en trussel
mot den etablerte orden og forsva-
ret hører med i prosessen. Det ville
likevel være interessant om organi-
sasjonene i noe større grad viser vil-
je til reform og fornyelse. Reformer
må nødvendigvis prioritere noen bi-
standsaktiviteter foran andre og vil
derfor oppleves som innstramming.
Den konstruktive respons er å disku-
tere slike harde prioriteringer ut fra
hva man kan oppnå. Det har ikke
vært stor vilje til det. Det er lettere 
å påberope seg gode hensikter. Og
politikerne kan knapt si nei til dem. 

Det er bistand til langsiktig ut-
vikling som er vanskeligst, og det er
her man kan få minst igjen for peng-
ene. Med utvikling som begrun-
nelse brukes veldig mye penger
som hjelper veldig få. Dels fordi det
er lokale prosjekter med liten rek-
kevidde og bærekraft. Dels fordi
det brukes i omgivelser som ikke
stimulerer utvikling. Dels fordi det
først og fremst hjelper giverne selv.  

UTVALGET HAR LAGT TIL GRUNN at
mottagerlandene skal ha eierskap
til egen utvikling. Hvis man tar eier-
skap på alvor må myndighetene selv
sitte i førersetet. Bistanden må ha en
relasjon til staten. Dette er en stor
utfordring for organisasjonene, som
mange kommentatorer tar inn over
seg. Organisasjonene har historisk
opptrådt uavhengig av staten i lan-

dene man har operert i, men utvik-
ler nå nye relasjoner.

Utvalget finner at organisasjo-
nene har sin særlige styrke i stater
med dårlig styresett, hvor staten
svikter. Der hvor staten knapt funge-
rer (Sør-Sudan, Somalia) er organisa-
sjonene særlig godt egnet til å nå ut
til befolkningen. I slike stater snak-
ker vi primært om humanitær bi-
stand, om å overleve og dekke
grunnleggende behov. Norske orga-
nisasjoner er anerkjent internasjo-
nalt som gode operatører i slike
sammenhenger. Stat-til-stat bistan-
den har begrenset rekkevidde her,
og FN er bedre til politisk og admi-
nistrativ koordinering enn operatør-
virksomhet. Tomas Colin Archer og
Jens Mjaugedal fra Flyktninghjel-
pen har i Dagbladet 13/9 vektlagt
den positive betydningen av inter-
nasjonal, profesjonell og uavhengig
innblanding i slike konfliktområ-
der. Det er jeg enig i. 

Men langsiktig utvikling er en
lang og tung prosess, og her må
man være mer nøye med hvor man
satser. Utvikling må først og fremst
skapes av landene selv. Bistand har i
beste fall en marginal rolle. Utval-
gets vektlegging av styresett har
blitt sterkt kritisert i debatten. Det
argumenteres med at det er vanske-
lig å slå fast hva som er godt styre-
sett. 

Dette er underlig argumenta-
sjon. Uansett må man velge land
hvor man skal satse på utvikling,
skal man da ikke ta hensyn til styre-
sett? Hvis man ikke vektlegger styre-
sett ser man bort fra den viktigste
faktor som bestemmer bistandens
effekt. Langsiktig bistand i land som
motarbeider utvikling kan dessver-
re lett bli sløsing med penger. Det er
for mye fattigdom til at vi kan tillate
det. Så får vi heller diskutere hvor
mye norsk politisk aktivisme skal få
utfolde seg rundt om i verden.

UTVALGET HAR OGSÅ vært bekym-
ret for hvordan organisasjonene
fungerer overfor sivilsamfunnet og
har advart mot bistandsdrevet sivil-
samfunn. Det er ikke like klart at
internasjonal, profesjonell og uav-
hengig innblanding fungerer her.
Halle Jørn Hanssen tar opp utfor-
dringen i Klassekampen 7/9 og dis-
kuterer hvordan samspillet kan bli
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bedre. Han åpner også for direkte
støtte til organisasjoner i sør, som
utvalget foreslår. På den andre siden
finner Grete Faremo i Bistandsaktu-
elt 6/2006 bare argumenter mot å
støtte organisasjonene direkte. 

Enda mer kontroversielt er ut-
valgets anbefaling om konsentra-
sjon til samarbeid mellom organisa-
sjoner som har tilsvarende oppgaver
og forankring i sine hjemland, så-
kalte naturlige partnere. Slikt ar-
beid kan selvsagt foregå i alle land,
det er en misforståelse at utvalget
vil begrense det til land med dårlig
styresett. Det er resultatene som tel-
ler. 

Det blir spennende å se om re-
gjeringen tør fornye bistanden fra
gode hensikter til gode resultater.
Da må man tørre å ta tak i den eta-
blerte orden. Det blir ikke lett, for
organisasjonene er godt forankret i
det politiske miljø. Uansett bør orga-
nisasjonene ta utfordringene selv.
Bedre fungerende organisasjoner vil
stå sterkere i framtidig kamp om
penger.

Noen kritikere mener at utval-
gets rapport er uforståelig. Det er
kanskje et større problem at kritik-

ken er så lett å
forstå.

Jørn Rattsø er profes-
sor ved NTNU og har
ledet utvalget som har
sett nærmere på frivil-
lige organisasjoner
som kanal for norsk
bistand.

Forutsigbar kritikk

HVEM:
Per Emil 
Lindøe

HVA:
Avtroppende
direktør i det
statlige inves-
teringsfondet
for utviklings-
land, Norfund.

HVORFOR:
Beskyldt for 
å skjule tap 
i fondets 
kjerne-
virksomhet.
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Styret
konkluderte
at påstan-
dene ikke
var riktige.
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Ordforklaring: Wanjiku – swahili for «mannen i gata». TEGNING: GADO
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MÅNEDENS SITAT:

«Det er ingen grunn 
til å anta at 

bistandssektoren 
er fri for korrupsjon.»

Spesialrådgiver i Norad, Eva Joly, 
til Adresseavisen 9. sept. 2006.

Med utvik-
ling som
begrunnelse
brukes
veldig mye
penger som
hjelper
veldig få.

Kan bistandens 
resultater måles?
Det primære målet for norsk og internasjo-
nal bistand er fattigdomsreduksjon. FNs tu-
senårsmål nr. 1 har også dette som tema –
nemlig å halvere fattigdommen i verden.
Kravet om å kunne dokumentere resultatene
av bistanden er i denne sammenheng blitt
forsterket.

Men er våre bistandsorganer i stand til å rap-
portere til bevilgende myndigheter og til det
norske folk at bistanden virker? På hvilket
nivå er det forventet at det skal kunne rap-
porteres? At våre penger har bygget en skole –
eller at et bestemt antall flere unge har fått
utdanning som følge av at skolen ble bygget –
eller at et bestemt antall personer er varig
brakt ut av fattigdom som følge av skolebyg-
gingen? 

Det første er enkelt å besvare, det andre noe
mer krevende, det siste virker svært vanske-
lig for ikke å si umulig. Hvis flere givere og
nasjonale myndigheter selv har bidratt til
byggingen av skolen, blir resultatformidling-
en enda mer innfløkt.

Utfordringene blir ikke mindre når norske
penger for eksempel kanaliseres inn i et na-
sjonalt sektorprogram og inngår i en felles
pott eller når Norge yter generell budsjett-
støtte. Da blir det ikke særlig meningsfylt å
spørre etter hvilken skole våre penger byg-
get. Krevende er det også å sette tall på resul-
tatene når vi har støttet for eksempel institu-
sjonsbygging, tiltak for fredsbygging, styre-
settforbedring, osv. Da må rapporteringen
basere seg på kvalitative vurderinger.

Det er særlig tre forhold det er viktig å ha en
felles forståelse av når det skal rapporteres
om resultater. For det første setter statistikk-
grunnlaget i mange utviklingsland begrens-
ninger. For det andre må det aksepteres at
rapporteringen dreier seg om utviklingen i
mottakerlandet generelt, og at våre penger
kun har bidratt til en utvikling. Rendyrking-
en av effekten av våre norske kroner isolert
er  nesten meningsløs. For det tredje lar mye
av vår bistand seg ikke rapportere i form av
nedgang i antall fattige, økt antall sysselsat-
te, økte inntekter eller økonomisk vekst. Vi
må akseptere andre indikatorer som kan
knyttes til forhold vi er opptatt av å se utvikle
seg positivt. Da snakker vi om mer spesifikke
indikatorer for befolkningens velferdsutvik-
ling knyttet til sosiale forhold, rettssikker-
het, demokratisk innflytelse, etc.Følg bistandsdebatten på nett!

På  www.bistandsaktuelt.no finner du blant annet:

Tsunamibistand – en katastrofe
for flere?
AV SVEN ERIK SVENDSEN, NTNU

Skadelig bistand
AV TOMAS COLIN ARCHER OG JENS MJAUGEDAL, 
FLYKTNINGHJELPEN
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barn en bedre skolegang enn i dag.
Den norske regjeringen har gitt 100
millioner kroner fordelt over fem år
til utdanningskampanjen.

Konkrete krav. Av verdens fattigste
20 land har 16 lidd under konflikt
eller borgerkrig de siste 20 årene. 

– Utdanning er nødvendig både
mens krigen pågår og i tiden etter.
Vi krever at de stridende partene må
gi barna beskyttelse, sier Brækken –
og viser blant annet til Nepal hvor
maoistene og regjeringen har skre-
vet under en avtale hvor skoler og
skolevei er erklært fredssoner.

Redd Barna krever dessuten at
nasjonale myndigheter setter i gang
utdanningstiltak for barn innen 30
dager etter at en nødhjelpsopera-
sjon er i gang.

– Det å få en normalisering av
hverdagen – et trygt sted å leke – be-
tyr mye for hvordan barn takler det
å leve i et krigsområde. Skolegangen
gir samtidig håp om at framtida
skal bli bedre, sier hun.

Sikkerhet. Brækken mener spørs-
målene omkring sikkerhet for barn,
lærere og Redd Barnas ansatte er
den største risikoen for kampanjen.

– Fordelen vår er at vi er i lokal-
samfunnene fra før, sier Brækken. 

Hun forteller at det i enkelte til-
feller kan være snakk om ganske en-
kle tiltak for å få barn i konfliktom-
råder til å gå på skole.

– I Afghanistan er det blitt mer
fart på skolegangen etter at barna

fikk fortalt de voksne at de følte seg
utrygge ved å gå alene til og fra sko-
len. Dette førte til at foreldrene i
mange tilfeller nå følger barna. 
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En ny gjennomgang av
Norads støtte til mikrofinans
viser at flere frivillige organi-
sasjoner mangler grunn-
leggende informasjon om
midlene. Blant annet sliter
de med å gjøre rede for hvor
mye penger som er lånt ut.  

• ELLEN HOFSVANG
To konsulenter fra Nordic Consul-
ting Group (NCG) har slitt siden i
fjor høst med å få inn svar fra norske
organisasjoner om status i organisa-
sjonenes mikrofinansprogrammer
støttet av Utenriksdepartementet og
Norad. Fem av 20 organisasjoner har
fortsatt ikke skaffet informasjonen,
og «ser ikke ut til å ha noe system for
å besvare denne typen henven-
delser», skriver konsulentene i rap-
porten.

Bare Strømmestiftelsen, som er
den klart største mottakeren av mid-
ler til mikrofinans gjennom UD og
Norad, kom raskt opp med detaljer-
te data. 

Dårlig bokføring. Under behand-
lingen av dataene som organisasjo-
nene etterhvert leverte, avdekket
konsulentene betydelig inkonsis-
tens og åpenbare feil. Fem organisa-
sjoner endret tallene kraftig etter at
feil ble påpekt, og én organisasjon
«fant» til og med seks nye prosjekter
med en ramme på over 9 millioner
kroner.

Basert på tallene som er kom-
met inn beregner konsulentene at
de mikrofinansinstitusjonene som
er støttet gjennom norske midler
har over én milliard kroner i utestå-
ende lån hos låntakere, noe som
gjør dette til en betydelig bistands-
kanal. Dette inkluderer tall for flere
år og fra ulike givere, og tallene er
trolig enda høyere ettersom verken
Kirkens Nødhjelp, Atlas-alliansen el-
ler Pinsemenighetens ytremisjon
(PYM) har oppgitt tall for slike ute-
stående lån. 

Ikke kontroll. Flertallet av organisa-
sjonene har oppgitt tall for samlet

støtte til mikrofinans og til enkelt-
prosjekter, men hos mange er det li-
ten sammenheng mellom disse tal-
lene og tall for hvor mye som var be-
talt ut i lån. Inkonsistente tall indi-
kerer at organisasjonene «ikke har
skikkelig kontroll med, eller ikke
forstår, de finansielle data de mot-
tar fra sine lokale partnere», heter
det i rapporten. 

Tallene for hvor mange låne-
kunder som nås gjennom organisa-
sjonenes tiltak er bedre, men også
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her mangler data. «Å vite hvor
mange klienter mikrofinanstiltaket
når er etter vår mening et mini-
mum av den informasjonen en orga-
nisasjon bør ha», skriver konsulen-
tene. 

De fattiges penger. Erlend Sigvald-
sen, en av de to konsulentene fra
NCG som har gjennomført kartleg-
gingen, understreker at det interna-
sjonalt finnes svært gode erfaringer
med mikrofinans, som er en bi-
standsform egnet til å nå både
kvinner og fattige på landsbygda.
Men den må drives profesjonelt. 

– Man har ansvar for fattige men-
neskers penger, både i form av lån
som blir gitt og sparepenger, under-
streker han.

Det kan ramme hardt dersom et
mikrofinanstiltak faller sammen og
folk taper pengene sine. De involver-
te kan bli stemplet som dårlige beta-
lere og nektes lån i andre kreditt-
institusjoner. 

– Har noen blitt direkte skadeli-
dende av den manglende oppfølgingen
hos norske organisasjoner som rappor-
ten avdekker?

– Det er umulig å si, ettersom vi
ikke har gått inn og vurdert organi-
sasjonene eller kvaliteten i prosjek-
tene, svarer Sigvaldsen. 

Giveransvar. I rapporten påpekes
det at Norad verken har hatt de nød-
vendige instrumenter eller satt til-
strekkelige ressurser inn på oppføl-
gingen av mikrofinans. 

– Mikrofinanseksperten Syed Hashe-
mi peker på at manglende kvalitetssik-
ring hos pengesterke givere er et problem
i pionerlandet Bangladesh (se undersak).
Føyer NCGs funn seg inn i dette bildet?

– Ja, det gjør nok det. Man har
lullet seg inn i forestillingen om at

mikrofinans er effektivt, og ikke tatt
høyde for at det krever en spesiell til-
nærming. Mikrofinans er en helt an-
nen type virksomhet enn for eksem-
pel skolebygging, sier Sigvaldsen.  

Parvez Kapoor (bildet) har det
faglige  ansvaret for mikrofinans
hos Norad. Han har vært borte fra
dette feltet siden den første
gjennomgangen
ble gjort i 1999,
men ser at orga-
nisasjonene sli-
ter med mange
av de samme pro-
blemene nå. Ka-
poor innrømmer
at han er skuffet
over svakhetene
NCG-rapporten
avdekker hos organisasjonene. 

– Det vil være viktig å sørge for at
dette i framtiden ikke blir et venstre-
håndsarbeid som organisasjonene
gjør på siden av alt annet, sier han. 

Rapporteringskrav. I rapporten an-
befaler NCG at det utarbeides nye
formater for søknader og rapporte-
ring som er spesielt tilpasset mikro-
kreditt. Informasjon om antall kli-
enter, størrelse på utlån, tilbakebe-
taling og tilsvarende grunnleg-
gende data må bli obligatorisk.

Kapoor mener det må stilles
klare krav til at den norske partne-
ren skal bidra med en tilleggsverdi
dersom pengene skal kanaliseres
gjennom dem framfor direkte til en
organisasjon i Sør. 

– Mikrofinans er et konsept ut-
viklet i sør, hos pionerer som Grame-
en Bank og BRAC i Bangladesh. De
har den beste kompetansen og størst
erfaring med mikrofinans, og driver
utstrakt kapasitetsbygging gjen-
nom sør-sør-samarbeid, sier han.

Mikrofinans kan gi viktig støtte til fattige kvinner på landsbygda, som her i et program i Nepal. Men norske organisasjoner sliter med debet og kre-
dit når de skal gjøre rede for sine prosjekter. FOTO: G.M.B. AKASH

Inkonsis-
tente tall
indikerer at
organisasjo-
nene ikke
har skikkelig
kontroll
med, eller
ikke forstår,
de finansiel-
le data de
mottar fra
sine lokale
partnere. 
Fra «Inventory of mi-
crofinance activities
supported by Norad»
laget av NCG.

’’

Mye rot i norsk mikrofinans
Flere organisasjoner kan ikke redegjøre for bruken av pengene

115 millioner barn verden
over er i dag uten skolegang.
43 millioner av disse bor 
i fattige land rammet av
væpnet konflikt. De neste
fem årene håper den inter-
nasjonale Redd Barna-beve-
gelsen å kunne utdanne åtte
millioner barn i om lag 
20 land berørt av konflikt.
Prislapp: Omkring tre
milliarder kroner.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Vi vil gå på skole, vi vil inn. Dette er
urettferdig! Det ropte barn fra Jeriko
skole i Oslo da Redd Barna 12. sep-
tember markerte startskuddet for
utdanningskampanjen «ABC redder
barna». 

– Det er en skam at 115 millioner
barn står uten skolegang. Retten til
skole gjelder for alle barn. Når vi sier
utdanning for alle, så betyr det ut-
danning for alle, sier generalsekre-
tær i Redd Barna Gro Brækken.

Storsatsingen, som skal ledes av
norske Redd Barna, lanseres i over
40 land verden over. Innen 2010 hå-
per Redd Barna-alliansen å ha gitt
tre millioner barn mulighet til å få
begynne på skole og fem millioner

Barn i Nepal har fått en tryggere skolehverdag ved at maoistene og myndighetene har inngått avtale om at skoleveier og skoler skal være freds-
soner. Redd Barna håper nå å få til lignende avtaler også i andre konfliktområder. FOTO: KEN OPPRANN

Barn i krig skal få skolegang
Redd Barna vil utdanne åtte millioner barn i konfliktområder
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• JAN TYSTAD OG ELLEN HOFSVANG
Trusler fra Storbritannia om å holde
tilbake 50 millioner pund tvang Ver-
densbankens president Paul Wolfo-
witz til å tone flagg under Verdens-
bankens årsmøte.   

Det vakte internasjonal oppsikt
da den britiske bistandsministeren
Hilary Benn i forkant av årsmøtet i
Singapore 15.-16. september truet
med å holde tilbake 50 millioner
pund  hvis ikke Wolfowitz la om po-
litikken. 

Britene har selv gått langt i å
fjerne politiske betingelser til sin bi-
stand, og kritiserte Verdensbanken
for å stille krav om liberalisering og
privatisering av sosiale tjenester, og
for en anti-korrupsjonspolitikk som
rammer de fattigste. 

Statssekretær Anne Stenham-
mer deltok på årsmøtet fra norsk
side, og støtter britene.   

– Vi er enig med britene og me-

Når ikke de aller fattigste
• ELLEN HOFSVANG

Ordninger for lån og kreditt
gjennom mikrokredittinstitusjoner
når fattige, men ikke de aller fattig-
ste. Ofte får de ikke være med i låne-
grupper, fordi de utgjør en for stor
risiko for andre medlemmer. Samti-
dig får ikke matvarehjelp eller di-
rekte gavebistand dem ut av fattig-
dommen på varig basis. Når gavene
opphører er de like fattige.

– Gavebistand må kobles til spa-
reordninger og kapasitetsbygging.
Slik kan de aller fattigste komme
opp på et nivå
der de kan få til-
gang til mikro-
kredittordning-
er, sier mikrokre-
dittekspert Syed
Hashemi (bildet)
i CGAP, et giver-
samarbeid om
mikrokreditt. 

Bangladesh,
med mikrokredittpioneren Grame-
en Bank i spissen, er et eksempel på
at mikrokreditt kan bli stort. Om lag
100 millioner mennesker i Bangla-

desh driver sparing og har tilgang til
lån. Et utall organisasjoner konkur-
rerer om lånekundene, men Hashe-
mi mener bistandsgiverne utgjør et
større problem.  

– Konkurransen mellom organi-
sasjonene er bare bra, det gir kun-
dene bedre tilbud. Da er bistandsgi-
verne et langt større problem. Alle
vil gi penger til mikrofinans og ofte
gjør de ikke en grundig kvalitetssik-
ring av organisasjonen de gir peng-
er til, sier Hashemi. 

MIKROKREDITT-RAPPORTEN

■ 12 organisasjoner (og to ambassader) støttet rundt
125 mikrofinansprosjekter med til sammen 103 milli-
oner norske kroner i 2005. 

■ Av dette var 68 prosent midler fra Norad/UD mens
resten var ulike typer egenfinansiering. 

■ Drøyt halvparten (57 millioner kroner) av pengene
gikk til 65 prosjekter i regi av Strømmestiftelsen. 
Deretter følger Care (8,7 millioner kroner), 
Misjonsalliansen (8 millioner kroner) og 
Kirkens Nødhjelp (6,5 millioner kroner).

FAKTA

■ 115 millioner barn i utvik-
lingsland går ikke på skole i dag.
Dette er én av fem barn.

■ Av de 115 lever 43 millioner
barn i land rammet av væpnet
konflikt. I disse landene er to av
fem barn uten skole.

■ Fattige land rammet av væp-
net konflikt mottar mindre inter-
nasjonal støtte til utdanning enn
andre fattige land. 

■ For å nå Tusenårsmålene om
utdanning for alle barn innen
2015, må det internasjonale
samfunnet legge nye 10 milliar-
der kroner årlig i utdanningspot-
ten. 5,8 milliarder av disse må
gå til de fattigste landene.

Kilde: Redd Barna

Afghanistan 1 139 000

Angola 533 000

Burundi 536 000

Colombia 497 000

Den sentralafrikanske 
republikk 354 000

DR Kongo 5 290 000

Elfenbenskysten 955 000

Eritrea 312 000

Etiopia 5 994 000

Guinea 493 000

Haiti 572 000

Irak 818 000

Kambodsja 301 000

Kongo Brazzaville 292 000

Liberia 142 000

Myanmar (Burma) 968 000

Nepal 1 049 000

Nigeria 7 662 000

Pakistan 7 813 000

Papua Ny Guinea 231 000

Rwanda 206 000

Sierra Leone 431 000

Somalia 1 580 000

Sri Lanka 22 000

Sudan 2 405 000

Tsjad 577 000

Uganda 1 068 000

Usbekistan 491 000

Zimbabwe 498 000

Øst-Timor 75 000

Totalt: 43 338 000
Kilde: Redd Barna

UTEN SKOLEGANG

Land i konflikt/ustabile land og barn i grunnskolealder uten skolegang:

Den største
risikoen for
kampanjen
er krig og
uro.

Gro Brækken,
generalsekretær 
i Redd Barna.

’’

Storbritannia tvang Wolfowitz til retrett
ner det er viktig å overvåke Verdens-
bankens politikk. Vi mener at det
ikke er bankens oppgave å fremme
liberalisering og privatisering, slik
vi slår fast i Soria-Moria-erklæring-
en, sier Stenhammer.

Vil utrede. Norge ønsker nå å få Ver-
densbankens betingelser for bistand
og lån debattert så snart som mulig.

– Vi ønsker at dette skal komme
opp på utviklingskomiteens neste
møte i april 2007. I mellomtida skal
det settes i gang en studie for å
undersøke hvorvidt mottakerlan-
dene er under press fra Verdensban-
ken når det gjelder liberalisering og
privatisering, sier hun.

– Har dere noen innflytelse over en
mann som Wolfowitz?

– Ja, vi er i stadig dialog, sier
Stenhammer, og viser til at Norge
nylig tok over den nordisk-baltiske
styreplassen i Verdensbanken. 

Bestikkelser. Britene ga i fjor 15,2
milliarder kroner til Verdensban-
ken, hvorav 50 millioner pund utbe-
tales våren 2007. Benn mener Wolfo-
witz, som er med i den nykonserva-
tive kretsen rundt president George
W. Bush, setter så mye inn på å be-
kjempe korrupsjon at det rammer
de fattigste. 

– Vår jobb og Verdensbankens
jobb er å hjelpe til å avskaffe fattig-
dommen. Vi må ikke løpe fra ansva-
ret, uansett hvordan statsansatte el-
ler politikere oppfører seg i fattige
land, sier Benn til Transparency
International. 

Han oppfordret til handling for
å bedre styresett i mottakerland,
samtidig som han kritiserte private
bedrifter i de rike landene som be-
stikker byråkrater og politikere i ut-
viklingsland. Benn understreker at
det er mottakerlandene som skal be-
stemme bruken av bistanden, men

at giverne må forbeholde seg retten
til å stanse hjelpen hvis pengene for-
svinner på grunn av dårlig styresett
eller korrupsjon.

Også viktige utviklingsland som
Sør-Afrika og Brasil kritiserte innret-
ningen på Wolfowitz’ antikorrup-
sjonsstrategi.

Trakk trusselen. Etter at årsmøtet
hadde behandlet strategien, trakk
britene trusselen om å holde tilbake
midler. Hilary Benn sier til Associa-
ted Press at han har «oppnådd det
som er nødvendig i form av en vi-
dere prosess». Wolfowitz forsikret på
sin side årsmøtet om at «vi kan ikke
overlate de fattige til seg selv, selv
om landet har svake institusjoner».

Verdensbanken er den største
enkeltmottakeren av norske bi-
standsmidler, og fikk i 2004 hele 1,2
milliarder kroner. 

Vi må ikke
løpe fra an-
svaret for de
fattige, uan-
sett hvordan
statsansatte
eller politi-
kere oppfø-
rer seg.
Hilary Benn, britisk
bistandsminister.

’’



Slakter likestillingsarbeid
Riksrevisjonen har gransket bistand til Uganda og Nicaragua
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utviklet seg langsommere enn an-
dre regioner de siste tiårene.

– Vi må unngå å skape nasjoner
av tiggere. Jeg synes det var illustre-
rende da Rådet for tradisjonelle le-
dere (også kalt høvdinger, red.anm.)
i Zambia tidligere i år avholdt en de-
batt der tilhengere av gratis kunst-
gjødsel sto mot tilhengere av gratis
mat. Det endte med et knapt flertall
for gratis mat, sier Vigtel med et
skjevt smil.

Verdens Matvareprogram var
svært lydhøre og brukte over 300
millioner kroner på matvarebistand
til Zambia i 2005. Bare en liten del
ble brukt til innkjøp og transport av
mat fra andre deler av Zambia som
hadde overskudd på mat.

Mellom. Ambassadøren har også an-
dre eksempler på hvordan bistand –
både stat-til-stat-bistanden og bi-
standen gjennom såkalte «frivillige
organisasjoner» – bidrar til avheng-

ighet og skaper skjevheter.
– Vi må se i øynene at deler av

den internasjonale bistanden har en
negativ effekt på lokal økonomi.
Blant annet ser vi i Zambia hvordan
det hvert år pumpes inn en masse
fremmed valuta på slutten av året.
Dette skaper forbruk og press i øko-
nomien, men bidrar ikke til å skape
arbeidsplasser og investeringer, sier
Vigtel.

Han nevner også hvordan Bush-
administrasjonens voldsomme sat-
sing på hiv/aids-bekjempelse har
hatt alvorlige følger for det offentli-
ge helsevesenet i landet. 

– I en situasjon der organisasjo-
nene vasser i dollar, er det mange
som hopper av fra den offentlige hel-
sesektoren. Det er forståelig at de
ikke vil slite seg ut som underbetalte
sykepleiere på overfylte offentlige
sykehus når de kan tjene det dobbel-
te i en lokal aidsorganisasjon, sier
Vigtel.

Loveness Chibabi (til v.), sønnen Michael og søsteren Peggy forlater et av FNs matvareprograms ernæ-
ringssentra i Ngombe i Zambia i 2002. ARKIVFOTO: SCANPIX/AP PHOTO/SALIM HENRY

Utviklingsminister Erik Solheim de-
ler den norske Zambia-ambassadø-
rens skepsis til den tradisjonelle
matvarebistanden. Og skepsisen er
knyttet til både avhengighetsproble-
met og muligheten for politisk mis-
bruk.

– Vi må innse at matvarebistand
kan være et hinder for langsiktig ut-
vikling, og i noen tilfeller kan denne
typen bistand bidra til å forlenge
konflikter. Derfor må vi innrette
den slik at vi unngår slike proble-
mer, sa Solheim da han nylig møtte

norske frivillige organisasjoner på
et møte i Utenriksdepartementet. 

Etter det Bistandsaktuelt erfarer
vil regjeringen vurdere kutt i matva-
rebistanden gjennom FNs matvare-
program WFP neste år, herunder
støtte overført i form av matvarer fra
norske bedrifter. 

Sistnevnte er i tråd med at regje-
ringen allerede har fattet vedtak om
full avbinding av matvareleveran-
sene fra og med 2007. En OECD/DAC-
studie som ble gjennomført i 2004,
viste at avbundet matvarebistand er

30-50 prosent mer effektiv enn bun-
det matvarebistand. 

I 2006-budsjettet var det lagt opp
til innkjøp fra norske leverandører
for 15 millioner. kroner, mens belø-
pet året før var 25 millioner kroner.
Denne norske matvarebistanden
har de to siste årene bestått av fiske-
hermetikk – tidligere var det også ve-
getabilsk olje, fiskemel og tørrfisk.
Den totale støtten til WFP var bud-
sjettert til 205 millioner kroner for
2006.

Regjeringen vurderer kutt i matvarebistand

– Bistandsgivere bør oftere 
si nei til å yte bistand. 
Vi påtar oss for mange og feil
oppgaver, sier Norges 
ambassadør i Zambia Terje
Vigtel.

• GUNNAR ZACHRISEN
Ambassadøren, med lang fartstid
både fra Norad og utearbeid i Afrika,
advarer mot en type bistand som
skaper avhengighet. Dette er bi-
stand som fratar mottakerlandets
befolkning evne, lyst og vilje til selv
å kunne påvirke sin utvikling. Som
eksempel viser han til tørken som
rammet flere land i Det sørlige Afri-
ka tidligere i år – og ropet om nød-
hjelp til de sultende.

– Jeg har brukt mye tid på å prø-
ve å unngå internasjonal matvare-
hjelp til Zambia, sier han.

Nok mat i landet. Zambia-ambassa-
døren mener internasjonale organi-
sasjoner, media og enkelte lokale
pressgrupper skapte et falskt bilde
av matmangel. Ifølge Vigtel var det
i Zambia en «moderat» tørkeperio-
de, og det fantes nok mat.

– I ethvert land i Afrika vil det all-
tid – og særlig før regntida kommer
– være mennesker som mangler
mat. Å rope på nødhjelp i enhver
slik periode er dumt. Det vil ofte
være den dårligste og mest kortsikti-
ge løsningen, sier Vigtel.

Han tenker særlig på de proble-
mer internasjonal nødhjelp – gjerne
mais eller hvete fra amerikanske
overskuddslagre – skaper for mat-
produsentene i landet.

– Internasjonal nødhjelp forstyr-
rer lokale markeder. Gratis uten-
landsk korn underminerer marke-
det for lokalt produsert korn. Det
dreper initiativene de lokale bøn-
dene har til å fortsette å produsere,
advarer Vigtel.

Mellom. I Zambias tilfelle var det
dessuten nok mat andre steder i
landet, om ikke nødvendigvis mais
– og lite behov for importert mat,
mener han. Ifølge ambassadøren var
det også norske frivillige organisa-
sjoner som bedrev matvarebistand
under tørkeperioden.

– De hadde sikkert gode intensjo-
ner, men burde i større grad spørre
seg om hva som blir de langsiktige
konsekvensene av slik bistand. Fra
ambassadens side prøver vi heller å
støtte tiltak som kan ha en langsik-
tig effekt i å redusere sårbarheten
for naturens luner, sier Vigtel.

Den norske bistandsveteranen
mener at bistandsgivernes stadig
gjentatte «redningsoperasjoner» har
en del av skylden for at Afrika har
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Vi må unngå
å skape
nasjoner av
tiggere.

Terje Vigtel, norsk
ambassadør 
i Zambia.

’’

Målet var at kjønns-
perspektivet skulle integreres
i alt norsk bistandsarbeid.
Men slik er det ikke blitt,
fastslår Riksrevisjonen i en
granskingsrapport som tar for
seg stat-til-stat-bistanden til
Nicaragua og Uganda.

• MARTA CAMILLA WRIGHT
«Kvinne- og likestillingsaspektet er i
liten grad ivaretatt i planleggingen
av bistandsprosjekter i Nicaragua og
Uganda, og dokumentasjonen er
ofte mangelfull» heter det i presse-
meldingen fra Riksrevisjonen. 

Mens utviklingsminister Erik
Solheim fastholder at kvinne- og li-
kestillingsspørsmål skal være høyt
prioriterte satsingsområder for
norsk bistand, slår riksrevisorene
fast at disse perspektivene foreløpig
er svakt integrert i norsk bistandsar-
beid. Og det er ikke første gang at
evalueringer gir et slikt svar. I 2005
ga to evalueringer i Norad-regi sam-
me konklusjon.

Omfattende undersøkelse. Riksrevi-
sjonen har gjennomført en omfat-
tende undersøkelse. Til sammen tar
rapporten for seg tjue tiltak i to
land, Nicaragua og Uganda. Lan-
dene er valgt ut på grunn av at beg-
ge har vært viktige samarbeidsland
for Norge og representerer hver sin
verdensdel. 

Bistandsarbeidet i begge lan-
dene viste like store svakheter. Både
under planleggingen, i oppfølging-
en og i avslutningsdokumentene er
problemstillinger som gjelder tema-
et i liten grad vurdert, mener Riksre-
visjonen. 

– Det kan se ut til at de interne
retningslinjene ikke blir brukt i til-
strekkelig grad, sier avdelingsdirek-
tør Helge Strand Østtveiten i Riksre-
visjonen. 

Norske bistandsbyråkrater har
altså mer eller mindre glemt
kjønns-og likestillingsperspektivet.
Om dette er på grunn av unnfallen-
het eller mangel på kompetanse er
ikke vurdert av Riksrevisjonen i rap-
porten, men en vanlig oppfatning i
bistandsmiljøet er at når et tema
gjøres tverrgående, eller såkalt sektor-
overgripende, har ansvaret lett for å
bli pulverisert. 

Vanskelig å vurdere. Likestilling ble
gjort til et tverrgående tema i norsk
bistand i 2000, det vil si at det skal
tas høyde for kjønn i alle utviklings-
tiltak som blir støttet. Intensjonene
var gode, men Riksrevisjon mener
at det – seks år etter – ikke er mulig å
se hvilke resultater som er oppnådd
i forhold til kjønn og likestilling.

– Det blir svært vanskelig å se
hvilke resultater man har oppnådd
når rapporteringen er mangelfull,
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forklarer Strand Østtveiten.
I tolv av de tjue tiltakene som ble

undersøkt, var det ikke identifisert
hvilke konsekvenser tiltaket ville ha
for å fremme likestilling mellom
kjønnene. Hvilke barrierer som sto i
veien for deltakelse av begge kjønn,
var også i liten grad identifisert.
Dessuten var også kjønnsaspektene
mangelfullt rapportert i avslut-
ningsfasen av tiltakene.

Ifølge Norads rapport 5/2005
brukes Likestillingshåndboken i li-
ten grad som tillegg til Bistands-
håndboken, og vurderingen i for-
hold til kjønn blir derfor ofte ikke
gjort eller den blir svært overfladisk.
Funnene i Riksrevisjonens rapport
er i tråd med Norads evalueringer.

Mangel på likestillingsfokus har

konsekvenser for de støttede tilta-
kene.

– Et eksempel på dette er at i et
mikrokreditt-tiltak som vi har vur-
dert, viste deltakelsen at like mange
kvinner som menn deltok, men at
det største pengevolumet gikk til de
mannlige deltakerne. Årsaken var at
det ble stilt krav til pant for å motta
lån, og at menn lettere kunne garan-
tere for lån siden eiendommene
stod i deres navn, sier Strand Østtvei-
ten

UDs reaksjon. Utenriksdepartemen-
tets reaksjon til rapporten er at den
er «et viktig innspill i det videre ar-
beidet for integrering av likestilling
i utviklingssamarbeidet», og depar-
tementet lover å se på muligheter

for forbedring både i dokumenta-
sjon av ambassadenes vurderinger
og analyser. 

UD mener imidlertid at selv om
likestillingsperspektivet er mangel-
fullt dokumentert, tas temaet opp i
dialog med mottaker. Departemen-
tet mener også at man må vurdere
tverrgående temaer i samsvar med
art og omfang av prosjektene, det vil
si at når prosjektene er relativt små
vurderes tverrgående temaer i min-
dre grad. 

UD holder i disse dager på med å
utarbeide en ny handlingsplan for
kjønn og likestilling i bistand. 

Funnene i den nye rapporten fra
Riksrevisjonen ble overlevert Stor-
tinget 7. september.

Om lag 90 millioner kroner i året har Nicaragua fått i stat-til-stat-bistand. Likestilling har ikke vært et sentralt tema i samarbeidet, fastslår
Riksrevisjonen. Kvinnene på bildet er valgkampmedarbeidere. ILLUSTRASJONSFOTO:  GUNNAR ZACHRISEN

Stenhammer vil øke bevilgningene

I tolv av 
de tjue
tiltakene
som ble
undersøkt
var det ikke
identifisert
hvilke kon-
sekvenser
tiltaket ville
ha for å
fremme
likestilling.

Ordforklaring:
Bundet bistand –
bistand som for-
utsetter innkjøp
av varer og
tjenester fra
giverlandet.

Skal overvåke bruk
av oljepenger
Norge, den kjente finansman-
nen og mangemilliardæren
George Soros og den private
stiftelsen Hewlett Foundation
putter nå penger i en felles
kasse for å etablere et nytt olje-
penge-institutt. Hensikten er å
granske hvordan hvordan ut-
viklingsland bruker oljepeng-
ene sine. 

Revenue Watch Institute
(RWI) har samme mål som det
norske «Olje for utvikling»-pro-
grammet – nemlig å jobbe for
at naturressurser i fattige land
kommer hele befolkningen til
gode. Å styrke media og det si-
vile samfunn er en viktig del
av arbeidet. 

RWI starter med et bud-
sjett på 9 millioner dollar
(rundt 60 millioner kroner) –
Norge har gitt 3 millioner av
disse, Hewlett Foundation 1,5
million og Soros 4,5 millioner.
Det New York-baserte institut-
tet er en forlengelse av Reve-
nue Watch-programmet som
har vært en del av George So-
ros-stiftelsen «Open Society». 

10 millioner 
til flomrammede 
i Etiopia
Norge vedtok nylig å bevilge 10
millioner kroner til nødhjelp i
forbindelse med flommen i
Etiopia. Ifølge FN er over 200
000 mennesker så langt ram-
met av flommen. 

– Flommen i Etiopia vurde-
res som den verste på flere
tiår. Det er i tillegg ventet mer
regn framover. Så mange som
en halv million mennesker
kan stå i fare for å bli rammet,
sier utviklingsminister Erik
Solheim.

Utenriksdepartementet bi-
drar med 300 millioner kroner
til å forebygge og avhjelpe kri-
sene på Afrikas Horn. I tillegg
kommer bidrag til FNs nød-
hjelpsfond til Afrikas Horn på
200 millioner kroner. 

Feilslåtte kampanjer
mot menneskehandel
En ny Unicef-rapport om men-
neskehandel i Sørøst-Europa
konkluderer med at dagens
kampanjer feilinformerer de
utsatte barna. I de forebyg-
gende kampanjene mot men-
neskehandel blir overgiperen
framstilt som en skummel
mann som lurer i buskene. 

– Sannheten er at den som
selger barna til menneskehan-
del, som oftest er en nær slekt-
ning eller venn, sier Kjersti
Fløgstad, Unicefs generalse-
kretær.

Unicef har sammen med
organisasjonen «Terres Des
Hommes» gjennomgått pro-
sjekter mot menneskehandel i
Albania, Moldova, Romania og
Kosovo.

notiser– Vi må våge å si nei
Norsk ambassadør jobbet for å hindre matvarehjelp

• GUNNAR ZACHRISEN
Kina er reisemålet for statsrådene
Erik Solheim og Helen Bjørnøy siste
uke i september. Hensikten med
turen er blant annet å diskutere
samarbeid om miljøteknologi, kli-
mapolitikk og Kinas politikk overfor
utviklingsland.

På det foreløpige programmet
står møter med blant andre Kinas

Norske statsråder besøker Kina
miljøvernminister, den kinesiske ut-
viklings- og reformkommisjonen,
Verdensbanken,  UNDP og ulike aka-
demiske institusjoner. Det vil også
bli undertegnet bilaterale avtaler
om miljøsamarbeid.

Utviklingsministeren og miljø-
vernministeren vil blant annet reise
til industriområder i Guizhou-pro-
vinser, som er blant Kinas mest for-

urensede områder.
Et annet tema under besøket er

Kinas voksende rolle som bistands-
giver og økonomisk aktør i stadig
større deler av verden.

Kina er sterkt inne i en rekke
land i Afrika, og inntar kontroversi-
elle standpunkter ved å styrke sam-
arbeidet med regimer som store de-
ler av verden ellers fordømmer. Det

gjelder blant annet i Zimbabwe.
– Det er ingen tvil om at Kina og

Norge har svært forskjellige inn-
ganger til noen afrikanske lands
problemer, sier Solheim til NTB.
Han understreker samtidig at det
også er mange positive sider ved det
nye kinesiske engasjementet i regio-
nen, blant annet økt tilgang på ri-
melige forbruksvarer. 

• MARTA CAMILLA WRIGHT
– I hovedsak deler jeg synspunktene
i rapporten. Det har vært for svak
satsning på kjønn og likestilling i bi-
standssamarbeidet, sier statssekre-
tær Anne Stenhammer (bildet). 

– Siden det er et tverrgående
tema, har vi nok regnet med at det
ble integrert i arbeidet, og ikke aner-
kjent at kjønn og likestilling er et

eget fagområde som man må kunne
noe om for å forvalte skikkelig. 

Stenhammer forsikrer at den nå-
værende politisk ledelse vil satse
mer på kvinner og likestilling i bi-
standen og gi større bevilgninger.
Men hun vil ikke røpe noe om volu-
met på budsjettposten ennå, annet
enn at det skal vises at man «tar te-
maet på alvor». 

– Vi jobber nå med en handlings-
plan for kjønn og likestilling som vil
være klar på nyåret 2007. Det er opp
til arbeidsgruppen å komme med
konkrete tiltak, men jeg har sagt at
vi må ha konkrete tiltak som går på
kompetanseheving for bistandsfor-
valtere og styrket ressursbase for
dette området, sier Stenhammer. 

På program-
met står
møter med
blant andre
Kinas miljø-
vernminister.



vert i arbeidet med kapasitetsbyg-
ging. 

– Sammenlignet med bilaterale
givere har FN-organisasjonene hatt
tendens til å jobbe tettere med myn-
dighetene. Måten prosjektene drives
på kan fremme lokal deltakelse i
programmet, sier han.

For høye lønninger. Flere av inter-
vjuobjektene som Bistandsaktuelt
har snakket med, kommenterer de
høye lønningene til FN-ansatte. De
mener en global organisasjon som
FN burde lønne de ansatte i forhold
til det normale lønnsnivået i det en-
kelte land. 

– Ved å gjøre det vil FN kunne
spare ressurser som organisasjonen
i stedet kunne bruke på utvikling,
sier Deogratias Rugaimukamu ved
fakultetet for statistikk, Universite-
tet i Dar es Salaam.

– Jeg tror FN-organisasjonene
bruker altfor mye penger på løn-
ninger og administrasjon. Tenk deg
at noen folk får en månedslønn på
over 10.000 dollar. Det er altfor mye!
sier Rugaimukamu.

Vellykkede prosjekter. Kritikk til
tross, eksemplene er mange også på
hvordan FN-organisasjoner beskyt-
ter og redder liv.

– Jeg vil begynne med å si at FN
er en nobel institusjon med noble
prinsipper og intensjoner. Organisa-
sjonen har reddet millioner på mil-
lioner av liv med bistand og huma-
nitære aksjoner, sier professor Fran-
cis Chigunta, foreleser ved Develop-
ment Studies ved Lusakas University
of Zambia (UNZA).

– FN har gitt millioner av flykt-
ninger rundt om i verden beskyt-
telse. Organisasjonen har også spilt
en viktig rolle i fredsbevarende til-
tak rundt om på kloden, sier Chi-
gunta.

I Tanzania har UNICEF blant an-
net gitt beskyttelse mot malaria,
lungebetennelse, diaré og underer-
næring til over seks millioner barn
som lever i fattigdom rundt om i
landet. Et annet eksempel er
UNHCR som har gått i bresjen for
tilbakeflytting av millioner av flykt-
ninger fra Rwanda, Burundi og DR

Forhandlet om FN på overtid 
«Oslo-enigheten» satt langt inne da Stoltenberg hadde FN-panelet på besøk
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Ett program, én leder, ett
budsjett og ett kontor – slik
kan FN på landnivå i framti-
den se ut dersom forslaget
fra FNs reformpanel får
gjennomslag også i FNs
generalforsamling. Men
dragkampen om FNs framtid
var hard.  

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Først flere timer på overtid kunne
lederne for FNs høynivåpanel og FNs
visegeneralsekretær Mark Malloch
Brown presentere resultatene fra
møtene 31. august og 1. september i
Oslo, kalt «Oslo-enigheten». På re-
kordraske fem måneder har det
topptunge panelet – med  statsmi-
nistrene Jens Stoltenberg, Shaukat
Aziz fra Pakistan og Luísa Dias Dio-
go fra Mosambik i spissen – meislet
ut en visjon for FNs operative arbeid
på områdene utvikling, nødhjelp og
miljø. I november overleveres rap-
porten til FNs generalsekretær Kofi
Annan. 

– Vi er blitt enige om hvordan FN
kan bli en bedre organisasjon, et
bedre virkemiddel til å implemen-
tere utviklingsmålene. Vi gleder oss
til å se disse avgjørelsene bli satt ut i
livet, og vi har tro på at det vil skje,
sa Jens Stoltenberg da panelet pre-
senterte «Oslo-enigheten».

Pilotland for finansiering. Størst
uenighet var det omkring spørsmå-
let om FNs framtidige finansiering.

Storbritannias finansminister Gor-
don Brown hadde her kommet med
et radikalt forslag, hvor tanken var
at all finansiering skulle gå inn i ett
globalt fond – for så å fordeles til
hvert enkelt land eller prosjekt etter
behov. En slik finansieringsordning
kunne land som USA og Japan ikke
gå med på. Det var derfor tøffe for-
handlinger før en kom fram til en
løsning hvor ordningen i første om-
gang prøves ut i noen pilotland.

Utfallet blir dermed at giverlan-
denes kjernebidrag til FN forblir
som i dag. Men fordi kjernebidra-
gene ikke er nok for å finansiere FNs
ulike programmer, vil pilotmodel-
len hvor interesserte givere går sam-
men om å fullfinansiere landpro-
grammet prøves ut i noen land. 

Dersom denne finansieringsmo-
dellen viser seg å være vellykket, vil
den gradvis utvides. At USA og Japan
i det hele tatt gikk med på å forsøke
en slik pilotmodell, regnes som en
seier. 

Ett FN-vindu. På landnivå vil det bli
opprettet en ny Resident Coordina-
tor (RC) – eller stedlig koordinator.
Panelet understreket hvordan den-
ne stedlige koordinatoren skal få
økt myndighet og ressurser, for å
kunne sikre samordning og koordi-
nering av FNs arbeid i felt. 

– Ved at vi får ett FN-vindu, vil en
kunne planlegge bedre, få en mer
helhetlig tilnærming. Dette vil kun-
ne gi bedre bruk av FNs økonomiske
midler, lavere administrasjonskost-
nader og mindre dobbeltarbeid, sa
Aziz.
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Mens den nye stedlige koordina-
toren vil ha det overordnede strate-
giske ansvaret og være FNs «vindu»
utad, vil FN-organisasjoner som UNI-
CEF, Verdens Helseorganisasjon
(WHO) og FNs utviklingsprogram
(UNDP) fremdeles ledes av landdi-
rektører. Disse vil inneha det daglige
ansvaret.  

Ny kvinneorganisasjon. Reformfors-
laget innebærer også, ifølge panelet,
en økt satsing på kvinner og likestil-
ling. Tanken er at dagens fragmen-
terte satsing på kvinner skal samles
i en nyopprettet, mer slagkraftig or-
ganisasjon. Panelet understreker at
en slik satsing vil kreve mer ressur-
ser. 

Et konkret forslag til endring er
at lederen for den nyopprettede
kvinneorganisasjonen får delta i
FNs øverste lederforum – Chief Exe-
cutive Board. Dagens kvinneorgani-
sasjon i FN, UNIFEM, er en underor-
ganisasjon til UNDP. Dagens UNI-
FEM-leder deltar dermed ikke på dis-
se viktige møtene for FN-ledere.

Panelet forslår også økt satsing
på miljø. I dag er det mer enn 600
internasjonale miljøavtaler. Panelet
har her sett på tiltak som kan bedre
og effektivisere innsatsen for miljø.
FNs miljøsatsing er likevel ett områ-
de hvor panelet i liten grad har kom-
met med konklusjoner, men i stedet
forsøkt å peke ut en retning for vi-
dere arbeid.

Samordning i hovedkvarteret. Ho-
vedfokuset til panelet har vært å se
på hvordan bistanden kan gjøres

mer effektiv på landnivå. Men pane-
let har også sett på hvordan en kan
sikre bedre samordning og effektivi-
sering ved FNs hovedkvarter. Det
«nye» FN kan også innebære at FN-
ansatte flyttes fra én organisasjon
til en annen.

– I FN-systemet kan det være en
viss grad av overtallighet. Vi trenger
en organisasjonsmodell hvor vi en-
klere enn i dag kan flytte folk fra en
jobb til en annen, noe som også må
gjelde på tvers av organisasjonene,
sier UNDP-direktør Kemal Dervis til
Bistandsaktuelt.

Paradigmeskifte. FNs visegeneralse-
kretær Mark Malloch Brown la vekt
på hvordan FN de siste årene har
brukt tid på å reformere seg selv.

– Men vi kom til et tidspunkt der
vi stanget hodet i taket, og hvor vi
ikke klarte å reformere oss selv leng-
er. Det viktige med dette reformfor-
slaget er ikke nødvendigvis forsla-
gene i seg selv, men den politiske
tyngden som ligger bak, sa Brown –
og viste til hvordan panelet har be-
stått av tre sittende statsministrer,
to tidligere presidenter og én finans-
minister. 

– Panelets politiske autoritet er
derfor ekstraordinær, sa Brown, som
sammen med resten av panelet trod-
de og håpet at «Oslo-enigheten» skal
få gjennomslag også i FNs general-
forsamling. I så fall vil det ifølge Pa-
kistans statsminister innebære «et
paradigmeskifte for FN».

Analytikere vil ha FN-reformer på landnivå i Tanzania og Zambia – er lei av FN-rivalisering og skyhøye lønninger
DAR ES SALAAM/LUSAKA
(b-a): Klarere fattigdoms-
fokus, mindre rivalisering
FN-kontorene imellom, færre
fargerike brosjyrer og topp-
møter, mer ressurser i felt og
lavere lønninger – det er
noen av tilbakemeldingene
om behovet for FN-reform fra
lokale analytikere i Tanzania
og Zambia.

• I TANZANIA: 
KIZITO MAKOYE

• I ZAMBIA: 
NEWTON SIBANDA

– FN kan aldri gi deg bærekraftig ut-
vikling, kun ukoordinerte småskala-
prosjekter. Men de er gode til å flytte
seg dit det er mediedekning, slik at
det ser ut som om de gjør noe for de
fattige, sier Dr. Rafael Matheo, en
tanzaniansk analytiker som jobber
for Commission for Science and
Technology (COSTECH) i Dar es Sa-
laam.

Han betegner de fleste prosjek-
tene til FNs utviklingsprogram
(UNDP) i Tanzania som kortvarige
og ikke-bærekraftige fordi det ikke
er foretatt grundige forundersø-
kelser før prosjektene etableres. 

Ifølge Matheo er de fleste pro-
sjektene politisk motivert. Han me-
ner også at til og med prosjekter
som skal bekjempe fattigdom, ver-
ken er kostnadseffektive eller utvik-
let med tanke på lokalbefolkningen
– noe som ytterligere vanskeliggjør
bærekraftighet.

– Fordi FN-organisasjonene er
uavhengige organisasjoner, er det
en nesten umulig oppgave for tanza-
nianske myndigheter å skulle lære
dem hvordan de skal iverksette leve-
dyktige utviklingsprosjekter som vil
komme folk til gode. Tanzanianske
myndigheter trygler i stedet FN om
assistanse, sier han og oppsumme-
rer:

– Vi kan ikke diktere FN-organi-
sasjonene, fordi giverlandene og
Verdensbanken står bak alle disse
organisasjonene. Men det hadde

FAKTA

■ I Tanzania er FN representert
med 17 ulike organisasjoner,
fond og programmer. FNs
bistand og humanitære støtte
utgjør årlig om lag 100 millioner
dollar. 

■ I Tanzania utgjør landbruk
halvparten av landets brutto
nasjonalprodukt. Gjennomsnitts-
inntekt per innbygger er ifølge
FNs utviklingsprogram 621
dollar i året. 

■ I Zambia er FN representert
med 13 ulike organisasjoner,
fond og programmer.  

■ Gjennomsnittsinntekt per inn-
bygger er ifølge FNs utviklings-
program 877 dollar i året.

2005: Rekordår for
minerydding tross
mindre penger

Det ble ryddet flere miner i
2005 enn noe år tidligere. Sam-
tidig sank den globale finansi-
eringen. Det viser «Landmine
Monitor Report 2006: Toward 
a Mine-Free World». I 2005 ble
det fjernet og ødelagt over 470
000 landminer og mer enn
3,75 millioner andre eksplosi-
ver brukt i krig. Guatemala og
Surinam fullførte ryddingen
av minelagte områder i 2005.
Men fortsatt sliter 80 land og
sju andre territorier med land-
miner. 

I 2005 sank finansieringen
til minerelatert arbeid med 23
millioner dollar i forhold til
2004. Kuttene rammer særlig
minerydding i Irak, Afghanis-
tan og Kambodsja. Mens EU,
USA og åtte andre av de største
giverne reduserte støtten, ga
Norge mer enn noen sinne –
235 millioner kroner.

Nylig ble Norsk Folkehjelp
bedt om å hjelpe til med å
forberede opprydningen av
udetonert klaseammunisjon 
i Libanon. 

Landmine Monitor Report
anslår at mellom 15 000 og 20
000 mennesker hvert år blir
ofre for miner og andre
eksplosiver. Inntil en halv
million mennesker lever med
skader fra slike eksplosjoner. 

Parasittsykdom øker
risiko for hiv-smitte
En fersk doktorgradsstudie ty-
der på at kvinner med para-
sittsykdommen bilharzia har
økt risiko for å bli hiv-smittet. 

Hovedstudien, som er
gjort i Zimbabwe, viste 41 pro-
sent hiv-smitte hos kvinner
med gynekologisk bilharzia,
mens hiv-tallene var mye la-
vere hos kvinner uten sykdom-
men.

Det er lege Eyrun Kjetland
som står bak doktorgraden.
Hun har kartlagt bilharzias ef-
fekt på kvinnehelse i Afrika si-
den 1994. Hun mener at den
påviste sammenhengen mel-
lom hiv og den vannbårne
parasittsykdommen bilharzia
kan gi en ny innfallsvinkel i
kampen mot hiv. 

– Vi kan forsøke å forhin-
dre hiv gjennom å forebygge
bilharzia, sier hun.

Rettferdig vin 
Nå er det mulig også å få kjøpt
Fairtrade-merket vin – én rød-
vin og én hvitvin fra Sør-Afri-
ka. Den røde vinen er Thandi
Cabernet Sauvignon Merlot og
den hvite en Thandi Chardon-
nay. Thandi-initiativet er et
partnerskap mellom sørafri-
kanske landeiere og arbeidere.
Den hvite minoriteten eier i
dag 85 prosent av dyrket land.
Thandi-initativet jobber for å
nå regjeringens målsetning
om å øke svart eierskap av dyr-
ket mark til 30 prosent innen
2015 samt å få til en jevnere
fordeling av det økonomiske
overskuddet. 

notiser

Diskusjonene mellom deltakerne i FNs reformpanel, her representert ved statsminister Jens Stoltenberg og Pakistans statsminister Shaukat Aziz,
pågikk helt til siste slutt. Særlig spørsmål omkring finansiering av FN var vanskelig. FOTO: STIAN LYSBERG SOLUM, SCANPIX

Kongo – flyktninger som i flere tiår
har bodd i landet. 

– Men mange av de andre FN-pro-
sjektene i Tanzania har ikke et slikt
klart fattigdomsfokus, sier han. 

For mye prosess. Professor Chigun-
ta mener FN særlig må bli bedre på å
håndtere følgende utfordringer:

1. Bedre økonomisk styring og
ansvarlighet. Bekymring omkring
dette har ført til at USA holder tilba-
ke bidrag til FN inntil reformene er
iverksatt. 

2. Dobbeltarbeid ved at de
mange FN-organisasjonene overlap-
per hverandre i  ansvarsområder.

3. Tendensen med å skulle skry-
te av seg sine utviklingsprosjekter i
fargerike brosjyrer – til tross for at
virkningen av slike prosjekter kan
diskuteres.

4. For mye fokus på prosess og
for lite på hva dette faktisk fører til
av resultater på grasrotplan. FNs
mange taler, utredninger, konferan-
ser og ulike satsinger som «FNs år
for ditt og datt» hjelper lite dersom
det ikke gir noen resultater for folk
flest. 

5. Spørsmål omkring lokalise-
ring. De fleste FN-kontorene ligger
ikke der hvor 80 prosent av arbeidet
er: I utviklingslandene. 

– UNESCO bruker for eksempel
80 prosent av budsjettet sitt i hoved-
kvarteret Paris, og ikke i den tredje
verden hvor det meste av arbeidet
er, sier Chigunta.

Kizito Makoye er fungerende nyhetsredaktør i
den tanzanianske avisen The Express, 
Newton Sibanda er zambisk journalist.

Tenk deg at
noen folk får
en måneds-
lønn på over
10.000
dollar. Det
er altfor
mye. 
Deogratias Rugaimu-
kamu ved Fakultet
for statistikk,
Universitetet 
i Dar es Salaam.

’’

I FN-
systemet kan
det være en
viss grad av
overtallig-
het. 

Kemal Dervis,
UNDP-direktør.

’’

vært bedre om vi fikk utvikle våre
egne prosjekter og aktiviteter – for
så å be FN om å støtte oss. FN vil da
kanskje måtte bruke mer penger på
honorarer enn aktiviteter, men det
bekymrer ikke oss. 

Når utviklingsmålene. I Tanzania
overvåker UNDPs prosjekter først og
fremst fattigdomsutviklingen og
den politiske utviklingen i landet, i
tillegg til demokratisk styring og ko-
ordinering av bistanden. 

UNDPs stedlige representant i

Tanzania, Oscar Fernandes-Tranco
er overbevist om at pengene som ka-
naliseres gjennom ulike prosjekter i
landet, gir bra utvikling for peng-
ene. Han viser til at fleste fattig-
domsprosjektene når ulike utvik-
lingsmål.

Den tanzanianske regjeringens
fattigdomsstrategi, MKUTA, vektleg-
ger økonomisk vekst, færre antall
fattige og bedret livskvalitet. UNDPs
informasjonsmedarbeider i Dar es
Salaam, Lena Renju, sier Tanzania
har gjort store framskritt de siste
årene for å bedre effektiviteten. Hun
mener at bistanden er blitt mer
strømlinjeformet, noe som har bi-
dratt til mer effektiv støtte til vekst
og fattigdomsreduksjon. 

Også flere andre ulike observatø-
rer forsikrer om at UNDP i Tanzania
har gjort en god koordineringsjobb,
tross rivalisering og kamp om peng-
ene organisasjonene imellom. Flere
observatører peker imidlertid på at
det ville vært bedre dersom de ulike
FN-organisasjonene ble slått sam-
men til ett kontor, som så kunne
håndtere alle sider ved bistand og
utviklingsarbeid. 

Lokal deltakelse. Ifølge professor i
statsvitenskap Samuel Mushi ved
University of Dar es Salaam skyldes
rivaliseringen FN-organisasjonene
imellom at hver organisasjon må
kjempe for sine prosjekter for å få
penger. 

– Det har alltid vært konkurran-
se om ressurser og det å synes. 

Han mener effektiviteten til det
enkelte FN-kontoret blir målt etter
hvorvidt mottakerlandet er invol-

Mange av FNs prosjekter i Tanzania kritiseres for manglende fattigdomsfokus. Ett av unntakene er
UNHCRs prosjekt for tilbakeflytting av flyktninger til blant annet Burundi.  FOTO: MARCO LONGARI, AFP

Samuel Mushi,
professor.
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– Uro kunne vært unngått
Ramos-Horta kritiserer FN for manglende og kortsiktig innsats

Et spørsmål om myggnett
«Myggnett-aktivisten» Jeffrey Sachs etterlyser bistand som virker

– Hvorfor har ikke alle barn 
i Afrika tilgang til myggnett
mot malaria, spurte lederen
for FNs tusensårsprosjekt,
Jeffrey Sachs, da han besøk-
te Norge nylig.
Bistandsaktuelt har brakt
spørsmålet videre til sentrale
bistandsaktører. 

• ELLEN HOFSVANG
Jeffrey Sachs har gjort seg selv til
den fremste talspersonen for det
han i sin tusenårsmålsrapport til
Kofi Annan kaller «quick fix» – kjap-
pe løsninger.

– Grunnen til at fattigdomspro-
blemene ikke er løst er at ikke
mange nok land er interessert i å
løse dem, gjentok den verdenskjen-
te økonomen da han besøkte Norge
nylig. Den fremste av Sachs kjappe
løsninger er myggnett impregnert
med myggmiddel, noe som han sier
vil halvere tilfellene av malaria.

– I malariautsatte områder i Afri-
ka dreier det seg om 300 millioner
soveplasser. Myggnett som varer i
fem år koster fem dollar stykket. Det
gir en kostnad på 1,5 milliarder dol-
lar – like mye som det koster å drive
Pentagon én dag!, fnyser Sachs fra
talerstolen på Grand Hotels konfe-
ransesenter. 

Hvis det er så enkelt og effektivt
med myggnett, hvorfor har ikke bi-
standsorganisasjonene levert dem? 

Sunt. – Det er utrolig trist at ikke
alle som trenger det har tilgang på
myggnett. Men når vi driver bistand,
må vi lytte til folks egne behov.
Mange vil prioritere mat eller sik-
kerhet foran myggnett, sier Norads
direktør Poul Engberg-Pedersen.
Han mener 1970-tallets forsøk på å
levere utvikling som ferdige pakke-
løsninger har vist at dette ikke vir-
ker. 

– Vi har tidligere forsøkt slike en-

dimensjonale løsninger på andre
områder, for eksempel tilgang til
vaksiner. Men oppskriften er for en-
kel og overforenkling er farlig, sier
Engberg-Pedersen. Samtidig inn-
rømmer han at det er en risiko for
overbyråkratisering av bistands-
arbeidet.

– Det er utrolig sunt for oss alle
når Sachs minner oss på at dette
handler om å få tjenester ut til almin-
nelige mennesker, sier direktøren. 

Send med Cola. Veslemøy Lothe Sal-
vesen, kommunikasjonssjef ved det
nordiske kontoret til FNs utviklings-
program (UNDP) har en annen for-
klaring på mysteriet med de mang-
lende myggnettene: 

– Bistandsgiverne har holdt på i
90 år uten felles fokus. Bilaterale,
multilaterale og private givere har
holdt på med hver sin dagsorden,
hver sine mål og hver sine tiltak.
Først nå med tusenårsmålene kan vi
få til en felles innsats om store mål,
sier hun. 

Dessuten mener Salvesen at
Sachs kjappe løsninger har sine be-
grensninger. 

– Hvis alle bare skulle drevet
med slike «quick fix», hadde vi fått
en strålende effekt i kanskje seks
uker, sier hun, og mener det må mer
langsiktige tiltak til – basert på del-
takelse. Men det er også rom for å
gjøre mer innenfor mer enkle tiltak. 

– Hadde vi delt ut et myggnett
med hver Cola-flaske som ble solgt,
hadde alle hatt myggnett nå, legger
hun til. 

Det enkle best? Hos to av de største
norske frivillige bistandsorganisa-
sjonene møter myggnettspørsmålet
mindre forbehold. Gro Brækken, ge-
neralsekretær i Redd Barna, under-
streker at hennes organisasjon ikke
jobber med helseprosjekter, men at
det virker som om myggnett er en
enkel måte å redusere barnedødelig-
het på.

– Innenfor utdanningsområdet

Utviklingsministeren mente
imidlertid at dette var en overfo-
renkling av virkeligheten, og van-
skelig å sette ut i praksis på en god
måte. 

– Snarere kan det jo argumente-
res godt for at det er nettopp i land
med dårlig styresett at langsiktig
bistand gjennom frivillige organisa-
sjoner til det sivile samfunnet sær-
lig kan bidra til å fremme en
endring, sa Solheim.

Han karakteriserte samtidig de-
ler av tankegangen i rapporten som
«veldig økonomisk orientert», og vis-
te til at det kunne være mange moti-
ver bak å ville yte bistand, for eksem-
pel nasjonal eller regional fredsbyg-
ging. Både Solheim og statssekretær
Raymond Johansen avviste utvalgets
kritikk av sammenblanding av poli-
tikk og bistand og mente at interna-
sjonal bistand, selvsagt er et politisk
virkemiddel for å øve innflytelse,
både for giver og mottaker. 

Høflig ros. Utviklingsministeren
delte ut høflig ros til utvalget for
gode resonnementer om kvalitets-
sikring av bistand og tankegang
rundt partnerskap med organisasjo-
ner i fattige land. Samtidig ga han

støtte til forslaget om å yte mer di-
rekte støtte til frivillige organisasjo-
ner i utviklingsland – uten å gå «om-
veien» om norske frivillige organisa-
sjoner.

– Vi er åpne for dette, og ønsker 
å utrede det nærmere. Men det må
gå over tid, og det er ikke et enten –
eller, sa utviklingsministeren.

På direkte spørsmål fra salen sa
Solheim at dette punktet var der
politikken ville kunne endres mest 
i forhold til tidligere. 

Utvalgets forslag om prekvalifi-
sering og anbud fikk ingen sterk
applaus verken fra Solheim eller
«nødhjelpsminister» Johansen. Hel-
ler ikke forslaget om å legge evalue-
ringer ut av Norad for å bidra til ster-
kere uavhengighet, fikk støtte. Til-
svarende gjaldt også forslaget om å
samle det statlige ansvaret for til-
skuddsordningene overfor frivillige
organisasjonene på ett sted. 

I dag ligger forvaltningsansvaret
for langsiktig bistand via norske fri-
villige organisasjoner i Norad, mens
Utenriksdepartementet har ansva-
ret for å behandle organisasjonenes
søknader om å yte nødhjelp.

Et mer aktivt FN kunne ha
bidratt til å hindre at opp-
tøyene i Øst-Timor tidligere 
i år kom ut av kontroll. 
Det mener landets nye stats-
minister José Ramos-Horta.

• GUNNAR ZACHRISEN
Det var i sommer at misfornøyde
soldater startet protestaksjoner som
ledet til opptøyer, vold og kaos flere
steder i verdens yngste stat. 20 drep-
te, massive ødeleggelser av bygning-
er og et statsministerskifte var blant
følgene av uroen. I månedene forut
for volden hadde FN redusert antal-
let fredssoldater i landet

– Vår egen forsvarsstyrke var ikke
godt ledet. Det hele kunne ha vært
unngått dersom FN hadde gått med
på en sterkere FN-rolle og utvidet
støtte til oppbyggingen av våre sik-
kerhetsstyrker, sier Ramos-Horta,
som nå også er landets forsvarsmi-
nister.

Den nye stats- og forsvarsminis-
teren mener at da uroen først opp-
sto, var Øst-Timors politi- og for-
svarsstyrker for dårlig forberedt på 
å takle sikkerhetsproblemene. 

Kunne gjort mer. – FN kunne gjort
mye mer for å profesjonalisere le-
delsen av de nye østtimoresiske sik-
kerhetsstyrkene på viktige områder
som rekruttering, disiplin, perso-
nalpolitikk og administrativ ledelse.
Styrkene fikk til dels god praktisk
trening, men hadde en ledelse som
manglet oversikt, sier Ramos-Horta

Den tidligere fredsprisvinneren
retter særlig skytset mot FNs sikker-
hetsråd i New York som ønsket å re-
dusere størrelsen på FN-styrken i
Øst-Timor til fordel for høyere priori-
terte konfliktområder i verden som
Irak og Midtøsten. Det er uttrykk for
både historieløshet og naivitet når
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har vi sett at enkle midler kan virke
godt, og det finnes nok mange ek-
sempler fra norsk bistand på at en-
kle tiltak virker like godt som kom-
pliserte, sier hun. 

Haldis Kårstad, programkoordi-
nator for blant annet Malawi-arbei-
det til Kirkens Nødhjelp, mener det
satses for lite på enkle forebyggende
tiltak som myggnett. Men hun
understreker at det ikke er slik at
ingenting blir gjort. Kirkens Nød-
hjelp sørger for både myggnett og
andre tiltak mot malaria i sitt helse-
arbeid i Malawi. Her har myndighe-
tene et eget program for å sørge for
at alle skal få tilgang på myggnett.

– Egne helsekomiteer går på
hjemmebesøk til folk og distribue-
rer og impregnerer myggnett. Er det
hull i det man har, så får man et
nytt, forteller hun. 

På hodet. Også utviklingsminister
Erik Solheim fikk forelagt mygg-

nettspørsmålet, men vil ikke gå inn
i en diskusjon om hvorvidt flere nor-
ske bistandskroner burde gå til inn-
kjøp av myggnett.

– Jeg vil nok heller snu Jeffrey
Sachs på hodet. Bidrar vi til generell
økonomisk utvikling, kan folk både
i Afrika og andre steder kjøpe seg
myggnett når de trenger det, i til-
legg til en hel del andre nødvendige
ting, sier Solheim. 

Og amerikaneren Jeffrey Sachs
selv, hva svarer han på sitt eget
spørsmål om hvorfor ikke fattige i
Afrika har tilgang til myggnett etter
tiår med bistand? 

– Det er fordi bistandsgiverne de
siste 20 årene har hatt den geniale
ideen at de skal selge, ikke gi bort,
disse myggnettene til folk som ikke
har penger, sier han, med klar adres-
se til Verdensbanken og Det interna-
sjonale pengefondet, IMF og hans
eget hjemlands uforbeholdne tro på
markedet selv der det ikke finnes. 

Flere sentrale forslag i det
regjeringsoppnevnte Rattsø-
utvalgets rapport ble begra-
vet da utviklingsminister Erik
Solheim tidligere denne må-
neden møtte frivillige organi-
sasjoner til et åpent møte i
Utenriksdepartementet.

• GUNNAR ZACHRISEN
Rattsø-utvalget, som ble offentlig-
gjort 15. juni i år, gjennomgikk de
frivillige organisasjonenes rolle i bi-
standen. Et helt sentralt og omdis-
kutert forslag i utvalgets rapport var
å legge større vekt på lands styresett
og at bistandssamarbeidet burde
innrettes etter dette. Men dette ble
betydelig tonet ned av utviklingsmi-
nisteren. 

– Vår innsats med støtte til det si-
vile samfunnet i fattige land kan
ikke være avhengig av et skille
mellom godt og dårlig styresett, sa
Solheim.

Utviklingsministerens ulike sig-
naler på møtet så ut til å berolige
mange av representantene fra orga-
nisasjonene. De virket smilende for-

nøyde med et budskap som i hoved-
sak lød som grevinnens til hovmes-
teren: «Same procedure as every
year, James!».

Styresett-trøbbel. På møtet proble-
matiserte Solheim styresett-begre-
pet, og viste til ulike eksempler på at
det var vanskelig å anvende i prak-
sis. Utviklingen under Robert Muga-
be i Zimbabwe var ett av eksem-
plene på et regime som har gått fra å
være givernes kjæledegge til å bli
sterkt mislikt av de fleste, mens det
er vanskelig å peke ut nøyaktig når
vendepunktet fra «godt» til «dårlig»
fant sted. 

Rattsø-utvalget anbefalte i sin
rapport å ikke gi langsiktig bistand
til land med dårlig styresett, og vekt-
la at effekten av bistanden ville være
mindre i land med svake institusjo-
ner og manglende prioritering av
fattigdomsbekjempelse. Dette skul-
le også gjøres gjeldende for langsik-
tig bistand gjennom frivillige orga-
nisasjoner til det sivile samfunnet,
mens det var en åpning for å yte hu-
manitær bistand til slike «ikke-fun-
gerende land», samt å støtte organi-
sasjonssamarbeid og marginaliserte
grupper. 

Solheim begravde sentrale Rattsø-forslag

Enkelte
tilslag 
i rapporten
er veldig
økonomisk
orientert.

Erik Solheim,
utviklingsminister.
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Dødelig krise 
i Burma
I østlige deler av Burma dør ett
av fem barn før sin første fe-
mårsdag. Det viser en omfat-
tende undersøkelse gjort av
Back Pack Health Worker
Team – en samarbeidsorganisa-
sjon i Burma for Kirkens Nød-
hjelp (KN). Det er første gang si-
den militærjuntaen i Burma
tok makten i 1962 at det er
foretatt en slik gjennomgang
av forholdene øst i landet. Rap-
porten avdekker tvangsarbeid,
brenning av avlinger, systema-
tiske overgrep, tortur og drap –
noe som gjør at etniske mino-
riteter i Burma er mer utsatt
for en tidlig død enn folk i Kon-
go og Sierra Leone. 

– Burma er en humanitær
katastrofe. Nå må Norge sette
denne øverst på dagsordenen,
sier generalsekretær i KN, Atle
Sommerfeldt.

Pris til sørafrikanske
t-skjorter
Designer og kunsthåndverker
i Isandi, Franz Schmidt, ble ny-
lig tildelt Kunsthåndverkpri-
sen 2006. Schmidt fikk prisen
for arbeidet med å utvikle
håndsydde t-skjorter basert på
gjenbruk. Prosjektet samarbei-
der kunstnerisk med kunst-
prosjektet Monkeybiz i Cape
Town og deres rådgivningssen-
ter for hiv/aids. 

T-skjortene sys for hånd og
dekoreres med applikasjoner
og broderi av kvinner fra
Townshipene utenfor Cape
Town i Sør-Afrika – hvor alle er
berørt av aids-epidemien. 

Nytt varslingssystem
i tsunamiområder
Røde Kors lanserer nå første
del av et nytt varslingssystem i
den tsunamirammede Aceh-
provinsen i Indonesia. Frivilli-
ge utgjør den viktigste delen
av systemet. Utstyrt med radio-
mottakere tar de inn signaler
fra en lokal base, som igjen
står i forbindelse med myndig-
hetene og det nasjonale Røde
Kors. Så langt har 80 frivillige
fått opplæring. Ferdig utbygd
vil systemet ha 330 radiomot-
takere. Disse vil sende signaler
til 22 basestasjoner over hele
Aceh og deler av Nord-Suma-
tra. 

Flere æresdrap 
i Afghanistan
Svakt justisvesen, mangel på
strengere lovverk og utbredt
diskriminering overfor kvinner
har ført til at antall æresdrap i
Afghanistan øker, sier tals-
menn for den uavhengige af-
ghanske menneskerettighets-
kommisjonen (AIHRC). Ifølge
AIHRC er om lag 185 kvinner
og jenter blitt drept av familie-
medlemmer så langt i år – en
kraftig økning fra tidligere år.
Det er blitt innrapportert 704
tilfeller med vold mot kvinner
– inkludert 89 tvangsekteskap,
men mørketallene er store.

notiser

Det hele
kunne ha
vært unngått
dersom FN
hadde bi-
dratt mer i
oppbygging-
en av våre
sikkerhets-
styrker.

José Ramos-Horta,
statsminister.

’’

– En ny indiansk bevissthet vokser fram, sier Menchú
• GUNNAR ZACHRISEN

Årene etter fredsavtalen i Guatema-
la har gitt en gradvis ny bevissthet i
den indianske befolkningen. Det
mener indianer-
talskvinnen og
fredsprisvinne-
ren Rigoberta
Menchú Tum
(bildet), som del-
tok på Fredskorp-
sets Nord-Sør Fo-
rum i Oslo tidli-
gere denne må-
neden.

– Makten på sentralt hold forblir
på ikke-indianske hender, og forhin-
drer viktige reformer. Men i skyggen
av dette har det skjedd mange små
framskritt, blant annet har vi fått

mange nye valgte indianske ordfø-
rere ute i provinsene, sier Menchú
til Bistandsaktuelt.

Hun mener dette er et ledd i en
ny bevisstgjøringsprosess i landet.

– Her har vi sett i praksis at det er
mulig å leve ut en visjon der folk
med ulik etnisk bakgrunn lever fre-
delig sammen med respekt for hver-
andre, sier Menchú.

Hun viser også til en ny mer ån-
delig bevissthet knyttet til tradisjo-
nell indiansk religiøsitet, der forhol-
det til naturen har en sentral plass.

–  I 1970- og 80-åra var det mange
som var påvirket av venstreorienter-
te tanker der jordspørsmål sto sen-
tralt, men med en altfor ensidig øko-
nomisk tankegang. Denne materia-
listiske holdningen er gradvis blitt

erstattet med en mer avansert og
åndelig tenkning, der respekten for
jorda, som våre mødres jord, står
mer sentralt, sier Menchú.

Den guatemalanske maya-akti-
visten forteller også at 2012 kommer
til å bli et nøkkelår, noe som allere-
de er spådd i indiansk åndetro. 

– Noe må skje da. Vi forventer oss
en sterkere indiansk representasjon
i regjeringen, og vi må få en histo-
risk leder av regjeringen som står
for en ny og mer humanistisk tenke-
måte, sier indianerlederen. 

Den tidligere fredsprisvinneren
forteller at det også er mange guate-
malanere som mener at hun selv
bør stille som presidentkandidat,
men Mechú sier at hun er i tvil om
hun ønsker å gjøre dette. 

Øst-Timors nye stats- og forsvarsminister José Ramos-Horta retter kritikk mot FNs sikkerhetsråd for ikke
å ha tatt sikkerhetsproblemene i landet på alvor. FOTO: SCANPIX/REUTERS/LIRIO DA FONSECA

FAKTA

■ Øst-Timor var i mange år okkupert av Indonesia og
opplevde blodig undertrykking.

■ Landet ble uavhengig i 2002 og er i dag verdens
yngste stat.

■ Uroen tidligere i år brøt ut etter at daværende
statsminister Mari Alkatiri hadde sparket nesten
halvparten av de 1400 soldatene i hæren, som straff
for at de hadde gått til streik mot angivelig forskjells-
behandling. Dette førte til et opprør.

■ 20 mennesker ble drept i uroen.

Det er spådd
at 2012
kommer til 
å bli et 
nøkkelår.
Rigoberta Menchu
Tum, tidligere freds-
prisvinner (1992).
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enkelte av verdens politiske ledere
tror at et nytt land kan bygges på to
og tre år, mener han.

Eget ansvar. – Men vi østtimoresere
må også selv ta mye av skylden. Vi
manglet et skikkelig politisk leder-
skap. Som et uavhengig land må vi
ta ansvar, sier den tidligere freds-
prisvinneren, som nå både er stats-
minister og forsvarsminister i den
lille staten.

Han understreker samtidig at
FNs rolle totalt sett har vært positiv
for Øst-Timor, tross de feilgrep som
er begått.

– Vi må jo innrømme at våre pro-
blemer hadde vært enda mye større
hvis FN ikke var der, sier Ramos-
Horta.  

Han mener internasjonal bi-
stand generelt kan være «en blandet
fornøyelse» med bistandsavhengig-
het og giverdominans som sentrale
problemer, men innsatsen i Øst-
Timor er han mer positiv til.

– Bistanden har generelt vært
godt koordinert. Både FNs utvik-
lingsprogram og Verdensbanken
har vært sentrale og har samarbei-
det godt med oss.

Ulikt mange andre statsledere
fra utviklingsland er han også for-
nøyd med nivået på bistanden til
eget land.

– Vi får mer enn nok i bistand, og
har nå egne penger fra olje og gass,
sier han. Ramos-Horta viser til at

statsbudsjettet i inneværende bud-
sjettår er på rekordhøye 315 millio-
ner dollar – en økning på 130 pro-
sent fra fjoråret. Av dette er 130 mil-
lioner dollar internasjonal bistand.

På «topp 5». Norsk bistand til lan-
det er særlig rettet inn mot olje- og
energisektoren. Øst-Timor har – med
norsk hjelp – opprettet et oljefond
der det allerede er avsatt 1 milliard
dollar.

– Norge er en av våre beste ven-
ner og er absolutt på «Topp 5»-lista
over de giverlandene vi samarbeider
best med. Dere yter bistand med et
klart formål, og som er godt tilpas-
set våre behov. Det er også viktig at
norsk bistand kommer uten mot-
krav, og at den blir levert når dere
har lovet, sier Ramos-Horta.

Lav norsk profil. Øst-Timors statsmi-
nister kan nå også glede seg over en
ny type norsk assistanse til landet.
Tidligere Oslobiskop Gunnar Stål-
sett er allerede i gang med et arbeid
for å skape nasjonal dialog mellom
ulike befolkningsgrupper. Det skjed-
de etter en henvendelse Ramos-Hor-
ta gjorde til utenriksminister Jonas
Gahr Støre på forsommeren, skriver
ukemagasinet Ny Tid.

Ramos-Hortas besøkt i Norge i
september var en blanding av offisi-
elt besøk og som taler ved Fredskorp-
sets Nord-Sør Forum 2006.

Jeffrey Sachs mener myggnetting er løsningen på fattigdomsproblemene. FOTO: SCANPIX/SUCHETA DAS/REUTER

Jeg vil nok
heller snu
Jeffrey
Sachs på
hodet.

Erik Solheim,
utviklingsminister.

’’



Storoffensiv mot sykepleier-mangel
70 prosent ledige stillinger i helsevesenet – bistandsgivere og myndigheter i Malawi samarbeider for å løse krisen
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LILONGWE (b-a): En offen-
siv for å utdanne flere syke-
pleiere og leger er i gang 
i Malawi. De norskstøttede
tiltakene skal tette noen av
hullene i et helsevesen tap-
pet for arbeidskraft. Elendige
arbeidsforhold, lave lønning-
er og økt etterspørsel etter
helsepersonell i Vesten har
bidratt til hjerneflukten. 

• I MALAWI: 
SYNNØVE ASPELUND

Fra sitt kontor på regjeringsområdet
Capital Hill i hovedstaden Lilongwe
forsøker helseminister Majorie
Ngaunje å pønske ut hvilke tiltak
som kan gjøre at landet får flere ar-
beidende hender i helsevesenet.
Oppgaven er formidabel – nærmere
70 prosent av stillingene i landets
helseinstitusjoner er ubesatt. Drøyt
200 leger og 3000 sykepleiere skal ta
seg av 12 millioner innbyggere i et
land der aids, malaria, underernæ-
ring og tuberkulose er en del av
hverdagen. Å bli behandlet av lege
tilhører sjeldenhetene for en syk
malawier. Og sykepleierne, som
gjerne har ansvar for 80-90 pasien-
ter hver, har heller ikke mye tid til
koseprat ved sykesenga. 

– Alle som tar en tur på et av våre
offentlige sykehus kan se den akutte
mangelen på helsepersonell, sier
helseminister Marjorie Ngaunje.

Få hvitkledde. Helseministeren
overdriver ikke. På Kamuzu Central
Hospital, hovedstadens største of-
fentlige sykehus, er køene av ny-
ankomne dagpasienter lange. Jak-
ten på noen som kan hjelpe starter
tidlig om morgenen, men det er
ingen garanti for at du når fram til
luka før dagen er over. Nervøse
pårørende speider rundt for å huke
tak i neste sykepleier som måtte
komme forbi. En av dem er faren til
Briton Chiewala (28). Briton har lig-
get et døgn på sykehusets veranda,
og venter fortsatt på konsultasjon.
Det er noen dager siden han startet
å gå fra landsbyen til nærmeste syke-
hus, som henviste han videre til
Kamuzu. 

– De har sagt jeg skal ta en test,
men foreløpig må jeg bare vente til
de har tid, sier Briton, og peker på
de opphovnede, skjelvende beina
som har vært vonde i tre måneder.

– Jeg tror jeg får hjelp, men det
tar nok litt tid, sier han.

En av sykepleierne som dukker
opp i gangene er Dorica Ng’ambi
(26). Hun har jobbet i to år og synes
jobben er krevende. Pasienter, pårø-
rende og andre ansatte maser på
henne hele tiden og det er ikke all-
tid lett å få gjort det viktigste først i
mengden av arbeidsoppgaver.

– Dessuten mangler vi så mange
hjelpemidler, for eksempel hansker
og sprit til å rense sprøytene med. Vi
må improvisere mye, sier Dorica
Ng´ambi, som tjener rundt 900 nor-
ske kroner i måneden.

Men selv om det røyner på har
hun ikke tenkt å forlate landet:

– Vi snakker jo om mulighetene
for å reise, men bare se hvor mye
hjelp de trenger her. Fortsatt tenker
jeg at jeg har en plikt til å bli.

Skyldfølelse. Blant dem som valgte
å jobbe utenlands, er legen Joe
Nankhonya. Han dro til Manchester

Dette er 
vår stille
tsunami.
Mangelen 
på helse-
personell
gjør at folk
dør av de
mest banale
sykdommer. 

Dorothy Ngoma,
generalsekretær i
Malawis Sykepleier-
forbund.

’’ Det er urett-
ferdig at vi
utdanner
topp kvalifi-
serte helse-
arbeidere
bare for 
å se at de
forsvinner 
til rike land.

Majorie Ngaunje,
helseminister  
i Malawi.

’’
for å utdanne seg, og har blitt der si-
den. Noen ukers jobbing i Malawi ga
et lite innblikk i helsevesenet, men
han mener det ikke først og fremst
er den tøffe arbeidssituasjonen som
gjorde at han valgte å bli i England.

– Jeg fikk svært spennende karri-
eremuligheter i Manchester som jeg
ikke ville hatt i Malawi. I tillegg stif-
tet jeg familie der, og med tre døtre
er det vanskelig å finne et godt tids-
punkt å bryte opp, sier Nankhonya.

Han er på sin årlige ferie i hjem-
landet.

– Storfamilien min lever også
godt på at jeg blir i Manchester, vet
du, smiler han, og forteller hvordan
en britisk legelønn kan sende
mange barn på skole, bygge flere
hus og reparere biler.

I likhet med mange leger og sy-
kepleiere som har reist dit gresset
tilsynelatende er grønnere, sliter Joe
Nankhonya med litt skyldfølelse for
at han ikke jobber «for sine egne». 

Generalsekretær i Malawis Syke-
pleierforbund, Dorothy Ngoma, mø-
ter dette hele tiden.

– Mange føler et slags kall til å
jobbe i helsevesenet, men blir fort
utslitte. Jeg får hele tiden telefoner
fra sykepleiere som ønsker å dra,
men som føler de svikter ved å gjøre
det. Min oppfordring er «dra!», for
jeg forstår hvor tøft de har det, sier
Ngoma. 

Apati. Flukten fra helsevesenet i Ma-
lawi startet for alvor for 3-4 år siden.

Tallene varierer, men minst 650 ma-
lawiske sykepleiere skal ha reist si-
den 2000. Det er kanskje ikke et av-
skrekkende høyt tall i seg selv – men
med tanke på at landet tilsammen
har rundt 3000 arbeidende sykeplei-
erne blir det mer alvorlig. I tillegg til
utenlandsfarerne har mange av sy-
kepleiere forsvunnet fra det offentli-
ge helsevesenet til det private og fri-
villige organisasjoner, mens en del
har sluttet i yrket. 

– Dette er vår stille tsunami.
Mangelen på helsepersonell gjør at
folk dør av de mest banale sykdom-
mer. Vi har en mødredødelighet på
linje med land som har vært i krig,
som Sierra Leone, men vi har da ikke
vært i krig, sier Dorothy Ngoma i Sy-
kepleierforbundet. 

Et land som Zimbabwe, med om-
trent like mange innbyggere som
Malawi, men med en langt mer kri-
tisk politisk situasjon, utdanner

• SYNNØVE ASPELUND
Det er først de siste par årene at
mangelen på helsepersonell er løf-
tet fram internasjonalt

– Vi var ganske blinde. Proble-
met var der, men det var knapt syn-
lig. Helsepersonell ble sett på som
en utgiftspost for de nasjonale bud-
sjettene og vi tenkte ikke mye på be-
tydningen av å ha nok folk til
gjennomføre alle helsetiltakene,
sier Sigrun Møgedal, seniorrådgiver
i Utenriksdepartementet med lang
fartstid i det internasjonale helsear-
beidet.

I dag er helsepersonell-krisen et
av de viktigste temaene i det globale
helsearbeidet. Årets hovedrapport
fra Verdens helseorganisasjon tar
for seg temaet, og mangelen på hel-

sepersonell anses som det største
hinderet for å nå tusenårsmålene i
Afrika sør for Sahara.

– Nå har temaet tyngde i alle
fora, og en stor del av helsearbeidet
er knyttet til bemanningssituasjo-
nen, sier Møgedal.

I mai ble «Den globale helsear-
beideralliansen» lansert, med Norge
som en av pådriverne. Denne para-
plyorganisasjonen består av ulike
land, interesse- og fagorganisasjo-
ner. Tanken er at de skal utveksle er-
faringer og hjelpe hverandre til å
sette i verk tiltak som faktisk gjør
noe med problemet i det enkelte
land. Norge støtter også prosjekter i
Verdensbanken, GAVI og Verdens
Helseorganisasjon som er knyttet til
helsepersonell-krisen. 

rundt 2000 nye sykepleiere årlig.
Malawi klarer 100, ifølge Ngoma.

– Det har spredd seg en apati i
dette landet. Fattigdom kombinert
med den sterke religiøsiteten blant
folk bidrar kanskje til en litt fatalis-
tisk holdning – «det er jo Guds vilje»,
sier generalsekretæren.

– Vi må utdanne flere. Heldigvis
har vi en regjering nå som bevilger
mer penger til fornuftige helse-
tiltak.

Dobler antall studenter. Høyere
lønn, bedre arbeidsvilkår og flere
studieplasser for alle kategorier av
helsearbeidere. Dette er de hyppigst
nevnte løsningsforslagene på perso-
nellkrisen fra både myndighetene,
helseinstitusjonene, interesseorga-
nisasjoner og bistandsgiverne. En of-
fensiv for å utdanne flere syke-
pleiere og leger er i gang i Malawi,
blant annet med norsk bistand. Må-
let er dobling av antall sykepleiestu-
denter og tredobling av antall medi-
sinstudenter (fra 20 til 60 i året).

– Vi skal ikke bare utdanne flere,
vi skal også bedre kvaliteten på ut-
danningen, sier Grace Banda, som
jobber i CHAM (Christian Health As-
sociation of Malawi), en kristen
paraplyorganisasjon som leverer
hele 40 prosent av helsetjenestene i
landet. CHAM møter de samme ut-
fordringene som de offentlige helse-
institusjonene.

– Vi får ikke nok folk, og sliter
med å beholde de vi har. Det blir fort

Kamuzu sykehus i Lilongwe er fylt av pasienter, pårørende og deres medbrakte
mat og eiendeler. Vanskeligere er det å få et glimt av en sykepleier eller lege.

FOTO: KEN OPPRANN

Møgedal: – Vi var blinde

slik at rengjøringshjelpen gjør syke-
pleierjobben, mens sykepleieren
fungerer som lege, sier Grace Banda.

Norsk støtte. Norge støtter styrking-
en av utdanningene via Kirkens
Nødhjelp, som samarbeider med
CHAM. Ved hjelp av nærmere 86 mil-
lioner bistandskroner over fem år
skal Kirkens Nødhjelp være med å
ruste opp skolebygg, samt bygge nye
hybelhus og lærerboliger. Dessuten
skal pengene bidra til utbedring av
læreplaner og pensum. Et nettverk
av sykepleierutdanninger i Norge og
Malawi er etablert, og flere syke-
pleielærere fra Norge har vært i Ma-
lawi for å undervise. 

Bedre arbeidsvilkår. Men å utdanne
flere er ikke nok. Utfordringen lig-
ger like mye i å få folk til å bli i job-
ben. For tiden jobber CHAM spesielt
med tiltak for å få leger til å jobbe på
landsbygda. Den kortsiktige løs-
ningen har vært å gi en lønnsøkning
på 2400-3200 kroner i året, den mer
langsiktige er et sett av bedre ar-
beidsbetingelser.

– Vi ser på om de har tid til pau-
ser og litt sosialt liv med kollegaer,
om de har jevnlige møter hvor de
kan få luftet frustrasjoner, om de
har elektrisitet og trygt vann. Kan-
skje vi kan gi dem mulighet for lån,
og goder som telefon, internett og
jevnlige turer til nærmeste handels-
sentrum, sier Grace Banda. 

I fjor ble det dessuten satt i gang
et lønnsløft for en rekke helsearbei-
dere, organisert av Helsedeparte-
mentet og finansiert hovedsaklig av
Storbritannia. Alle som ble omfattet
av ordningen fikk 52 prosent lønns-
økning, men mange mener de er
blitt så hardt skattlagt at den reelle
økningen er liten. Ordningen skal
imidlertid ha hatt en viss effekt på
de lavest utdannede helsearbeider-
ne, de som ofte slutter i jobben for å
bli hjemme.

Må tas vare på. I likhet med legene
er det også for sykepleierne andre
ting enn lønn som er avgjørende for
om de blir. Arbeidsbyrden og mang-
elen på medisiner og utstyr gjør job-
ben frustrerende. Dessuten er
mange helsearbeidere selv syke. 

Flere sykepleiere Bistandsaktu-
elt snakket med mener de må bli
tatt bedre vare på når de blir syke for
ikke å forsvinne fra jobben. Et tiltak
som har vært prøvd ut med hell i na-
bolandet Zambia er gratis medisi-
ner til hiv-smittede sykepleiere. Re-

sultatet er at 400 hiv-smittede har
kommet tilbake på jobb, ifølge
Norsk Sykepleierforbund, som har
støttet prosjektet sammen med No-
rad.

Økt privat etterspørsel. For å fylle
noe av helsepersonellgapet i fattige
land satses det på flere typer og ni-
våer av helsearbeidere. Malawi har
for eksempel to typer sykepleiere –
registered nurses, med solid tre-årig
utdanning som gjør det lett å få
jobb i vestlige land, og enrolled nur-
ses, med en kortere utdanning som
ligner mer på en avansert hjelpe-
pleier. Men selv «sykepleiere light»
er nå i ferd med å bli etterspurt i
rike land.  En eldrebølge av penges-
terke europeere, blant annet i Italia,
står for en ny trend – de ønsker sin
egen, private hjelpepleier som de
gjerne henter fra fattige land. 

– Vesten må tenke gjennom sitt
ansvar. Hva hjelper det at det offent-
lige Storbritannia ikke lenger re-
krutterer helsepersonell fra fattige
land når den private, britiske helse-
sektoren fortsetter å gjøre det, spør
legen Joe Nankhonya.

Utdanner ikke nok selv. Norge har
nå sagt klart fra at landet ikke skal
bidra til hjerneflukt fra fattige
lands helsevesen. Annerledes er det
i USA, der det nylig ble vedtatt en lov
som gjør det enklere for utenlandsk,
kvalifisert helsepersonell å få opp-
holds- og arbeidstillatelse. Utgangs-
punktet for lovforslaget er amerika-
nernes mangel på sykepleiere. I lik-
het med andre vestlige land velger
USA å satse på «import» framfor å ut-
danne flere selv. Mellom 12.000 og
14.000 sykepleiere immigrerer årlig
til USA, ifølge avisen New York Ti-
mes. 

Enkelte land har krevd kompen-
sasjon for tapet av nødvendige fag-
folk, men dette har vært vanskelig å
få til i praksis. Et mer kreativt tiltak
for å stanse helseflukten sto Neder-
land for. I stedet for å sende egne,
«dyre» leger på bistandsoppdrag i
Zambia bestemte de seg for å bruke
pengene til å betale anstendig lønn
til lokale leger og annet nødvendig
utstyr. Pengene rakk lenger og Zam-
bia beholdt noen leger.

Bevisst eksport. Det hører med til
historien om helsepersonell-krisen
at ikke alle fattige land er i Malawis
situasjon. I den andre enden av ska-
laen ligger land som Filippinene og
Bangladesh, som bevisst utdanner

«sykepleiere for eksport». Emigran-
tene sender store pengesummer til
hjemlandene og myndighetene ser
på dette som en kilde til økt vel-
stand. Selv Malawi har lang tradi-
sjon for migrasjon – tusenvis av ar-
beidere har reist for å jobbe i gruver
i Zambia og Sør-Afrika, og som land-
arbeidere i Zimbabwe. Men når mi-
grantene er utdannende helsearbei-
dere er konsekvensene langt mer ne-
gative for dem som er igjen.

– Mangelen på helsefolk har satt
oss i en ekstrem krisesituasjon, sier
sykepleiernes talskvinne Dorothy
Ngoma.

– Et sykehus i Norge ville vel nep-
pe holdt åpent hvis bare 30 prosent
av det nødvendige helsepersonellet
var på plass?  

MALAWI

HELSEPERSONELL-KRISEN:

■ 56 land i verden har alvorlig,
kronisk mangel på helseperso-
nell. 36 av landene er i Afrika.

■ Afrika sør for Sahara har 3 %
av verdens helsearbeidere, men
25 % av verdens sykdomsbyrde.

■ Totalt mangler verden 4,3 mil-
lioner helsearbeidere ifølge WHO
(Verdens Helseorganisasjon).

■ Helseflukten foregår på flere
nivå: fra landsbygda til byene,
fra det offentlige til det
private/frivillige organisasjoner,
fra et fattig land til et mellom-
inntektsland og/eller til rike land.
I tillegg går mange helsearbei-
dere ut av arbeidslivet på grunn
av sykdom eller slitasjeskader.

Køene utenfor sykehusene er lange fra tidlig om morgenen. Flukten fra helsevesenet gjør det vanskelig for syke malawiere å få nødvendig hjelp. FOTO: KEN OPPRANN

■ 12 millioner innbyggere

■ Gjennomsnittlig levealder: 
37 år

■ Siden 1997 et av Norges sju
hovedsamarbeidsland.

■ Samlet norsk bistand ligger 
i år på 210 millioner kroner. 
Nær halvparten går til helse.

■ Norge forvalter også den 
svenske bistanden til Malawi.

■ 40-45 prosent av utgiftene 
på statsbudsjettet finansieres av
bistandsgivere.

■ Nylig fikk Malawi gjeldsslette
fra Verdensbanken og Det Inter-
nasjonale Pengefondet. Regje-
ringen har lovet å prioritere helse
og utdanning for de «sparte
pengene».
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over. Lykkes forhandlingene, kan
det bety slutten på en av verdens
mest brutale konflikter – en mer
enn tjue år lang krig som har med-
ført enorme menneskelige lidelser.
En konflikt som hvor begge parter
har begått overgrep, men hvor sær-
lig LRA står bak utallige drap, lem-
lestelser, seksuelle overgrep og bor-
føringer av barn. En skitten krig som
fra Uganda har spredd seg til Sudan
og Kongo, og en konflikt som har
medført av over en og en halv millio-
ner mennesker har måttet forlate
sine hjem i Nord-Uganda. 

Denne mandagen i september er
det mer hektisk enn vanlig i Juba.
FNs høykommissær for flyktninger
Jan Egeland, er på besøk.  Derfor er
inngangsområdet full av storvokste
alvorlige soldater med kalashnik-
over og mørke solbriller.  Det er der-
for stressede FN-folk piler fram og
tilbake. Og det er derfor Rieck Ma-
char står så imponerende tålmodig
og jovial i solsteiken og svarer på
spørsmål fra en klynge journalister. 

Egeland selv har bare så vidt vist
seg. Etter samtalene med Machar
improviserer de to en pressekonfe-
ranse.

Egeland gratulerer Sør-Sudans
myndigheter med framgangen i for-
handlingene, og vektlegger at dette
er en afrikansk prosess. 

– Jeg er her for å vise støtte og for
å tilby assistanse fra FN. Vi støtter

allerede denne prosessen, men vil
nå finne ut hva mer vi kan gjøre,
sier Egeland.  

Så klapper han Machar vennska-
pelig på skulderen og går inn i for-
handlingsrommet der er ny delega-
sjon venter. FN-toppen har hele da-
gen møter med representanter for
tradisjonelle ledere i Nord-Uganda,
ugandiske myndigheter og LRA. 

ICC skaper bekymring. Det vakte
oppsikt og en viss bekymring at Ege-
land like før besøket i Juba kom med
uttalelser hvor han understreket be-
tydningen av at Kony blir stilt for
den internasjonale straffedomsto-
len i Haag (ICC). ICC utstedte i okto-
ber i fjor en arrestordre på Kony og
Otti, samt tre andre for krigsforbry-
telser og forbrytelser mot mennes-
keheten. Men mange LRA-opprørere
i Uganda og i Sudan frykter at det
internasjonale samfunnets vektleg-
ging av at topplederne i LRA skal ar-
resteres og trekkes for retten i Haag
,er en av de største truslene mot en
fredsløsning. Rett og slett fordi Kony
og co vil kreve amnesti før de signe-
rer en fredsavtale. 

En av dem som denne stekende
varme mandagen i Juba har fortalt
Egeland at ICCs arrestordre kan true
fredsprosessen, er Norbert Mao. Han
er nyvalgt guvernør i Gulu-distriktet
i Nord-Uganda og har tidligere sittet
ti år i det ugandiske parlamentet.

Mao har sammen med andre repre-
sentanter for det sivile samfunnet i
Nord-Uganda, inkludert tradisjonel-
le ledere, nettopp avsluttet møtet
sitt med Egeland. Han lener seg over
bordet og gestikulerer med armene
mens han snakker. Den karismatis-
ke politikeren fra Nord-Uganda er
poengtert og klar i sin tale. 

– Verden er full av diplomater
som er laget av plast. Etter vårt møte
med Jan Egeland kan jeg med stør-
ste sikkerhet si: Jan Egeland er ikke
en plastdiplomat. Han har en men-
neskelighet som vi setter stor pris
på, sier Mao.

– Diskuterte dere spørsmålet om
ICC?

– Selvfølgelig. Egeland utfordret
oss fra Nord-Uganda på dette områ-
det. Han sa at om vi ønsker at nasjo-
nale og tradisjonelle mekanismer
skal sikre rettferdighet etter alle
overgrepene som er begått, så må vi
overbevise ICC om at disse mekanis-
mene er i stand til det.

– Hvordan kan det gjøres?
– Vi må styrke og formalisere dis-

se mekanismene, og også utvikle
Ugandas egen kommisjon for am-
nesti. En stor utfordring er imidler-
tid nå at våre tradisjonelle systemer
for konfliktløsninger er overbelastet
på grunn av den enorme mengden
med overgrep som er blitt begått,
sier Mao.

Han understreker at det er helt

JUBA (b-a): Under et
bambustak i den sørsudan-
ske byen Juba forhandler
Uganda og Herrens mot-
standshær (LRA) om fred –
med Sør-Sudans visepresi-
dent som mellommann.
Forhandlingene kan bety
slutten på en blodig konflikt
som har vart i over tjue år. 

• I SØR-SUDAN: 
TOR AKSEL BOLLE 

– Kony? Åh, han befinner seg like i
nærheten av de andre LRA-solda-
tene. Ikke langt unna, men bare bit-
te litte grann lenger inn i skogen.
Sør-Sudans visepresident Riek Ma-
char humrer og journalistene ler
med han. 

Mannen som er blitt omtalt som
«Sudans svar på Bill Clinton» har de-
finitivt skrudd på sjarmen. Machar
er ulastelig antrukket i mørk dress
med striper, gnistrende hvit skjorte
og blått slips. Den steikende sola
som får svetten til å sile på de fleste
journalistene ser ikke ut til å plage
han i det hele tatt. Sør-Sudans vise-
president svarer avslappet og velfor-
mulert på spørsmålene fra pressen. 

Machar sier at forhandlingene
er vanskelige, men at de gjør fram-
skritt. Han forteller at om lag fire
hundre LRA-soldater, inkludert nest-
leder Vincent Otti, allerede er på
plass ved to avtalte oppsamlingsste-
der i Sør-Sudan. 

Men Machars fleipete svar på
spørsmålet om den beryktede LRA-
lederen sier mye om hvor vanskelig
visepresidentens oppgave er. Fak-
tum er at Kony foreløpig ikke tør
komme ut av bushen. Han stoler
ikke på noen, i alle fall ikke på ugan-
diske myndigheter, og er redd for å
bli drept eller arrestert. 

Dyr camping. Forhandlingene, som
er det beste håpet om en fredelig løs-
ning på denne brutale krigen på
mange år, foregår i Raha Camp i
Juba. Raha er en av disse svindyre
campingplassene som det plutselig
finnes flere av Sør-Sudans hoved-
stad. 

Etter at fredsavtalen mellom Su-
dan People’s Liberation Movement,
SPLM og Sudans regjering ble
undertegnet i begynnelsen av fjorå-
ret, strømmer oljepengene og
bistandspengene til Juba. Byen er
plutselig blitt et sted hvor det skjer
ting, og det kryr av internasjonale
bistandsarbeidere, konsulenter, FN-
personell og forretningsfolk. Alle
trenger de sted å bo. Et sted hvor de
kan spise god mat tre ganger om da-
gen, se på sportssendinger på satel-
littkanaler, hvor de kan surfe på
internett eller ta seg noen iskalde øl
etter en lang dag. Siden Juba i ut-
gangspunktet ikke er i nærheten av
å ha steder som kan tilby den kom-
forten bistandsarbeiderne og de an-
dre krever, har smarte utenlandske
forretningsfolk sett en mulighet til
å tjene gode penger. En natt i et telt
på en feltseng i Raha koster minst
800 kroner. 

Håp om fred. Det er i Raha Camps
eneste hus, at forhandlerne har
møttes de fire-fem månedene for-
handlingene har pågått. Samtalene
har ikke gått problemfritt, det har
vært utsettelser, krangling og pau-
ser. Men foreløpig har det gått frem-
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Hvem klarer å lokke Kony ut av skogen?
FN-topp Jan Egeland møtte kraftig lokal skepsis til internasjonal arrestordre

’’Tradisjonelle
mekanismer
for rettfer-
dighet vil
være avgjø-
rende for
fred. Det
gjorde vi
helt klart for
Egeland. 

Obonyo Olweny,
LRA-talsmann.

avgjørende at det sivile samfunnet i
Nord-Uganda involveres i fredsarbei-
det og at de får være med på å forme
prosessen.

– Vi må bli hørt og vi må få være
med på å fordele ressursene som tro-
lig kommer til Nord-Uganda etter at
Egeland vil holde en FN-appell om
støtte til Nord-Uganda.  Museveni og
hans folk har dessverre ikke alltid
vært flinke til å lytte til oss før, sier
Mao.

Han understreker at fred er før-
ste prioritet nå, og at spørsmålet om
hvem som eventuelt skal stilles for
retten i Haag ikke må ødelegge for
en varig fred.

– Å stille 4-5 LRA-topper for ret-
ten i utlandet bidrar ikke nødven-
digvis til en stabil løsning. Det er
mange flere som har begått over-
grep i løpet av denne konflikten.
ICC har kun fokusert på det som har
skjedd de siste årene. Løsningen og
rettferdigheten må etter min me-
ning finnes nasjonalt og lokalt, sier
Mao.

Amnesti fra Uganda. Rukana Ru-
gunda leder forhandlingteamet fra
den ugandiske regjeringen. Han set-
ter seg på en plaststol under et skyg-
gefullt tre, og inviterer pressen bort.
Rugunda, en storvokst mann med
en dyp basstemme, åpner med å tak-
ke Egeland for at han har kommet.
Han poengterer videre at Ugandas

regjering støtter fredsprosessen
fullt ut og at alle nå jobber hardt for
å skape en varig fred. Men journalis-
tene vil ha mer enn bare diplomatis-
ke fraser. Spørsmålet om ICC dukker
raskt opp igjen.

– President Museveni har lovet Kony
fullt amnesti hvis han går med på en
fredsavtale, er det forenlig med arrestor-
dren fra ICC? spør BBCs reporter.

– Musevenis tilbud gjelder. Men
Ugandas regjering og ICC samarbei-
der tett og har en svært god dialog.
De vil finne en løsning på dette pro-
blemet, svarer Rugunda.

Men BBC reporteren gir seg ikke.
– Hvordan er det mulig nå? ICC og

Museveni sier to helt forskjellige ting?
– Som sagt, Rugunda hever stem-

men en anelse irritert. 
– Det bør vi overlate til Ugandas

regjering og ICC. Det er ingen vits å
sitte her i  Juba og spekulere om det.
Takk skal dere ha, sier Rugunda. 

Han reiser seg og går.

God stemning. En ny gruppe tungt
bevæpnede soldater kommer inn i
leiren. Det er sørsudanske vakter
som har ansvaret for sikkerheten til
forhandlingsteamet til LRA. Seks
menn og en kvinne.  De ser forbau-
sende menneskelige ut, og blir stå-
ende  å vente utenfor forhandlings-
rommet noen minutter. De ugandis-
ke og sudanske forhandlerne rusler
bort. Det klemmes, klappes på skul-
dre og latteren runger mellom tel-
tene. Det er rett og slett veldig god
stemning.  Så forsvinner LRA-delega-
sjonen inn til Egeland. Etter en
knapp time kommer de ut igjen.

Talsmann for LRA, Obonyo Olwe-
ny, er fornøyd med møtet. Han for-
teller til Bistandsaktuelt at de har
hatt en god diskusjon med Egeland.
Olweny understreker at fredsfor-
handlingene er i en vanskelig og av-
gjørende fase fordi man nå diskute-
rer de grunnleggende årsakene til
konflikten og hvilke tiltak som kan
sikre en varig fred. 

– Stemningen de siste dagene
har derfor vært spent. Alle har håpet
at Egeland med sitt besøk ville bidra
til å få forhandlingene til å gå frem-
over.

– Gjorde han det da?  
– Ja, vi føler at Egeland lyttet til

oss. Vi fikk  gjort det helt klart at
bruken av tradisjonelle mekanis-
mer for rettferdighet vil være helt
avgjørende for fredsprosessen.

Før Olweny hopper inn i en stor
hvit bil full av soldater, rekker han å
fortelle at LRA også foreslo at FN ut-
nevner en egen spesialutsending til

området, og at Egeland lovte å ta
dette forslaget med seg tilbake til
FN.

Vil ta tid. I baren sitter Charlie Opo-
lot og leser «Emmas War», boka om
den nå avdøde britiske hjelpearbei-
deren Emma McCune som giftet seg
med geriljalederen som nå er Sør-
Sudans mellommann i forhandling-
ene, Riek Machar.

Opolot er journalist i den ugan-
diske avisa New Vision, og har fulgt
LRA-konflikten i lang tid. Han gid-
der ikke å halse etter de forskjellige
aktørene, slik mange av de andre
journalistene gjør. Opolot kjenner
alle involverte og vet hva de mener.

– De snakker om framskritt til
utenlandske journalister, men over
en øl om kvelden klager de over
hvor håpløse motparten er og hvor
små framskrittene som gjøres. Dette
kommer til å ta lang tid, det kan jeg
love deg, sier han – og blar om i boka
si.

En annen som utmerket godt
vet at forhandlingene er vanskelige
og at de vil ta tid, er professor Hizki-
as Assefa. Han er leder for det inter-
nasjonale forhandlingsteamet som
tilrettelegger for forhandlingene
mellom LRA og den ugandiske regje-
ringen. 

– Det er krevende forhandlinger
nå. Vi diskuterer politiske og sosiale
årsaker til konflikten, og hva som
kan gjøres for å forbedre situasjo-
nen. Det er mange vanskelige tema-
er, for eksempel retur av 1,5 millio-
ner flyktninger og fordeling av jord,
sier Assefa.

– Hva med arrestordren fra ICC?
– Det har vi ikke begynt å disku-

tere ennå.
– Men til tross for mange problemer

er du likevel optimistisk?
– Ja, definitivt. Da denne runden

med forhandlinger begynte, var det
liten tro på at vi ville lykkes. Mange
mente at denne konflikten bare
kunne løses militært. Men vi har
gjort store fremskritt. Spesielt viktig
er det at det sivile samfunnet i Nord-
Uganda er skikkelig involvert.

Assafa nekter å si noe om hvor
lang tid forhandlingene kommer til
å ta.

– Jeg har jobbet med denne kri-
gen i over ti år. Disse forhandlingene
er definitivt det beste håpet for fred
til nå. Samtidig er situasjonen helt
uforutsigbar. Så en spådom om når
det skjer et gjennombrudd, tør jeg
ikke driste meg på, smiler han.

Sted ikke avgjørende. Det er kveld i
Juba. En lang dag med møter går
mot slutten for Jan Egeland. Det
gjenstår kun en pressekonferanse
samt en såkalt «working dinner».
Han sitter i en hvit brakke foran et
FN-flagg. Rommet er fullt av journa-
lister. Egeland har knappet opp den
øverste knappen i skjorta. Han har
antydning til skjeggstubber. Han ser
sliten ut. 

Egeland åpner med å gjenta sin
støtte til prosessen, han poengterer
hvor viktige forhandlingene er og at
han er imponert over hvor langt for-
handlerne har kommet. Men igjen
er det spørsmålet om ICC og proble-
mene det kan skape for fredsproses-
sen som alle spør om.

– Det avgjørende er at det ikke er
straffefrihet for de som har begått
alvorlige forbrytelser. Hvilken form
rettferdigheten får og om den skjer i
Haag eller et annet sted, trenger
imidlertid ikke være avgjørende,
sier Egeland. 

HERRENS MOSTANDSHÆR (LRA)

■ Ble etablert i 1986 etter at Museveni tok makten
fra Tito Okello, som i likhet med LRAs leder, Joseph
Kony, tilhørte den etniske gruppen acholi. Joseph
Kony hevder han er et medium for ånder og LRAs mål
er angivelig å etablere et samfunn basert på De ti
bud.

■ Det anslås at LRA har maks 3000 soldater. Tross
intens militær innsats fra myndighetens side har det
vist seg svært vanskelig å knekke geriljagruppen. 

■ LRAs kjerneområde er regionen som kalles Acholi-
land nord i Uganda, men LRA har de siste årene også
operert i Sør-Sudan og i Kongo. 

■ Jan Egeland har omtalt krigen i Nord-Uganda som
verdens verste glemte konflikt.

Biskop Benjamin Ojwang hilser på en av LRAs barnesoldater i Kitgum-distriktet 8. september. Gutten er på vei til en oppsamlingsleir i Sør-Sudan. FOTO: SCANPIX/REUTERS/HUDSON APUNYO 

FNs visegeneralsekretær Jan Egeland, holder pressekonferanse i Juba sammen
med Riek Machar, visepresident i Sør-Sudan. FOTO: TOR AKSEL BOLLE

Leder for det
internasjonale
forhandling-
teamet, Hizkias
Assefa.

Guvernør i Gulu,
Norbert Mao.

LRA-leder Joseph Kony gjemmer seg fortsatt i skogen.
FOTO: SCANPIX



Lula i ledelse foran Brasil-valget
…men den røde presidenten har levert for lite, mener mannen i gata

Mer penger via norske verdensmestere
REPORTASJE . 17bistandsaktuelt • 7/200616 . MENINGER 7/2006 • bistandsaktuelt

B
R

A
S

IL

RIO DE JANEIRO (b-a): 
1. januar 2003 feide sosia-
listen og fagforeningsman-
nen Lula inn i president-
kontorene i Brasil på en
bølge av folkelig entusiasme.
Snart fire år senere har
jubelen avtatt i styrke, men
alt tyder likevel på at «de
fattiges far» vil oppnå
gjenvalg.

• I BRASIL:
MARTA CAMILLA WRIGHT

Valgkampen er i gang i den sørame-
rikanske stormakten Brasil og første
runde av valget skjer 1. oktober. Den
karismatiske presidenten, Luis In-
acio Lula da Silva fra venstrepartiet
Partido dos Trabalhadores, stiller til
gjenvalg, men i storbyene er mange
svært kritiske til hva hans regjering
har fått til. 

– Alle politikere er tyver, fastslår
vår taxi-sjåfør i Brasilia. 

Det samme sa taxisjåføren i São
Paulo. 

Mange brasilianere er skeptiske
til politikere, og svært mange har
mistillit til deres motiver. Korrup-
sjon har satt sitt preg på det politis-
ke bildet i Brasil – også under Lula.
Folk flest er skuffet. 

– Merda! sier 22 år gamle Tatiane
Frade som jeg treffer på Copacaba-
na, som spontant svar på hvordan
hun vurderer utviklingen i Brasil
under Lula. Den unge kvinnen synes
den politiske utviklingen er forfer-
delig og at for eksempel lønnsutvik-
lingen er elendig. 

– Jeg har ingen tillit til politi-
kere, de er korrupte, sier hun be-
stemt.

Tatiane er en av flere som tenker
å ikke stemme på Lula, men på den
kvinnelige kandidaten til PSOL (en
tidligere del av Lulas parti), Heloisa
Helena. – Jeg tror kanskje det kan bli
bedre med en kvinne, sier hun. 

Ærlige kvinner? Korrupsjon er all-
tid et viktig tema i brasiliansk valg-
kamp, og mange tenker seg at
kvinner er mindre tilbøyelige til å
være korrupte. For korrupsjons-
skandalene har stått i kø under
Lula, og flere regjeringsmedlemmer
og partikolleger av presidenten er
blitt rammet. Den siste skandalen
ble rullet opp mens utviklingsmi-
nister Erik Solheim besøkte landet i
august og omfattet 72 av medlem-
mene i kongressen.

Representanter for det sivile
samfunn har ikke sett noen betyde-
lig endring.

– Lulas politikk har vært mer av
en fortsettelse av foregående regje-
ring enn en kursendring, mener Ru-
bem César, leder i den ikke-statlig

organisasjonen Viva Rio. – Økono-
misk er det streng kontroll og kun
små ressurser går til sosiale formål.
Brasil trenger reformer i alle institu-
sjoner, mener han. 

Enorme ulikheter. FNs siste Human
Development-indeks rangerer Brasil
på sjetteplass – i gal ende av skalaen
– i forskjell mellom fattig og rik. De
10 prosent rikeste i landet råder over
47 prosent av nasjonalinntekten,
mens de 10 prosent fattigste har
under 1 prosent å leve på. 

Den graverende skjevheten er
historisk fra den tiden den portugi-
siske kolonimakten delte opp Brasil
i enorme landområder. Den dag
idag har Brasil en av de mest kon-
sentrerte systemer for jordrettighe-
ter; 32 000 store eiendommer som
er under 1  prosent av totalen av far-
mer, rår over 32 prosent av tilgjenge-
lig land. Dette fører i neste omgang
til høy konsentrasjon av inntekt
blant noen få privilegerte. Denne
gruppen er det også som styrer fi-
nansverdenen fordi jordeierne også
eier bankene. Føderalstaten har
intern gjeld til disse private utlåner-
ne. 

– Realrenten er av de høyeste i
verden, forklarer Brasil-kjenner og
forsker ved Norsk institutt for by og

regionforskning (NIBR), Einar Braat-
hen. – Konsekvensen er at finansver-
denen i Brasil får veldig godt betalt
for sine lån. Det som egentlig har
skjedd i Brasil er ikke at ressurser
har blitt jevnere fordelt, men at det
som kunne vært de fattiges penger,
det vil si statens, blir kanalisert til
den rike eliten som har ressurser
som kan brukes til utlån. 

Innenlandsgjeld. NIBR-forskeren vi-
ser til at nesten halvparten av sta-
tens enorme gjeld er til innenland-
ske private institusjoner. 8,2 prosent
av BNP går til offentlig gjeldsbetje-
ning, og Lula-regjeringen har hvert
år hatt over fire prosent overskudd
på statsbudsjettet for å drive gjelds-
betjening. 

– Disse pengene kunne i stedet
brukes på utvikling og fattigdoms-
reduksjon.   Allikevel klarer Lula å
holde en politisk styring som ikke
fører til opprør og han har en høy
stjerne blant de fattige gjennom po-
pulistiske tiltak som «Bolsa Familia»
(støtteprogram til fattige familier,
red.anm), sier han.

Reformkamp avblåst. Ifølge Braat-
hen ble sosialisten Lulas reform-
kamp avblåst da han kom til mak-
ten. 

– Lulas regjering har ikke med-
ført noen strukturelle endringer,
sier han. – Omfordeling av makt og
ressurser, som var det mange håpet
på, har ikke skjedd. 

Faktisk har det motsatte skjedd,
mener Braathen. Fordi Lula holder
fast på en stram økonomisk politikk
som hindrer inflasjon og sikrer
utenlandske investeringer, avskrek-
kes samtidig innenlandske investe-
ringer og konsekvensen av dette er
at det ikke skapes nye arbeidsplasser
og bedre økonomi blant folk. 

– Lulas politikk sementerer ulik-
heter. De sosiale støtteprogram-
mene, som «Bolsa Familia», bygger

på programmer etablert av Lulas for-
gjenger President Cardoso. Lula har
ikke kommet med noe radikalt nytt,
mener han. 

PT i krise. Viktige deler av den poli-
tiske venstresiden i Brasil er svært
skuffet og snakker om en krise i PT
(Lulas parti: Partido dos Trabalhado-
res) Blant dem er aktivisten Geraldo
Campos, som i flere år har jobbet
med deltakende budsjettering, en
form for direkte demokrati som har
blitt praktisert i flere delstater i Bra-
sil, og har gjort landet kjent for å
være progressive på området. Nå er
det ikke mye igjen av denne progres-
sive demokrati-utviklingen. 

– PT råtner fra innsiden, mener
Campos. – Dette ledet til korrup-
sjonskrisen ifjor. Regjeringen har
ikke innfridd på det sosiale områ-
det, for eksempel utdanning og
jordfordeling. I stedet skaper man
en slags klientilisme gjennom pro-
grammer som «Bolsa Familia». 

Den økonomiske politikken har
ikke ført til det som ble lovet. 

– Internasjonal kapital er veldig
interessert i Brasil nå. Men det vi
trenger er strukturelle samfunnsen-
dringer, og det har ikke regjeringen
begynt på, mener Campos. 

– De pengene som burde investe-
res i sosiale reformer investeres i det
som gagner eliten. I tillegg er beve-
gelser som CUT (den største arbeids-
takerorganisasjonen) og MST (orga-
nisasjon som jobber med jordrettig-
heter) tett knyttet til PT, fordi Lula er
«deres». Da har man heller ikke disse
sterke organisasjonene til å fungere
som vaktbikkjer og opposisjon til re-
gjeringen.

«Tross alt den beste.» Til tross for
misnøyen, tror likevel de fleste på
gjenvalg for Lula. Psykologen Branca
Szafir oppsummerer mange brasili-
anske velgeres syn. – Det har ikke
skjedd så mye i form av sosial utvik-
ling som vi forventet under Lula, og
egentlig vil jeg ikke ha noen av pre-
sidentkandidatene. Men tross alt er
Lula den beste av dem, sier hun.
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Kina, Brasil, olje og teknologi, kom-
menterer kritiske røster i bistands-
miljøet. Ja, hva mener egentlig Sol-
heim om den tradisjonelle stat-til-
stat-bistanden, der for eksempel
helse og utdanning står sentralt?
Hvor viktig er den, og hvordan bør
den innrettes for å få mest mulig ef-
fekt per krone? 

En rimelig tolkning av Solheims
nye visjoner er at regjeringen har to-
net ned fattigdomsfokuset i norsk
bistand – symbolisert gjennom Stor-
tingets tradisjonsrike vektlegging av
at norsk bistand skal møte behovene
til de fattigste landene. I stedet
framheves effektivitet og giverens
komparative fordeler. Den nye reto-
rikken om Norge som «verdensmes-
ter» har sine tilhengere blant annet i
næringslivet og utenrikspolitiske
fagmiljøer, men vil samtidig også
kunne gi ammunisjon til kritikere

som mener at norsk bistandsfaglig
ekspertise også har mye å bidra med
på mange flere sektorer, inkludert
landbruk. Dessuten vil det også all-
tid være en del idealistiske røster i
bistandsmiljøet som mener at den
tradisjonelle utenrikspolitikken – å
fremme norske interesser i verden –
ikke bør sammenblandes med bi-
standens gode formål. 

Konsentrasjon er et annet pro-
blem. «Den eneste formen for kon-
sentrasjon i norsk bistand er en kon-
sentrasjon om stadig flere områ-
der», lød en kommentar for noen år
siden. Med nye satsinger og løfter
om penger til nye land som Burun-
di, Brasil og Bolivia – uten klare kutt
på andre poster – vil Norge risikere
ny kritikk fra OECDs utviklingsko-
mité for å spre sin bistand altfor
tynt. 

Spenningen rundt bistandsbud-
sjettet er i stor grad knyttet
opp til hvilke kanaler Solheim

vil prioritere: Er det norske frivillige

organisasjoner, FN, Verdensbanken
eller norske ambassader som skal
håndtere de «nye» bistandspengene
– og vil nødhjelp fortsatt ha en like
sterk vekt i forhold til den tradisjo-
nelle langsiktige bistanden? Hva
med nivået på stat-til-stat-bistanden
til «hovedsamarbeidslandene», og
vil den betegnelsen fortsatt leve vi-
dere?

Hva som skjer med den langsik-
tige bistanden gjennom de norske
frivillige organisasjonene er noe av
det mest spennende. Vil de fortsatt
få vekst i sine budsjetter? Vil det stil-
les sterkere krav til å dokumentere
resultater? Og vil Solheim «gå
rundt» de norske organisasjonene
til fordel for mer direkte støtte til lo-
kale organisasjoner i utviklings-
land?

Store revolusjoner er neppe på
gang, skal vi tro Solheims signaler
under et møte med frivillige organi-
sasjoner i UD nylig, men det kan bli
viktige kursjusteringer. Den sosial-
demokratiske SVeren Erik Solheim
vil kunne føle seg friere til å justere
kursen enn enkelte tidligere utvik-
lingsministere som har vært født og
oppvokst på misjonsmarkene, men
også Solheim har interessegrupper
å ta hensyn til blant de frivillige or-
ganisasjonene.

Et annet interessant budsjette-
ma blir den multilaterale bistanden.
I Soria Moria lovet den nye rødgrøn-
ne regjeringen å prioritere mer
penger til FN på bekostning av Ver-
densbanken – et løfte som gledet
mange på den politiske venstresida.
I budsjettet sist høst ble dette fulgt
opp med kutt i noen Verdensbank-
poster, men siden den gang har det
vært en kø av Verdensbank-folk på
besøk i Utenriksdepartementet. Og
Norge har behov for Verdensbanken
i et tettere samarbeid om «Olje for
utvikling»-programmet. En kvalifi-
sert gjetning blir derfor at dette So-
ria Moria-løftet neppe blir det mest
markante ved det kommende bud-
sjettet.

I tillegg kommer særlige marke-
ringssaker som gjeldslette, her-
under såkalt «illegitim gjeld». Også
på dette området står det formule-
ringer i regjeringserklæringen som
krever oppfølging – og som vil bli
fulgt med argusøyne av utviklings-
interesserte når budsjettet framleg-
ges 6. oktober.

Freds- og forsoningsarbeidet er ett av de områder der Norge er i verdensklasse, mener utviklingsminister
Erik Solheim. Her er han i samtale med tamiltigrenes sjefforhandler Anton Balasingham og den srilan-
kiske regjeringens delegasjonsleder Nimal Siripala de Silva. FOTO: SCANPIX/REUTERS/DOMINIC FAVRE 

KOMMENTAR: GUNNAR ZACHRISEN

Norske verdensmestere skal få
mer penger med seg på fer-
den ut i verden – til viktig

sektorinnsats mot fattigdom. Det er
trolig hovedbudskapet når utvik-
lingsminister Erik Solheim 6. okto-
ber lanserer sitt første helt selvkom-
ponerte bistandsbudsjett. 

Norges nye utviklingsminister
Erik Solheim har gang på gang gjen-
tatt sitt budskap om en nysatsing på
«områder som Norge er gode på» –
og helst på områder der vi er bedre
enn de fleste andre. I ett år har han
ivrig gestikulerende foredratt om
fire områder der Norge er helt i ver-
denstoppen: «olje og energi», «fred
og forsoning», «kvinner og likestil-
ling» og «miljø». Ingen vil derfor bli
overrasket om det er på disse områ-
dene bistandsøkningen kommer.

Solheims budskap er at nord-
menn må bistå på områder der vår
kompetanse er etterspurt, eksem-
pelvis på olje og energi, heller enn at
vi skal gi råd om tropisk landbruk
og bygging av sykehus. Det er det an-
dre som kan bedre enn oss, mener
utviklingsministeren. 

At det blir mer penger i potten sy-
nes det å være liten tvil om.
Det har regjeringen forpliktet

seg til gjennom Soria Moria-erklæ-
ringen, som fastslår at mer enn én
prosent av brutto nasjonalinntekt i
bistand er målet i løpet av stortings-
perioden. 

I disse dager flyttes og flikkes
det på tall og finpusses på budsjet-
tekster på byråkratkontorer i Uten-
riksdepartementet. Kyndige regne-
mestere er bedt om å få bistandspro-
millene til å legge seg tettest mulig
opp til 1-prosent-av-BNI-målet, men
byråkratene kjemper mot den luk-
suriøse norske virkeligheten – en
rikdom i rask vekst, blant annet som
følge av uvanlig høye oljepriser. 

Statistisk sentralbyrå anslår
brutto nasjonalinntekt (BNI) for
2007 til formidable 2150 milliarder
kroner, noe som (hvis det slår til) be-
tyr at bistanden må økes med over
2000 millioner kroner bare for å
oppnå samme andel av BNI som i år.
Skal regjeringen i tillegg bevege seg
en tidels promille nærmere løftene
fra Soria Moria, betyr det ytterligere
om lag 210 millioner kroner i pot-
ten. 

Statsbudsjettet er et viktig sty-
ringsredskap og et politisk do-
kument der regjeringen skal gi

signaler om en politisk kurs og
framtidige prioriteringer. Den nye
bistandspolitiske kursen er det
mange i bistandsmiljøet som nå
venter spent på. 

Med Erik Solheim i utviklings-
ministerstolen er det blitt mye min-
dre snakk om Afrika og langsiktig
bistand enn før, og mer fokus på

Lulas
regjering har
ikke medført
noen struk-
turelle
endringer.

Einar Braathen,
forsker ved Norsk
institutt for by- og
regionforskning
(NIBR).

’’
LULA

■ Fagforeningsmannen og sosia-
listen Luis Inacio Lula da Silva
ble valgt inn med 61 prosent av
stemmene i andre valgomgang av
presidentvalget i Brasil i 2002,
og overtok som president 
1. januar 2003.

■ Mens han under valgkampen
lovet drastiske tiltak mot uten-
landsgjeld og for omfordeling av
inntekter, har Lula som president
lagt seg på en forsiktig reform-
kurs.

■ Lulas regjering har gjennom-
ført reformer innenfor velferd og
pensjonsrettigheter, skattelov-
giving og rettsvesen og rett til
våpenbesittelse, men reformene
har ikke vært så vidtrekkende
som mange hadde håpet.

■ Regjeringen har også iverksatt
programmer mot sult («Null
sult»-programmet) og fattigdom i
barnefamilier («Bolsa familia»)
som gir økonomisk støtte som
motytelse til at barn må gå på
skole og deltar i vaksinasjonspro-
grammer. Programmet hevdes å
nå 36 millioner familier.

(Kilde: Wikipedia) 

Brasils president Luiz Inacio Lula da Silva på talerstolen under et valgkampmøte i São Paulo 19.
august i år. FOTO: SCANPIX/AP/ANDRE PENNER

Lulas sterkeste utfordrer antas å
være den tidligere anestesilegen og
eks-guvernør i staten São Paulo,
Geraldo Alckmin, fra det sosial-
demokratiske sentrumspartiet PSDB. 

En melding fra nyhetsbyrået Re-
uters 12. september antyder at Lula
foreløpig har støtte fra 50 prosent av
velgerne, ifølge en meningsmåling
fra instituttet Datafolha. Utfordre-
ren Alckmin ligger an til 28 prosent.

Dersom tallene i denne gallupen
skulle stemme, kan det bety at Lula
vil kunne gå seirende ut av valget
allerede i første valgomgang.

Andre meningsmålinger uken
før viste omlag 48-49 prosent til Lula
og 22-25 prosent til Alkmin. Den
kvinnelige utfordreren Heloisa Hel-
ena lå stabilt rundt 9 prosent av
stemmene.

Utfordres av sosialdemokrat

kommentar

Øistein Garcia de Presno har truk-
ket seg fra sin stilling som generalse-
kretær i Strømmestiftelsen etter 15
år som toppleder i organisasjonen. 

– Jeg er uenig i retningen for det
fornyingsarbeidet styret har igang-
satt med hensyn til Strømmestif-
telsens strategiske og strukturelle ut-
vikling. Dette er en faglig uenighet
som jeg har tatt konsekvensen av,
sier de Presno i en pressemelding. 

Overfor avisen Vårt Land bekref-

ter de Presno at det er en styrebe-
slutning som er foranledningen for
at han trekker seg. Han viser til at
styret vil sette ned et utvalg som
skal vurdere omorganisering av or-
ganisasjonen.

– Det stemmer at jeg ikke ser be-
hov for en slik omorganisering, sier
de Presno. 

Styreleder Geir Magnus Nyborg
avviser at det skulle være de siste
årenes omorganisering, med større

makt til de regionale kontorene i
Asia, Afrika og Sør-Amerika, som lig-
ger under uenigheten.

Markedssjef i Strømmestif-
telsen, Lars-Ivar Gjørv, er innsatt
som fungerende generalsekretær,
og har bedt Øistein Garcia de Presno
være tilgjengelig for organisasjonen
som rådgiver med fokus på de inter-
nasjonale utfordringene og nettver-
kene Strømmestiftelsen er en del av.
Styreleder Geir Magnus Nyborg har

allerede begynt å tenke på hvordan
Strømmestiftelsen skal skaffe seg en
ny toppleder. 

– Vi kommer til å gå bredt ut. Si-
den Strømmestiftelsen i sin natur er
internasjonal, kommer vi også til å
se etter generalsekretær i andre
land, sier han til Vårt Land. 

Strømmestiftelsen er blant de
større norske bistandsorganisasjo-
nene. De arbeider i 16 land og forval-
ter omkring 150 mill. kroner årlig. 

Strømmestiftelsens generalsekretær går i protest

bistandsaktuelt
Gunnar Zachrisen
er redaktør 
i Bistandsaktuelt.

Øistein Garcia 
de Presno.

Med Erik
Solheim er
det blitt mye
mindre
snakk om
Afrika og
langsiktig
bistand enn
før, og mer
fokus på
Kina, Brasil,
olje og
teknologi.

Geraldo Alckmin,
Lulas utfordrer.
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ikke har adgang til havn. Landet lig-
ger inneklemt med Brasil på den
ene siden og Andesfjellene på den
andre. Dessuten har investorene
merket seg at de mest gassrike del-
statene ønsker seg større økonomisk
selvstyre. En ustabil innenrikspoli-
tisk situasjon betyr økt risiko.

– Vi kommer til å lykkes med vår
revolusjon ved hjelp av våre venn-
ligsinnede naboer, sier Nemecia
Achacollo fra regjeringspartiet MAS.
Aymara-kvinnen sitter både i nasjo-
nalforsamlingen og grunnlovsfor-
samlingen. Med «vennligsinnede na-
boer» sikter hun til Venezuelas
Hugo Chavez og Cubas Fidel Castro.

Da Evo Morales nasjonaliserte
gassen 1. mai 2006, kom han rett fra
et møte med sine to viktigste allierte
på Cuba. 2. mai var cubanske og ve-
nezulanske konsulenter på plass i La
Paz. Over alt i Bolivia kan man se at
både Chavez, Castro og ikke minst
revolusjonshelten Che Guevara –
som ble drept i Bolivia – har høy sta-
tus. 

Men det er ikke alle som er like
begeistret for den nære kontakten
mellom dette revolusjonære treklø-
veret.

– Jeg er bekymret for at «våre ka-
ribiske venner» skal få for stor inn-
flytelse over både politikken i Boli-

Moralistenes revolusjon
Bolivias nye indianerleder satser på gass, koka og Hugo Chavez

LA PAZ (b-a): Med gass,
koka og entusiasme skal 
Evo Morales bygge det nye
Bolivia. Men i USA og nabo-
landene møtes han med
skepsis. Populistiske utspill
og det nære vennskapet til
Hugo Chavez og Fidel Castro
bekymrer.

• I BOLIVIA:
ROAR NERDAL

I et forsamlingslokale 4000 meter
over havet sitter seks ungdommer
og diskuterer. De er alle aymara-
indianere, de er unge og har allere-
de vært i krigen. Da politiet og mili-
tæret gikk inn i El Alto under den så-
kalte gasskrigen i 2003, var de med i
første rekke. Kampene førte til at tid-
ligere president Gonzalo Sánchez de
Lozada måtte gi opp planene om å
selge gass til USA ved å bygge en rør-
ledning til Chile. Lozada måtte der-
etter gå av.

Men indianerne i El Alto hadde
også lidd tap. 30 døde og over hun-
dre ble skadet etter at indianerne i
El Alto blokkerte hovedveien inn til
La Paz. Fortsatt har de forhåndsla-
gret stein dersom det skulle bli aktu-
elt å kjempe igjen. Men de er opti-
mister.

«Verdighet». – Før var vi en del av
problemet. Vi ble kalt kjeltringer,
narkolangere og var fienden. Nå er
vi en del av løsningen. Vi er med å
skape det nye Bolivia, sier David
Suntura Mamani (17). 

Han ønsker å studere for å bli
dataingeniør. Deretter skal han
vende tilbake til El Alto for å støtte
opp om lokalsamfunnet. I El Alto, et
slumområde utenfor den adminis-
trative hovedstaden El Paz, bor de
fattigste av de fattige i det fattigste
landet i Sør-Amerika. Men valget av
Evo Morales har gjort noe med ung-
dommen der.

– Morales har gitt oss verdighe-
ten tilbake, sier Rosmery Quispe
Condori (23). Hun er veteranen i
gruppa og har vært organisert i flere
år.

– Morales betyr forandring, sier
Julia Andrea Delgado Salas (16). Hun
ønsker å studere medisin. Venn-
innen Silvia Rodriguez Voldivia (17)
som sier hun skal bli gruveingeniør,
nikker.

– Valget av Morales ga oss for-
ventninger og håp. Framtiden blir
annerledes og bedre, sier hun.

Ariel Oscar Lima (21) studerer,
pusser sko, tegner og drømmer om
Egypt.

– Jeg kunne tenke meg å studere
arkeologi, og kanskje dra til Egypt.
Pyramider har alltid fascinert meg.

De andre protesterer.
– Vi vil aldri forlate El Alto. Det er

her det skjer, og det skjer nå, sier
Rosmery.

Oppglødd. – Den sosiale mobilise-
ringen spiller en grunnleggende rol-
le i forandringen som skjer i Bolivia,
sier en nesten like oppglødd utvik-
lingsminister Erik Solheim.

– De tradisjonelle politiske parti-
ene er erstattet. Jeg har aldri sett en
slik entusiasme på et sted. Det er jo
nesten en blanding av den franske
revolusjon og den amerikanske bor-
gerettighetsbevegelsen på 60-tallet,
sier Solheim.

Men valget av den første indiane-
ren til å styre et land i Amerika på

500 år og nasjonaliseringen av gass
og oljereservene er bare et første
steg i et vanskelig løp for å få Bolivia
ut av elendigheten. Kun 16 prosent
av landets befolkning lever på et no-
enlunde anstendig økonomisk nivå.
Og det er ikke lett å være tålmodig
når både sulten, tørsten og frosten
tærer på.

Nasjonalisering av olje og gass
har også vært forsøkt før – uten hell.
Første gang i 1937 da Standard Oil
ble fordrevet. I 1969 ble virksomhe-
ten til Gulf Oil ekspropriert. Begge
ganger var det militærjuntaer som
sto bak.

Også i 2006 er det problemer. Et-
ter at Morales kuttet lønningene,
har mange av fagfolkene innen olje
reist ut av landet. Bolivia mangler
både kompetanse og kapital til å ut-
nytte naturressursene som i mange
tilfeller ligger vanskelig tilgjengelig
teknologisk.

Morales har vært vag på hva han
egentlig vil med nasjonaliseringen
av olje og gassforekomstene. Men
olje- og energiminister Andrés Soliz
Rada har kjørt en hard linje i for-
handlingene med brasilianske Pe-
trobras, som står for de største inves-
teringene i landet og 26 prosent av
brutto nasjonalprodukt.

– Det ser ut til at vi kan greie oss
uten en løsning med Brasil. Vi har
forhandlinger med både Chile og Ar-
gentina som gir oss gode resultater.
Det er mange som er interessert i å
investere i Bolivia. I verste fall kan vi
finansiere dette ved egen hjelp, sier
Soliz.

Vennligsinnede naboer. Men akku-
rat det er det ikke mange uavhengi-
ge eksperter som tror på. Investo-
rene står ikke i kø. Et viktig problem
for gassleveransene er at Bolivia
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Bolivias president Evo Morales (til v.) i samtale med sin venezuelanske motpart Hugo Chavez før opptakene til det bolivianske fjernsynsprogrammet
«Hallo president!» 28. mai i år. FOTO: AFP PHOTO/AIZAR RALDES 

• NAVIN SINGH KHADKA
KATMANDU (b-a): Kinas avdøde revo-
lusjonsleder Maos berømte slagord;
«Politisk makt gror ut av gevær-
løpet», var det som Nepals maoist-
opprørere stadig siterte etter at de
startet opprøret i 1996. Ti år etter er
det imidlertid det samme «gevær-
løpet» som har holdt maoistene bor-
te fra å få smake politisk makt, selv
om de har kommet svært nær stats-
makten.

Og det er det samme «geværlø-
pet» som har holdt landets fem må-
neder lange fredsprosess som gissel.

Dette er forklaringen: Koali-
sjonsregjeringen vil at maoistenes
våpen og personell skal bli tatt hånd
om før de setter i verk flere politiske
tiltak som de har er enige med opp-
rørerne om. Opprørerne har for-
langt det motsatte: De vil at tilta-
kene iverksettes før avvæpningen.

Strid om avvæpning. – Det kan ikke
bli noen fremgang i den politisk dia-
logen med maoistene før våpen og
militært personell er tatt hånd om,
uttalte statsminister Girija Prasad
Koirala nylig. Som svar sa maois-
tenes leder: – Dette er ikke et spørs-
mål om å ta hånd om våpen, glem
spørsmålet om å gi opp våpnene før
vi gjør fremskritt i politiske saker.

Alliansen mellom de politiske
partiene og maoistene lyktes ganske
godt i avviklingen av  monarkiet og
kunngjøringen av våpenhvile. Men
da partiene ble medlemmer av re-
gjeringen, sto maoistene igjen på ga-
ten. Siden da har begge sider utvik-
let en dyp mistro til hverandre. Og
sentralt i denne mistroen er spørs-
målet om forvaltningen av våpen.

Maoist-press? De fleste regjerende
partier tror at maoistene vil beholde
våpnene for å påvirke valgene på
grunnlovgivende forsamling. Det er
denne forsamlingen som forbereder
en ny konstitusjon og bestemmer
om Nepal skal bli en kommunistisk
republikk til erstatning for monar-
kiet. Maoistopprøret, som har kostet
over 14.000 liv, har som målsetting å
etablere en kommunistisk repu-
blikk.

– Kan man ha et rettferdig valg
på grunnlovgivende forsamling når
maoistene får beholde våpnene i
landsbyene? Hvordan kan andre
ubevæpnede partier som vårt delta i
en slik situasjon? spør visestatsmi-
nister Khadga Prasad Oli. Han er le-
der i Nepals kommunistparti (Unifi-
ed Marxist Leninist) som er én av
partene i koalisjonsregjeringen. 

Maoistene, på sin side, har en
dyptfølt mistanke om at regjeringen
vil avvæpne dem og sette dem på si-

delinjen. Noen av de eldre maoistle-
derne har «luktet» sammensver-
gelse. 

– Det virker det som om hele idé-
en er å avvæpne oss og massakrere
alle maoister. Det vil ikke komme til
å skje, for vi vil ikke gi fra oss våpne-
ne før valget på grunnlovgivende
forsamling, sier maoistenes nestle-
der Dr. Baburam Bhattarai.

Brev til Kofi Annan. Valget på
grunnlovgivende forsamling forblir
et fjernt mål, og inntil da har de re-
gjerende partier og maoistene blitt
enige om å administrere våpen og
militært personell under overvå-
king av FN. Etter en kort diskusjon
sendte de to partene i forrige måned
identiske brev til FNs generalsekre-
tær Kofi Annan, hvor de ber om
hjelp til å overvåke våpen-adminis-
trasjonen og andre aspekter i freds-
prosessen.

Overfor Annan ble det gitt inn-
trykk av at maoistopprørerne og de-
res våpen skulle bli værende i land-
distriktene, mens regjeringshæren
skulle bli værende i brakkene. «Se-
nere skulle alle tre parter (partiene,
maoistene og FN), utarbeide en avta-
le om hvordan man skal håndtere
våpen og personell på lengre sikt.»,
sto det i brevet til Annan.

Urent spill? For få dager siden skrek
maoistene opp om urent spill, da
det kom ubekreftede meldinger om
at et fly med våpenlast til Nepals mi-
litære var stanset i India. Nepals re-
gjering sa at de ikke visste noe om
en slik våpenlast, og at de heller
ikke ville ha den. Likevel ble det pro-
testaksjoner blant maoistmannska-
per i Katmandu og andre deler av
landet, mens maoistlederne kom
med sterke ytringer mot regjering-
en.

Maoistenes sinne mot regjering-
en har mye å gjøre med utnevnelsen
av den nye hærsjefen, Rukmangda
Katwal, som opprørerne mistenker
at hadde en nøkkelrolle i forsøkene
på slå ned det folkelige opprøret
mot Kongen tidligere i år. Nesten to
dusin mennesker ble drept og 5000
såret under protestene.

Myndighetene har på sin side
kritisert «maoistiske overdrivelser»,
herunder også summariske rettssa-
ker og pengeutpressing i ulike deler
av landet. 

– Det er mer enn fem måneder si-
den de inngikk fredsavtale med oss,
men de har fremdeles ikke levert til-
bake eiendeler og eiendom til folk
som de tok for lenge siden, sier mi-
nister Pradeep Gyawali, som er med-
lem av regjeringens fredsforhand-
lingsgruppe.

Morales 
har gitt oss
verdigheten
tilbake.

Rosmery Quispe
Condori (23).

’’

via og gassressursene, sier Jorge
Quiroga, lederen for den største op-
posisjonsgruppa PODEMOS. Han var
landets president i tolv måneder i
perioden 2001-02.

Var rasende. Brasils president Luiz
Inacio Lula da Silva skal ha vært ra-
sende da Morales okkuperte delvis
statseide Petrobras 1. mai. Ikke fordi
han nasjonaliserte, men fordi han
gjorde det med militære tropper og
uten å forhåndsvarsle Lula. Den bra-
silianske venstrelederen støttet Mo-
rales i valget i 2005 og har også støt-
tet nasjonaliseringen. Brasil gjorde
det samme i 1953. Brasil har nå for-
sert egen gassutvinning og regner
med å være selvforsynt innen 2009.

Peru og Colombia er også irritert
på Morales og Chavez sin innblan-
ding i valg og økonomiske anliggen-
der. Venezuela er nylig blitt med i
det økonomiske samarbeidet Merco-
sur (Brasil, Argentina, Paraguay,
Uruguay) og med Bolivia som assosi-
ert medlem. 

Chile er også forsiktig i sin til-
nærming til Bolivia etter at Morales
tidligere har ymtet frampå om terri-
toriale krav om adgang til havn. Bo-
livia mistet sin kystlinje til Chile et-
ter en krig i 1879-84.

Heller ikke Bolivias viktigste kre-
ditorer IMF (International Monetary
Fund), Verdensbanken eller Den
interamerikanske utviklingsbanken
er overvettes begeistret for konstel-
lasjonen Chavez og Morales. 

Til og med Erik Solheim kan sty-
re seg.

– Bolivia og Venezuela har jo
motstridende interesser i olje- og
gasspørsmålet, sier han.

Solheim har lovet Bolivia ek-
sperthjelp i nasjonaliseringsproses-
sen dersom de ønsker det – blant an-
net for å unngå at landet skyves rett
i hendene på Chavez.

Koka-kamp. Og så er det storebror i
Nord. USA har de siste årene stort
sett latt «bakgården» styre seg selv,
selv om de ikke liker det som skjer
mellom Morales og Chavez.  Men Bo-
livia har to produkter som USA er
opptatt av. Det ene vil de gjerne ha:
gass. Det andre vil de ikke ha: ko-
kain.

Evo Morales vei til makten skjed-
de paradoksalt nok etter at han or-
ganiserte kokabønder i kamp mot
USAs krav om at Bolivia skulle fjer-

ne kokaplantasjene. 
Dyrking av kokablad har tradi-

sjon som strekker seg minst 2000 år
tilbake i Bolivia. Kokabladene selges
overalt og brukes mot høydesyke og
som energikilde, men gir ikke noen
særlig større rus enn te eller kaffe. 

Evo Morales ønsker å utvikle en
egen lovlig kokaindustri som inklu-
derer te, såpe, ja til og med vin er
foreslått.

«Lite realistisk». I dag dyrkes det
12.000 hektar lovlig koka i Bolivia.
FN har utviklet et program som skal
få de fattige bøndene til å begynne
med annen dyrking, men så lenge
koka gir ti ganger mer i inntekt i for-
hold til gulrøtter er dette lite realis-
tisk. Både FNs satsing og tidligere
innsats fra USA for å redusere koka-
produksjonen regnes for å være mis-
lykket.

– Det er viktig å støtte tiltak som
kan redusere koka-produksjonen.
Men med de prisene de får for koka i
forhold til annen landbruksproduk-
sjon, er det lite realistisk at slike til-
tak lykkes, sier Solheim.

USA er klar på at mer koka-dyr-
king bare vil være i narkotikasmu-
glernes interesse. I et internt notat
om Bolivia har USA kalt Morales for:
«agitator for ulovlig koka.»

– USA forsøker å polarisere ved å
kalle Morales narkoterrorist. For en
fredelig og god utvikling i Sør-Ame-
rika er det viktig å unngå at USA
blander seg inn for mye, sier Sol-
heim.

De unge vil tilbake. De unge ayma-
rindianerne i El Alto spør meg om vi
har urbefolkning i Norge. Om hva
ungdommen i Norge drømmer om.
Jeg spør dem om de ikke ønsker seg
ut av de frosne og fattige gatene i El
Alto, om de ikke ønsker å reise, om
de ikke ønsker seg rikdom?

– Jeg drar kanskje bort for å stu-
dere. Men etterpå vil jeg tilbake hit.
Boliva har rikdommer, de er bare så
urettferdig fordelt, sier Julia.

– Det er her revolusjonen skjer,
sier David.

På flyet til Lima sier Erik Sol-
heim:

– Det er jo mulig at Morales vil
mislykkes. Men det jeg har sett her i
Bolivia er at det er andre som er klar
til å fortsette. Den ånden de har
sluppet løs her, er det umulig å dyt-
te inn på flasken igjen.

Geværer og mistro
hindrer Nepals fred

Ungdommene diksuterer Bolivias framtid – alle fast bestemt på å bo i landet.
– Det er her revolusjonen skjer, sier David. FOTO: ROAR NERDAL

Et typisk landhandleri i Bolivia under Evo Morales regime: Coca-Cola og koka i
grønne poser. FOTO: ROAR NERDAL

En kvinnelig politisoldat holder vakt under et protestmøte arrangert av maoistene i
Katmandu 13. september. FOTO: SCANPIX/EPA/NARENDRA SHRESTHA
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av politikken i mange land i retning
av UNCTADs utviklingsperspektiver,
først gjennom innføring av sosiale
sikkerhetsnett for de fattigste og et-
ter hvert gjennom modifiseringer
av den blinde troen på markedets
usynlig hånd. 

Den synlige hånd. Hovedbudskapet
i UNCTAD-rapporten er at dersom
utviklingslandene skal oppnå varige
forbedringer basert på den veksten
man har sett de siste årene – hoved-

sakelig drevet av USA og Kinas etter-
spørsel etter olje, mineraler og an-
dre råvarer – må statene føre en ak-
tiv industripolitikk. Den økonomis-
ke veksten må styres mot sektorer
som gir strukturelle endringer og
lønnsomme ringvirkninger. Bare
slik kan veksten føre til bedre leve-
kår og skape arbeidsplasser. For å få
til dette er det nødvendig med en
svært så synlig hånd, som «utnytter
de kreative kreftene i markedet» til
å akselerere private investeringer og

I Verdensbankens verden
vinner de landene som har
fjernet flest statlige regule-
ringer for det private
næringslivet. I UNCTADs
perspektiv er en aktiv statlig
industripolitikk en forutset-
ning for økonomisk utvikling.
Det er duket for kollisjon 
i internasjonalt farvann.

• KOMMENTAR:
ELLEN HOFSVANG 

Med en knapp ukes mellomrom
kom to rapporter som handler om
økonomisk utvikling. Begge er fra
multilaterale organisasjoner, og
begge gir råd om hva utviklingsland
bør gjøre for at den generelle økono-
miske oppgangen svært mange land
har opplevd de siste årene skal legge
grunnlaget for videre vekst. Men her
slutter likhetene.

Reformeres vekk? Den første rap-
porten, Trade and Development re-
port 2006, kommer fra en utryd-
ningstruet FN-organisasjon. Det ær-
verdige UNCTAD (United Nations
Conference on Trade and Develop-
ment), ofte ansett som et sør-korrek-
tiv til nord-dominerte WTO (Verdens
Handelsorganisasjon), er blant orga-
nisasjonene som trues med nedleg-
gelse i forbindelse med FN-reformen
(se Bistandsaktuelt nummer 6).

Den andre rapporten, med det
mer dynamiske navnet «Doing Busi-
ness 2007», kommer fra en organisa-
sjon som på mystisk vis har sneket
seg unna reformkravene og trusler
om redusert finansiering fra ver-
dens rike land. Bortsett fra en
mangeårig mumling om at et utvik-
lingsland eller to til burde få plass
rundt styrebordet, er det ingen
offentlig giverlandsdiskusjon om
hvorvidt Verdensbanken er en effek-
tiv utviklingsleverandør.

Offensivt. Tross sin truede plass i det
multilaterale organisasjonslandska-
pet går UNCTADs 2006-rapport of-
fensivt ut og erklærer motparten –
Verdensbanken og Det internasjona-
le pengefondet, IMF – som tapere.
«Den reformagendaen som Bretton
Woods-institusjonene fremmet
gjennom 1980 og -90-tallet har vist

seg å ikke levere» skriver organisa-
sjonen. «Hendene vekk-politikken»
der makroøkonomisk stabilitet,
løsslupne markedskrefter og rask
åpning av økonomien mot verdens-
markedet skulle bringe framgang,
førte for mange land til både stagne-
rende investeringer og økt fattig-
dom. Ifølge UNCTAD-rapporten har
dette ført til en betydelig justering

Verdensbilder på kollisjonskurs
UNCTADs rapport «Trade and development» møter Verdensbankens «Doing business»
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I Verdensbanken.  

Tross den økte eksporten fra
Afrika til Asia er det en ekstrem
skjevhet i handelen. Afrika står bare
for 1,6 prosent av Asias import.
Mens Afrika mottar unnselige 1,8
prosent av verdens samlede uten-
landsinvesteringer, mottar Øst-Asia
20 prosent. Verdensbanken tar til
orde for en serie reformer for å redu-
sere denne skjevheten, og mener
blant annet Kina og India må redu-
sere tollen de pålegger varer fra afri-
kanske land. 

Frykter ny gjeldsfelle. Samtidig
med at rapporten ble publisert, møt-
tes G7-landene i Singapore. I en utta-
lelse fra møtet går G7 langt i å kriti-
sere «nye giverland» – les Kina og In-
dia – for å være for sjenerøse med ut-
deling av nye lån til fattige land,
uten hensyn til om landene kan be-

tjene lånene på sikt. Wall Street
Journal skriver at G7-landene er spe-
sielt kritiske til denne praksisen et-
ter den siste tidens store lettelser i
gjeldsbyrdene gjennomført av de
tradisjonelle bistandsgiverne. De
multilaterale organisasjonene har
nylig slettet 60 milliarder dollar i
gjeld til 42 fattige land. 

Den økte eksporten fra Kina til
Afrika blir ikke like godt mottatt i
alle kretser. Sør-Afrika har etablert
makskvoter for import av blant an-
net tekstiler fra Kina, i et forsøk på å
støtte opp under innenlandsk in-
dustri. Mens forhandlere proteste-
rer, blir avtalen som ble inngått i
juni da  Kinas visepresident Wen Jia-
bao besøkte Sør-Afrika, godt mottatt
i fagforeningene. Ifølge tall fra fag-
foreninger har Sør-Afrika mistet 
67 000 arbeidsplasser i tekstil- og
skobransjene de siste fire årene.

• ELLEN HOFSVANG
Den kraftige økningen i handelen
mellom Afrika og Asia er i ferd med å
snu de tradisjonelle  handelsstrøm-
mene i verden. Mens strømmene tra-
disjonelt har gått mellom nord og
sør, har sør-sør-handelen fått et kraf-
tig oppsving med Kina og til dels In-
dias enorme handels- og investe-
ringsvekst. Dette går fram av rappor-
ten Africa’s Silk Road: China and India’s
New Economic Frontier lansert under
Verdensbanken og Det internasjona-
le pengefondet, IMFs årsmøte i Sing-
apore 16.-17. september. 

Begge veier. 27 prosent av Afrikas
eksport går nå til Asia, tre ganger så
høyt som i 1990. Asia er nå et nesten
like viktig eksportmarked som Euro-
pa og USA for det afrikanske konti-
nent. Men den største økningen går
den andre veien, fra Asia til Afrika,

der eksporten øker med hele 18 pro-
sent i året. Også investeringene viser
kraftig vekst.

En stor del av investeringene fra
India og Kina er knyttet til utvin-
ning av naturressurser i Afrika, som
olje og gruvedrift. Den siste tiden
har det likevel skjedd en større diffe-
rensiering, med investeringer i sek-
torer som transport, turisme, ferdig-
varer og videreforedling av matva-
rer, ifølge rapporten. Dermed bidrar
Kina og India til å åpne vei for ny va-
reproduksjon og arbeidsintensiv
produksjon for de asiatiske marke-
dene i Afrika. 

Mange av de kinesiske og indiske
bedriftene som er etablert i Afrika
leverer til vestlige markeder, benyt-
ter avansert teknologi og følger vest-
lige produktstandarder. Det kan
hjelpe afrikanske økonomier å inte-
greres i verdenshandelen, mener

Eksporten
fra Asia til
Afrika øker
med 18 
prosent 
i året.

teknologiske forbedringer. UNCTAD
anbefaler ikke en generell protek-
sjonisme eller statsstyring av næ-
ringslivet, men mener tidsavgrenset
skjerming mot konkurranse så vel
som målrettede subsidier og statlig
intervensjon kan være nødvendig
for etter hvert å kunne konkurrere
på et internasjonalt marked. 

Afrika er med. Det er Verdensban-
kens underavdeling for utlån til pri-
vat sektor, International Finance
Corporation (IFC), som står bak den
andre rapporten. «Doing business»
er en årlig oversikt over hvor det et-
ter Verdensbankens kriterier er best
«å drive butikk». Også denne rappor-
ten tar utgangspunkt i at det har
vært en betydelig økonomisk vekst
de siste årene, og at utviklingslan-
dene må bruke dette som et spring-
brett for å komme videre. 

Årets rapport konkluderer med
at det har skjedd store framskritt i
denne retningen, da hele «213 refor-
mer i 112 økonomier» er gjennom-
ført fra januar 2005 til april 2006.
Rapporten understreker at Afrika er
med for fullt, og «to tredeler av de
afrikanske landene gjennomførte
minst én reform». Reformer er da de-
finert som endringer i tråd med en
svært detaljorientert liste fra IFC,
som spenner fra hvor lang tid det
tar å få registrert en ny virksomhet
til skattepolitikk, toll- og arbeids-
markedsreguleringer.

«Få sparken»-indeks. Singapore er
årets vinner blant 175 land som er
rangert etter sin næringsvennlig-
het. Færrest reguleringer gir høyest
poengsum. Singapore gjør det svært
bra i både «rigidity of hours index»
og «difficulty of firing index»: Ingen
restriksjoner på nattarbeid, lov til å
jobbe mer enn 50 arbeidstimer i uka
og få eller ingen hindringer når be-
driftene sier opp folk, gir altså full
poengscore. 

Georgia er årets «ypperste refor-
mator», blant annet fordi landet har
redusert med en tredel den skatte-
byrde bedriftene pålegges i form av
sosiale utgifter for de ansatte. Vene-
zuela får minuspoeng for nye regu-
leringer av utenrikshandelen, mens
Sri Lanka får trekk for økte skatte-
byrder på næringslivet. Eritreas na-
sjonalisering av byggesektoren er
opplagt ikke godt ansett. Dessuten
er det vanskeligere å drive butikk i
Øst-Timor enn i Irak og Afghanistan
ifølge rapportens telling av offentli-
ge reguleringer. 

Nå skal det sies at det etterhvert
i rapporten påpekes at andre fakto-
rer enn omfanget av offentlige regu-
leringer har en del å si for økono-
misk utvikling. Selv om Namibia og
Portugal kommer ganske likt ut i
rangeringen, er det ikke sikkert at
det vil være like attraktivt for uten-
landske bedrifter å investere i Wind-
hoek som i Lisboa, innrømmer IFC.
Men tilsier ikke disse landenes ulike
situasjon at de burde følge forskjel-
lig politikk når det gjelder nærings-
reguleringer, skatt eller arbeidsfor-
hold? 

Dette spørsmålet blir ikke en-
gang stilt. Der UNCTAD hevder at
det viktigste for utviklingslandene
er å få politisk manøvreringsrom til
å utforme den politikken som er til-
passet dere økonomi, passer IFCs
oppskrift alle. Etter mottoet «det
som blir målt blir gjort» har IFC der-
for etablert sin årlige rangering,
med nøye telling av detaljerte regu-
leringer i det enkelte land. 

Kollisjon. I utgangspunktet kan det
synes tendensiøst å sammenholde
disse to rapportene, der den ene tar
for seg makroøkonomiske forhold
for økonomisk utvikling og den an-
dre ser på innenlandske forhold
rundt hver enkeltbedrift. De minst
konfliktorienterte blant oss vil tro-
lig også argumentere for at det er
mulig å kombinere en aktiv indus-
tripolitikk med redusert byråkrati
og færre hindre for næringslivet – og
har selvsagt rett i det. 

Løfter man blikket fra den enkel-
te rapportside, blir likevel kollisjons-
kursen åpenbar. Fra den ene kanten
kommer et makroøkonomisk bud-
skap om fleksibilitet og politisk sty-
ring, fra den andre kommer en
mikroorientert fintelling av hvilke
land som nøyest har fulgt en ferdig-
skrevet oppskrift. I en tid der motta-
kerstyring og utviklingslandenes
eierskap er selve mantraet i interna-
sjonal utviklingsretorikk er det
grunn til å spørre hvorfor det er det-
te første budskapet som skal refor-
meres bort.

bistandsaktuelt
Ellen Hofsvang
er journalist 
i Bistandsaktuelt.

Ikke-så-rettferdig kaffe
Kaffeplukkere hos kaffeprodusenter i Peru som leverer «Fairtrade»-kaf-
fe får lønninger som ligger under lovbestemt minstelønn, skriver Fi-
nancial Times (8. august). Kilder forteller dessuten at ikke-sertifisert
kaffe merkes og eksporteres som «Fairtrade», mens sertifisert kaffe
plantes ulovlig i det som skulle være vernede regnskogsområder.

Peru er verdens største produsent av «Fairtrade»-kaffe. Avsløringene
sår tvil om kontrollmekanismene hos merkeordningene. Merkene ga-
ranterer i prinsippet for at arbeiderne får minst minstelønninger og at
kaffen er produsert på miljømessig forsvarlig vis. Sertifisert kaffe ut-
gjør i dag mindre enn to prosent av kaffemarkedet, men blir stadig
mer brukt, blant annet gjennom innpass i kjeder som Starbucks og
McDonald’s. 

Kvinner sender mest penger hjem
Kvinnelige migranter sender en større andel av inntekten sin til famili-
en i hjemlandet enn menn, og retter bruken av pengene mer inn mot
sosial velferd. Selv om kvinner på denne måten  bidrar relativt mer enn
menn til pengestrømmen fra internasjonale migranter, er deres bidrag
undervurdert av de som utformer internasjonal politikk på området.
Dette kommer fram i FNs befolkningsprograms rapport «State of the
World Population 2006».

Overføringer fra migranter utgjør større summer enn samlet inter-
nasjonal bistand. Rundt 25 millioner mennesker har emigrert fra fatti-
ge deler av Latin-Amerika og Karibia. Mer enn halvparten av USAs im-
migranter kommer fra denne regionen, og bare i 2005 sendte de nesten
45 milliarder dollar til sine hjemland. 

Rekordvekst i Mosambik 
Mosambiks økonomiske vekst lå på 10 prosent før-
ste halvår 2006, og dermed ligger landet an til å
overgå den forventede veksten på 7,9 prosent for
hele året, melder sørafrikanske Business in Africa. 

Det internasjonale pengefondet, IMF, advarte i
juni om at Mosambiks anslag på 7 prosent vekst for
2006 kunne bli vanskelig å nå på grunn av høye ol-
jepriser og dårlig vær. Bra med regn har imidlertid
bidratt til en vekst i landbrukssektoren på 9,7 pro-
sent, og fjerningen av visumkrav mellom Mosambik og Sør-Afrika har
medvirket til en økning i transport og kommunikasjon med over 25
prosent. Store statlige byggeprosjekter ga en vekst i byggesektoren på
17,5 prosent, og finansminister Manuel Chang (bildet) kan dermed gjø-
re IMF-pessimismen til skamme. 

1,4 milliarder til små-energi
Siden 2004 har Verdensbanken investert 1,4 milliarder dollar, nesten
tre ganger så mye som planlagt, i energiprosjekter som ikke er knyttet
til store overføringsledninger, som vindenergi i Brasil, jordvarme på Fi-
lippinene eller energisparing.

– Investeringer i lokale energiprosjekter som ikke er knyttet til det
nasjonale strømnettet er den raskeste måten å få elektrisitet fram til de
1,6 milliarder mennesker som mangler lys, sier Verdensbankens ener-
gi-direktør Jamal Saghirt til Reuters. Han mener slike energiprosjekter
kan være eneste løsning for små fjerntliggende landsbyer, og viser til
utstrakt bruk av slik teknologi i klinikker og skoler. 

Samlet strømkapasitet i Afrika sør for Sahara utenom Sør-Afrika er
30 gigawatt (GW), eller det samme som Polens el-produksjon.

– Ikke sitt og vent på at utbyggingen av det nasjonale strømnettet
skal nå din landsby, det kan ta 20 år, oppfordrer Saghirt. Afrikas elek-
trisitetsforsyning øker med rundt 1 GW årlig, det samme som Kina
øker sin el-forsyning med hver uke.

Bondegårdsturisme gir inntekt i Kina
Turisme på landsbygda i Kina bidrar til reduksjon av fattigdom, særlig
i økonomisk tilbakeliggende provinser med mange etniske minorite-
ter og en rik kultur. Det uttalte Tim Bartlett, representant for FNs
World Tourism Organisation (UNWTO) under det årlige forumet til or-
ganisasjonen som nylig ble holdt i Gyiyang i Sørvest-Kina. 

Mer enn 200 eksperter og representanter for turistindustrien i 16
land deltok i forumet, som vedtok Guiyang-erklæringen. Den oppfor-
drer til «forsvarlig bruk av etniske gruppers kulturelle arv» gjennom å
fremme design, produksjon og markedsføring av produkter for turis-
men. 

Afrika-banken sletter gjeld 
Den afrikanske utviklingsbanken sletter 8,5 milli-
arder dollar som 33 fattige afrikanske land skylder
banken. Afrika-banken har beregnet at gjeldsletten
vil redusere den gjennomsnittlige gjeldsbyrden for
disse landene betydelig, for noen betyr det at
gjeldsbetjeningen reduseres fra 140 prosent av den
årlige eksportverdien til under 60 prosent. Malawi
er blant landene som nyter godt av initiativet, og
har gjennom gjeldslette i regi av de multilaterale
bankene fått redusert sin gjeldsbyrde med 90 prosent.

– Malawis gjeld på 2,9 milliarder dollar er redusert til 400 millio-
ner. Store summer som ville gått til gjeldsbetjening gjennom de neste
20 årene kan dermed gå inn i budsjettet og brukes her, sa en svært for-
nøyd Goodall Gondwe (bildet), finansminister i Malawi.  

økonominotiser

månedens økonomi-statistikk

Hvis det blir lettere å si opp folk, vil bedriftene ansette flere, ifølge rapporten «Doing Business». I Mosambik jobber bare 350.000 av 20 millioner
innbyggere innenfor formell privat sektor. Castigo Elias lever av inntekten fra symaskinen han får låne av sin bror.. FOTO: ELLEN HOFSVANG

økonomi-kommentar

RÅVARE-ETTERSPØRSEL 

Kina driver etterspørselen etter råvarer i været: 
Vekst i forbruket av utvalgte råvarer i perioden 2002-2005

Kilde: UNCTAD, Trade and Development Report 2006 www.unctad.org
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NEW YORK (b-a): Før
handlet migrasjonspolitikk
om grensekontroll. Nå skal
migrasjon løse fattige lands
problemer. 

• PÅ FN-MØTET:
MARTA CAMILLA WRIGHT

Det er en økende internasjonal
interesse for mulige utviklingseffek-
ter av den økende migrasjonen i ver-
den. De rike landene har også et sta-
dig større behov for arbeidskraft og
mange håper at migrasjon kan hjel-
pe både rike og fattige land. 

Nylig ble dette temaet, som tidli-
gere har blitt ansett som relativt po-
litisk betent, diskutert på FNs første
høynivåmøte om migrasjon og ut-
vikling. 

Generalsekretær Kofi Annan åp-
net møtet med å si at det nå var en
ny åpenhet for å diskutere temaet
migrasjon og utvikling.

Jean-Philippe Chauzy, informa-
sjonssjef i FN-organisasjonen Inter-
national Organisation for Migration
(IOM) mener at møtet var en suk-
sess.

– Migrasjon var ikke i det hele
tatt på agendaen på denne måten
for fem år siden, sier han. Chauzy
mener at det nå er større vilje til å se
på nye positive sider ved migrasjon. 

– Tidligere har dette kun handlet
om hjerneflukt. Migrasjon har også
vært et sensitivt tema fordi stater
ønsker å beholde sin suverenitet når
det gjelder innvandring og grense-
kontroll. Vi mener at migrasjon er
positivt hvis det blir håndtert riktig,
sier han.

Utviklingsmuligheter. Chauzys or-
ganisasjon har jobbet med å utvikle
programmer hvor ufaglært arbeids-
kraft i utviklingsland kan mette det
økende behovet for arbeidskraft i
vestlige land.

– I tillegg har vi programmer for
at migranter i utviklede land med
ferdigheter som trengs i hjemlandet

kan reise hjem for kortere eller leng-
re tid for å jobbe og overføre kunn-
skap, forklarer Chauzy. 

Han mener at migrasjon, forval-
tet på riktig måte, kan bidra til en
mer rettferdig verden.   

Skjev verdensorden. Men i en ver-
den med mange illegale migranter,
er ikke alltid slike programmer som
OIM står bak til så stor hjelp. En del
fattige land mister ikke bare innbyg-
gere som føler seg tvunget til å reise.
De mister også alarmerende mange
høyt utdannede mennesker. Mange
av disse blir illegale innvandrere i
vestlige land hvor de må ta  jobber
som de er overkvalifisert for, noe
som ofte betyr at de mister ferdighe-
ter og kunnskaper. Et eksempel er
leger som jobber som sykepleiere. På
konferansen tok mange til orde for
tiltak som vil gjøre det lettere for
emigranter å vende hjem for å jobbe
i kortere perioder.

Richard Msowoya, som represen-
terer Malawi i FN mener man må
etablere et juridisk rammeverk for å
gjøre migrasjon lettere for afrika-
nere slik at man kan utnytte de posi-
tive sidene ved migrasjon også i afri-
kanske land. Ifølge Msowoya  er det-
te vanskelig å få til nettopp på
grunn av den store andelen ulovlige
innvandrere. Fordi så mange er
illegale innvandrere, er det også
vanskelig for et land som Malawi å
ha noen oversikt over pengeoverfø-
ringene som foregår. 

– Alle ser ut til å være enige om
at pengeoverføringer har stor utvik-
lingseffekt, men for oss er det uvisst
hva vi får igjen for det. Svært mye av
pengene går gjennom uformelle
kanaler fordi mange er illegale inn-
vandrere, sier Msowoya. 

Ikke vidundermiddel. Pengeoverfø-
ringer fikk en fremtredende plass i
diskusjonen under toppmøtet. Man
regner med  at de totale globale
overføringene fra migranter til sine
hjemland er om lag 167 milliarder

dollar. Det er  to og en halv gang mer
enn verdens samlede bistand og for-
di en del penger blir overført ufor-
melt er tallet trolig enda høyere.
Men til tross for disse enorme sum-
mene er mange skeptiske til penge-
overføringenes utviklingsverdi. 

Senior-økonom Dilip Ratha job-
ber spesielt med migrasjon og
pengeoverføringer i Verdensbanken.
Han advarer mot å se på overføring-
er fra migranter som en vidunder-
kur.

– Nei, vi kan ikke se på penge-
overføringer som løsningen på ut-
viklingsproblemene. Egentlig er mi-
grasjon et resultat av at man ikke
har fått til utvikling. Men slik situa-
sjonen er nå kan man bruke penge-
overføringene som et av flere virke-
midler for utvikling, sier han.

Redusere kostnader. Utviklingsmi-
nister  Erik  Solheim var også til ste-
de på møtet i New York.

– Vi ønsker også å legge mer til
rett for at innvandrere kan reise til-
bake for kortere eller lengre periode
for å jobbe og overføre kompetanse,
sier han til Bistandsaktuelt.

Solheim ønsker også å trekke
innvandrere mer med i utviklings-
arbeidet, blant annet i planlegging-
en av programmer og prosjekter

Han mener videre at pengeover-
føringer er et av de viktige områ-
dene for utvikling knyttet til migra-
sjon.

– Vi vil se på hvordan man kan
redusere kostnadene ved pengeover-
føringer. 

Solheim mener man må se disse
nye utviklingsaspektene i tillegg til
utviklingssamarbeidet Norge driver
fra før.

– Vi vil fortsette å jobbe med ut-
vikling i landene også. Dette vil
være med på å legge grunnlag for at
mennesker kan få mer likt utgangs-
punkt for valg, sier han.

FN: – Migrasjon er positivt
Utviklingseffekten av migrasjon var tema på stort møte i New York
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1. Hvem er dette?

2. Hvilket land ble tidligere kalt
Abyssinia?

3. I hvilken indisk by ligger mau-
soleet Taj Mahal?

4. Hvilken elv er hinduenes helli-
ge elv?

5. Hvor er Gaborone hovedstad?

6. Hvilken kjent politisk leder
døde 11.11.2004?

7. Hva kalles gresslettene i
Argentina?

8. Fra hvilket land kommer Kofi
Annan?

9. Hva kalles mat som er tilbe-
redt etter muslimske spise-
regler?

10. Hva er myndighetenes offisiel-
le navn på Burma?

11. Hvilken jobb hadde Jonas
Gahr Støre før han ble uten-
riksminister?

12. Hva kalles en tibetansk budd-
histmunk?

13. Hvilket afrikansk land forbin-
der du med frigjøringsbeve-
gelsen FRELIMO?

14. Hvilket land er særlig kjent for
å praktisere voodoo?

15. Hva kalles de israelske land-
brukskollektivene?

16. Norads Fattigdomskonferanse
avholdes 18. oktober. Hva er
årets tema?

17. Hvor mange emirater består
Forente Arabiske emirater av?

18. Hva kalles den store forkast-
ningsgropen som går langs
hele Øst-Afrika?

19. Hvilket er det eneste landet i
Sør-Amerika som er medlem
av OPEC?

20. Hva heter Røde Kors i mus-
limske land?

Svarene finner du på side 27.

Spørrespalten er laget av 
Caroline Hvidsten

hvem? hvor? 
hva i all verden?

Prøv en
annonse i

bistands
aktuelt

Tlf. 22 24 20 40

LUSAKA (b-a): Kina har blitt
et hett tema i oppkjøringen
til Zambias president- og
parlamentsvalg den 28.
september. Michael Sata
truer med å jage «falske»
kinesiske investorer når han
overtar makten.

• I ZAMBIA: 
BENEDICT TEMBO 

Lederen av Patriotisk Front (PF) har
ikke bare truet med å jage «falske in-
vestorer», med direkte referanse til
kinesiske forretningsfolk. Han har
også etablert bånd til Taiwan. 

Taiwanske myndigheter sies å fi-
nansiere PFs kampanje, til stor er-
grelse for den kinesiske ambassaden
i Lusaka. Den populære opposisjons-
lederen møtte taiwanske forret-
ningsfolk i nabolandet Malawi, hvor
det ble sagt at han hadde kommet
fram til en avtale om å anerkjenne
Taiwan så snart han danner regje-
ring. 

Sata, som har en stadig økende
popularitet blant velgerne, sier at
han ikke har noen unnskyldning til
den kinesiske regjering. 

– Zambia er en suveren stat og
kan selv velge hvem den vil ha rela-
sjoner til, sier han.

Stanser investeringer. Den kinesis-
ke ambassaden i Lusaka har svart
med å bekjentgjøre at deres gruve-
og byggeinvestorer vil holde tilbake
sine investeringer i Zambia til etter
valget 28. september. Den kinesiske
ambassadøren til Zambia, Li Bao-
dang, sier at beslutningen om å
stanse videre investeringer i Zambia
er en følge av usikkerheten omkring
de bilaterale relasjonene mellom
Kina og Zambia. Utspillene oppfat-
tes av enkelte zambiere som en form
for utpressing.

Totalt 180 kinesiske investorer i
Zambia har skapt 10.000 arbeids-
plasser, men investeringene er ikke
populære på grunn av omgjøringen

av fast arbeid til strøjobber, mangel
på respekt for arbeidernes rettighe-
tene og farlig arbeidsmiljø. 

Et kinesisk konsern som produ-
serte sprengstoff til gruver hadde så
dårlig sikkerhet at 50 zambiske ar-
beidere døde i en eksplosjon som
skjedde i anlegget i det zambiske
kopperområdet i fjor.

Får støtte. Regjeringspartiet trodde
at truslen om å jage useriøse inves-
torer, spesielt de kinesiske, ville få
Satas popularitet til å avta. Men inn-
toget av kinesiske næringsdrivende
truer med å utkonkurrere lokale
næringsdrivende og zambiere av asi-
atisk opphav. Satas trusler finner
derfor gjenklang hos zambiske kjøp-

I løpet av de siste tjue åra
har over 1,5 million mennes-
ker blitt drept av naturkatas-
trofer. Antall mennesker som
blir berørt er doblet på bare
ti år. Nødhjelpen kommer
raskt inn, men den langsikti-
ge gjenoppbyggingen av ra-
serte bosteder forsømmes.

• TONE BRATTELI
Dette kommer fram i en rapport
som setter fokus på gapet mellom
nødhjelpen og den langsiktige opp-
følging av katastrofene – «Mind the
Gap!» – fra Royal Institution of Char-
tered Surveyors (RICS). Rapporten er
laget av Max Lock Centre ved Univer-
sitetet i Westminster i England.

Dokumentasjonen i rapporten
støtter seg blant annet på UNDP
som viser at de stadig hyppigere na-
turkatastrofene rammer de fattigste
hardest. Jordskjelvet i California i
2003 tok to liv og 40 ble såret. Et til-
svarende voldsomt jordskjelv som
rammet Iran bare fire dager etter

drepte 40 000 mennesker. Det siste
jordskjelvet i San Francisco etterlot
seg 62 døde, mens et tilsvarende
skjelv i Tyrkia tok 17 000 liv.

Historiens dyreste. RICS-rapporten
setter igjen tsunamien i fokus. Hva
hendte egentlig etter at den første
sjokkbølgen hadde lagt seg og nød-
hjelpen strømmet inn? I Sri Lanka
og Thailand gjenstår store gjenopp-
byggingsoppgaver. Men mens man
gjennom den kortsiktige hjelpen ut-
vikler forvaltingsrutiner og «leve-
rer» humanitær bistand, går det
tyngre med bygging av hus og nyeta-
blering av infrastruktur. Interessen
fra media og det internasjonale
samfunn viser også en bratt kurve –
nedover.

En FN-ekspert er sitert i Det
Internasjonale Røde Kors’ World
Disaster Report 2005 på sine erfa-
ringer under tsunamien: «Avhengig
av på hvilken måte du ser det på,
kan du si at dette er den nødhjelps-
operasjonen som har fått mest peng-
er i verden – eller du kan kalle det
den dyreste humanitære respons i
historien».

Rapporten stiller de samme

Overføring-
ene fra
migranter til
sine hjem-
land er to og
en halv gang
verdens
samlede
bistand.

Kina vil
holde tilbake
sine investe-
ringer i
Zambia til
etter valget
28. septem-
ber.

RICS mener
gjenoppbyg-
gingen
trenger 
80 prosent
av pengene
som brukes
etter en 
katastrofe.

Kina het sak i valgkamp
Zambias opposisjonsleder vil anerkjenne Taiwan

spørsmålene om hva som skjedde
med folk som var rammet etter jord-
skjelvet i Pakistan og Kashmir.

Samarbeide lokalt. I rapporten blir
det hevdet at pengestrømmen etter
en katastrofe har et for kortsiktig
perspektiv og er lite fleksibel. Lokale
myndigheter har verken kapasitet
eller ressurser nok til å gjennomføre
en gjenoppbygging i ønsket tempo.
Små organisasjoner som kan levere
bygninger der lokale materialer av
god kvalitet brukes, mangler midler
til å følge opp. Dette er organisasjo-
ner som ofte samarbeider med lo-
kalbefolkningen.

RICS vil nå ta initiativet til et
internasjonalt nettverk av fagfolk
som kan gå inn i gjenoppbyggingste-
am og arbeide sammen med lokale
folk. De hevder at gjenoppbygging-
en trenger 80 prosent av pengene
som brukes etter en katastrofe.

Og katastrofene framover kan
bli mange. Jordskjelv, tsunamier og
vulkanutbrudd kan vi etter hvert
forutsi, og nivået holder seg nokså
jevnt år etter år. Tørke, storm og
oversvømmelser er derimot fordo-
blet på ti år og vil fortsette å øke. 

Les mer på:

www.rics.org

Naturkatastrofer dreper – langsiktig hjelp forsømmes

menn med små bedrifter som ikke
lykkes i å konkurrere med de utrolig
billige kinesiske varene.

Kineserne har investert i gruver
og fabrikkvirksomhet, men de er
upopulære, noe som fører til  kon-
stant strid og beskyldninger om dår-
lige arbeidsforhold. 

To i tet. Satas Kina-utspill er det
foreløpige høydepunktet i kampan-
jene hvor valgsaker har blitt over-
skygget av personkonflikter mellom
de tre ledende presidentkandida-
tene.

Mens lederen av United Demo-
cratic Alliance (UDA), Hakainde Hi-
chilema, bare har en liten mulighet
til å hevde seg i kappløpet, står kam-
pen klart mellom Sata og han som
innehar embetet, Levy Mwanawasa.
Ferske meningsmålinger sier at opp-
osisjonens popularitet øker, mens
regjeringspartiet MMDs oppslut-
ning stuper. President Mwanawasa
var av gallupinstituttet The Stead-
man Group rangert som den mest
populære presidentkandidaten
blant de fem kandidatene, med 33
prosent. PFs Sata var på andreplass
med 24 prosent, mens lederen i
UDAs leder Hakainde Hichilema
fikk 15 prosent. 

Men Mwanawasas oppslutning
kan ha falt med 12 prosent i løpet av
en måned, fra 45 prosent registrert
av meningsmålingsbyrået Pangolin. 

Avviser meningsmålingene. En
gruppe samfunnsforskere utførte
sin egen uavhengige meningsmå-
ling ved å spørre om den mest popu-
lære og foretrukne presidentkandi-
daten og hvem folk kommer til å
stemme på. Meningsmålingsresulta-
tene, publisert 8. september, viste at
Sata kom til å vinne med 52 prosent,
fulgt av Mwanawasa med 27 prosent
og Hichilema med 20 prosent.

Skremt av gallupene, sier presi-
dent Mwanawasa at menings-
målinger foran denne månedens
valg bør stoppes fordi de hemmer
demokratiet. 

Opposisjonslederen Michael Sata under et valgmøte i
Maputo 27. august. FOTO: SCANPIX/MACKSON WASAMUNU/AFP

Illegale migranter hviler ut på øya Fuerteventura etter å ha blitt plukket opp til sjøs. Til nå har man stort
sett fokusert på problemene forbundet med migrasjon, men det er økende internasjonal interesse for
mulige positive effekter av verdens voksende migrasjon. FOTO: SCANPIX/JUAN MEDINA
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Planer
uten
nasjonal
forank-
ring?

De omstridte
nasjonale plane-
ne for fattig-
domsreduksjon,
såkalte PRSP’er,
er ikke så «na-
sjonale» som
man vil ha det
til. Det mener
en forsker som
har evaluert pla-
nene for
Verdensbanken.

Side 5

Portrett:
Slakteren
fra Liberia

Side 3

Regn-
skogene
forsvinner
i røyk

Side 10-11

Økt salg av
rettferdig
kaffe

Side 28

Ris og 
ros til
bistands-
historien

Side 20-21
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NYE ALLIANSER:

På lag med storbedriftene
Kan bistandsmiljøet stole på storbedriftene i arbeidet mot
fattigdom? Direktørene i Shell, Nike og Levi’s snakker ikke
lenger bare om produksjon, salg og fortjeneste, men om
«bærekraftig utvikling» og «sosial trygghet» for ansatte og
lokalbefolkning i fattige land. Bistandsaktuelt setter fokus
på næringslivets samfunnsansvar.

Tema – side 12-13

REPORTASJE:

Kosovo mot
ny krise?
TV-kameraene er slukket
og bistandsarbeiderne har
begynt å pakke koffer-
tene. Hva nå, Kosovo?

Side 14-15

Vestlige politikere og bistandsarbeidere bør møte afrikanske menn med større forståelse, mener forsker Robert Morell. ILLUSTRASJONSFOTO: ODD IGLEBÆK

2003

Utgitt
av NORADaug.

Prøv Bistandsaktuelt på nett: www.bistandsaktuelt.com

– Dere glemmer mennene
Sørafrikansk forsker mener bistandens kvinnefokus bærer galt av sted
■ Den sørafrikanske mannsrolle- og like-
stillingsforskeren Robert Morrell er sterkt
kritisk til den rådende oppfatning i
Vesten av afrikanske menn, og ber nå
om en ny tilnærming til utvikling som i
større grad inkluderer mennene.

■ – Det er lett å beskrive situasjonen
som at menn svikter sine familier, at de
drikker og kaster bort pengene sine på
elskerinner. Men man kan også forsøke å

møte dem med litt større forståelse.
Disse mennene er tilside-
satt, de kan ikke forsørge
sine barn, de har mistet
sin posisjon som menn,
sier Morrell (bildet). Han
mener at tiltak som in-
kluderer økt sysselsetting
for mennene er en forut-
setning både for utvikling og mer like-
stilling.

■ Den sørafrikanske forskeren avviser de
rådende likestillingsteoriene som
gjennomsyrer dagens bistand. 

– Vi kan ikke arbeide med vestlige
«gender-teorier», det kreves andre verk-
tøy for å forstå sosiale relasjoner mellom
kjønnene i Afrika, sier Morrell.
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Litt mer enn 
krig og katastrofer…

Er du opptatt av utviklingslandenes situasjon?
Er du interessert i å lese om den økonomiske og politiske ut-

viklingen? Om de mange små skrittene for å unngå sult-ka-
tastrofer og krig? Nå har du muligheten.
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HIV/AIDS:

Sterkt møte med aidspasienter

Utviklingsminister Hilde Frafjord Johnson møtte aids-

epidemien ansikt til 
ansikt under sitt

 offisie
lle besøk 

i Malawi i m
ars, n

oe som ga sterkt inntrykk. – Hiv/aids-

epidemien er ikke bare et helseproblem og en utviklings-

katastrofe, den har også en enormt negativ e
ffekt for utsik-

tene til ø
konomisk vekst i M

alawi, sie
r Frafjord Johnson.

Side 8-9

«Black economic empowerment» har bidratt til
 en voksende svart m

iddelklasse.

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON
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På Sør-Afrikas solside 

Ti år med ANC-styre har gitt e
n sterk svart middelklasse 

■ Ti år etter avviklingen av apartheid og

innføringen av demokrati kan Sør-Afrika

vise til s
tore framskritt. 

Millioner av men-

nesker som tidligere levde en kummerlig

tilvæ
relse har fått bolig, strø

m og innlagt

vann. 

■ Bedre utdanning, helsetilbud og mulig-

heter for å gjøre karriere i yrk
eslive

t betyr

også en ny hverdag for mange.

■ En ny sva
rt m

iddelklasse har inntatt sin

plass i 
solen, men det er også de som føler

at regjeringspartiet ANC har forrådt sin
e

valgløfter fra
 ti år tilb

ake.

Arbeidsledigheten er høy og forskjellene

mellom hvite og svarte er fortsatt st
ore. 

■ Vi har sett nærmere på den nye virk
elig-

heten i det tid
ligere rasedelte landet. Hva

har egentlig endret seg etter ti å
r med de-

mokrati?

TEMA-sider 12-15 og leder sid
e 3

Ti år etter  Nelson Mandelas

valgseier er det fortsatt 

store levekårsforskjeller.

FOTO: ØYSTEIN MIKALSEN

FOTO: PER-ANDERS PETTERSSON

Nå
24.000
lesere!

Du kan også tegne abonnement direkte på www.bistandsaktuelt.no
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En forferdelig kombinasjon

Sats mer på paraplyer i norsk bistand!

AV OLAYIDE AKANNI 
OG JAMILLAH MWANJISI

Fatima, som bor i den vestlige de-
len av Tanzania, i nærheten av
Lake Tanganyika, har i mer enn

en måned lidd av en tørr og hard
hoste. Hun blir skjelven av å tenke
på at det kan bety at hun har tuber-
kulose. Fatima vet at hun kan finne
det ut, og om mulig få behandling
på nærmeste helsestasjon, en times
busstur unna. Hun overveier å be
mannen sin om penger til bussbil-
letten (rundt 60 euros), men bestem-
mer seg for ikke å gjøre det. Hun
trenger disse pengene til mat til bar-
na. Dessuten vil både mannen hen-
nes og alle naboene anta at hvis hun
har tuberkulose, så har også hun
aids.

Vi har intervjuet mange men-
nesker med tuberkulose i Tanzania
og Nigeria, og Fatimas frykt og be-
kymringer er ikke enestående. Men-
nesker med tuberkulose blir i alm-
innelighet stigmatisert i afrikanske
land sør for Sahara. Det er en ut-
bredt mangel på nøyaktig informa-
sjon om sykdommen. 

Denne virkeligheten hindrer
personer som tror de kan være smit-
tet av tuberkulose i å få behandling.
I mange regioner – og spesielt på
landsbygda – tror folk fremdeles at
tuberkulosepasienter er blitt for-
hekset, forgiftet, eller, som en nige-
riansk lege uttrykte det, «forbannet
av gudene».

Mer enn en halv million afrika-
nere og to millioner men-
nesker over hele verden dør

av tuberkulose hvert år, og tuberku-
lose er den infeksjonen som oftest
fører til at mennesker med hiv/aids
dør. Og enda verre: hiv/aids gir næ-
ring til en dramatisk gjenoppblus-
sing av tuberkulose. I Tanzania for
eksempel ble antallet  tuberkulose-
tilfeller seksdoblet mellom 1983 og
2003, fra ca. 12.000 til 64.500.
Hiv/aids har resultert i en økning på
6 prosent pr. år av tuberkulosefore-

komster i Nigeria, som nå har det
høyeste antall nye tuberkulosetilfel-
ler i Afrika. 

Likevel er tuberkulose vanligvis
betraktet som en fordums sykdom.
De fleste – selv de som har størst risi-
ko for å pådra seg sykdommen, in-
kludert personer med hiv/aids –
mangler presis informasjon om
symptomer på tuberkulose og hvor
man skal gå for å få behandling. Til
tross for at over halvparten av alle
tuberkulosepasienter er hiv-positive
mange steder i Afrika sør for Sahara,
tilbyr de fleste stedene som utfører
hiv/aids-tester ikke tuberkulosediag-
nostisering eller -behandling. De ste-
dene som tilbyr slike tester synes det
er mye vanskeligere å diagnostisere
tuberkulosepasienter blant dem
som er smittet både av hiv og tuber-
kulose. Testene som brukes oppda-
ger nemlig ikke aktiv tuberkulose i
60-80 prosent av pasientene med
hiv/aids.

Politiske ledere over hele verden

AV BJØRG SKOTNES, RIKKE BÆKKE-
VOLD OG ODDVAR ESPEGREN

UTVIKLINGSSAMARBEID er vanske-
lig. Det handler nemlig om å jobbe
sammen for å styrke nyskapning og
frigjøring – frigjøring  fra tankesett,
maktstrukturer og utbytting.  Det
handler om enkeltmennesker, grup-
per og samfunn som arbeider mot
samme mål, om solidaritet og re-
spekt, om verdier og tro.

I dag er bistandens kvalitet og re-
sultater i fokus. Det er ikke nok å ha
gode intensjoner og visjoner, det må
bli resultater! Bistanden profesjona-
liseres, de faglige kravene er høye.
Det blir vanskeligere for små organi-
sasjoner å delta. Dermed risikerer
man at mangfoldet i bistanden og
nord-sør samarbeidet blir borte. Det
blir trangt for de små organisasjone-
ne med stor kreativitet og høy grad
av frivillighet, spesielt hvis de søker
om offentlige midler. 

En løsning på denne situasjonen
er paraplyorganisasjonene. Disse
kan bidra til økt profesjonalitet,
samtidig som de små organisasjo-
nenes egenart beholdes. Denne
kombinasjon av kvalitet og mang-
fold har også Rattsøutvalget innsett.
De har innført et nytt ord i bistan-
den, nemlig «naturlige partnere».

Det vil si organisasjoner i sør og
nord som har felles basis i verdier,
ideologi, fag eller gruppetilhørig-
het. Eksempler på slike organisasjo-
ner er yrkesorganisasjoner, religiøse
organisasjoner, funksjonshemme-
des organisasjoner og kvinneorgani-
sasjoner. Slik Rattsøutvalget argu-
menterer for «naturlig partnere»,
slik fungerer i stor grad de eksiste-
rende paraplyorganisasjonene i Nor-
ge i dag.

I BISTANDSSAMMENHENG har vi 
tre paraplysammenslutninger: Atlas-
alliansen for funksjonshemmedes
organisasjoner, FOKUS for kvinne-
organisasjoner og Bistandsnemnda
for misjonsorganisasjonene. I til-
legg kan vi ta med Landslaget for
norske ungdomsorganisasjoner
(LNU), som også har en stor bistands-
portefølje. 

Dette er organisasjoner som har
mye felles ideologi, tema og interes-
ser med sine partnere i sør. De har,
gjennom flere år, bygget opp en bi-
stands- og forvaltningskompetanse
som gir medlemmene det viktige
ekstra for at bistanden skal gi resul-

har kommet med en rekke offentli-
ge løfter om å ta seg av den dobbelt
dødelige virkningen av tuberkulose
og hiv/aids. For ett år siden i Maputo
i Mosambik for eksempel, erklærte
afrikanske helseministre tuberkulo-
se for «regional katastrofe». De stilte
seg bak en ny «Global plan for å stop-
pe tuberkulose» med konkrete mål
og retningslinjer for å håndtere tu-
berkulose/hiv-infeksjoner.

Noen positive tiltak er blitt
iverksatt. Tanzania har eksperimen-
tert med lokalbaserte programmer
som sender helsearbeidere hjem til
tuberkulosepasienter for å overvåke
gjennomføringen av behandlingen.

Likevel er ikke denne innsatsen
blitt iverksatt i stor skala, og er ikke
tilstrekkelig til å stanse den drama-
tiske gjenoppblussingen av tuberku-
lose forårsaket av hiv/aids. 

Det mangler fortsatt politisk vil-
je til å gjennomføre de forplik-
telsene som regjeringene har påtatt
seg. Tuberkuloseprogrammene
mangler fortsatt ressurser for å
håndtere det økende antall tilfeller;
helsearbeiderne er overarbeidet og
underbetalt, og det er desperat be-

hov for bedre verktøy for diagnosti-
sering og behandling av pasienter
som lider av både tuberkulose og
hiv.

For Fatima og tusenvis av likesin-
nede blir erklæringer fra regje-
ringen meningsfulle først når

de blir omsatt i bedre helsetjenester.
Det betyr en rask utvidelse av antall
tuberkulosesentre, slik at pasienten
ikke trenger å velge mellom behand-
ling og forsørging av familien. Det
innebærer også en grundig koordi-
nering av tuberkulose- og hiv-pro-
grammene, slik at mennesker som
lider av begge sykdommene kan få
behandling på samme sted. Det be-
tyr også at det trengs en betydelig
støtte til, og investering i, forskning
og utvikling fra rike land, slik at tu-
berkulosebehandling virkelig blir
tilgjengelig for alle. 

Gjenoppblussingen av tuberku-
lose er blitt en alvorlig helsekrise,
og verden kan ikke lenger være apa-
tisk når det gjelder å håndtere dette
problemet. Som Stephen Lewis, FNs
spesialutsending for hiv/aids i Afri-
ka, har uttalt: «Tuberkulose og hiv
virker på hverandre med skjebnes-
vangre krefter – en forferdelig kom-
binasjon.» Hiv/aids-aktivister og stra-
teger må fokusere mye mer på tu-

berkulose. Fati-
ma og hennes li-
kesinnede fortje-
ner det.

Olayide Akanni er pro-
gramdirektør og sjef
for Abuja-kontoret for
Journalister mot aids
(JAaids) i Nigeria.
Jamillah Mwanjisi er
journalist og forsker
fra Tanzania. Begge er
forskere for Public
Health Watch, som
fremmer deltakelse
fra det sivile samfunn
i strategier for å
bekjempe hiv/aids. 

tater. I tillegg fungerer paraplyene
som nettverk mellom organisasjo-
nene og som en kanal mot Norad for
påvirkning av bistandspolitikken. 

Ett argument til: Paraplyene er
levende nettverk, hvor det skjer
læring og erfaringsutveksling i ut-
strakt grad. Gjennom seminarer,
landgrupper, lobbyarbeid, informa-
sjonstiltak og prosjektbesøk foregår
det mye læring og relasjonsbygging
– og på lengre sikt synergieffekter.
Nettverksarbeidet i paraplyene er en
spennende modell for våre partnere
i sør.

ETTER RATTSØUTVALGET og Stats-
konsult-evalueringen av to paraply-
organisasjoner (Atlas-alliansen og
Bistandsnemnda i 2004) har Norad
fått gode argumenter for å satse
mer på slike paraplyer i bistands-
arbeidet. Her er en ny mulighet for 
å ivareta både mangfold og kvalitet,
både forankring i Norge og større
koordinering i bistandslandet. 

Mangfoldet innenfor den enkel-
te paraply er krevende både admi-
nistrativt og faglig, men vi har stor
tro på paraplyene som en fremtidig
organiseringsform i bistandsarbeid.
Arbeid i nettverk er fremtidens ar-
beidsform. Det gir større styrke i på-
virkningen av myndigheter, av koor-

dinering av tjenester, av læring og
nyutvikling. Paraplyer vil ha et stort
fortrinn innen organisasjonsbyg-
ging, demokratiutvikling og styr-
king av rettigheter. Fremtiden kan
gi oss flere paraplyer og nettverk
mellom organisasjoner i sør. Dette
gir igjen muligheter for felles nord-
sør-påvirkning av de store globale
aktørene.

Vi oppfordrer Norad til å bruke
og støtte opp under potensialet i
paraplyene og deres medlemmer
ved å gi dem mer ansvar, større fri-
het og ikke minst større bevilgning-
er. I år skal tre av paraplyene for-
handle om nye rammeavtaler med
Norad. Nå har Norad en gyllen an-
ledning til å prioritere paraplyene
som viktige samarbeidsorganisasjo-
ner innen norske frivillige bistands-
organisasjoner. Kanskje flere orga-
nisasjoner vil vurdere å delta i eksis-
terende paraplyer eller danne nye
paraplyorganisasjoner. Vi tror det
vil gi høyere kvalitet uten at man
mister mangfoldet og den folkelige
forankringen av bistandsarbeidet.

Bjørg Skotnes er daglig leder i Fokus.
Rikke Bækkevold er daglig leder i Atlas-
alliansen.
Oddvar Espegren er generalsekretær i
Bistandsnemnda.
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AV MOHAMED HABIB HASHIM

Det er bare 650 fjellgorillaer
igjen i verden. 400 av disse
holder til i Rwanda. Mange

av gorillaene i landet ble brutalt
slaktet ned under folkemordet i
Rwanda for vel ti år siden. Nå har
ikke verden og Rwanda råd til å mis-
te en eneste gorilla. En internasjo-
nal sponsorkampanje skal redde go-
rillaene i Rwanda. Nylig fikk sponso-
rene gi nye navn til og fjernadoptere
12 små fjellgorillaer.

Det var full fest da kontoret for
turisme og nasjonalparker (ORTPN)
inviterte til gorilla-dåp i fjellsidene i
Ruhengeri, innenfor grensene til
Rwandas Virunga nasjonalpark.
Titusener av mennesker overvar se-
remonien der det var dans, musikk-
orps og taler. Landets førstedame
Jeanette Kagame kastet glans over
arrangementet sammen med am-
bassadører fra en rekke land.

T il sammen ga gorilladåpen vel
ti millioner kroner i inntekter.
Pengene skal brukes til utvik-

ling, helsekontroll og sikkerhet i
nasjonalparken, og håpet er at
gorillastammen vokser. Ledelsen i
nasjonalparken håper også at spon-
sorene vil følge nøye med utvikling-
en til de 12 små gorillaene, som kan-
skje også vil trenge mer penger i
oppvekst og voksenliv. Det er også
meningen at den høytidelige festen
skal få barn og voksne i Rwanda til å
innse hvilken unik ressurs gorilla-
ene utgjør, og at de må beskyttes for
enhver pris. 

Blant dem som nå er fadder og
sponsor for en gorilla i fjellene i
Rwanda, er den britiske ambassadø-
ren Jeremy Macadie. Han ga gorilla-
barnet navnet «Big Ben»,  og satser
på at krabaten blir virkelig stor en
dag. Ingen av sponsorene tok for øv-
rig sjansen på å gi navnet «King

Kong» til noen av gorillaene.

F jellgorillaene holder til i gren-
seområdene mellom Rwanda,
Uganda og DR Congo. Over 

20 000 turister fra en rekke land be-
søker Rwanda hvert år for å se goril-
laene, og turistmyndighetene i lan-
det håper at dette tallet vil stige til
70 000 besøkende i 2010. Nå er turist-
inntektene nær 200 millioner kro-
ner i året.

Utviklingen skal foregå som an-

svarlig øko-turisme, der turisme
ikke skal gå på bekostning av å be-
vare og helst øke den sårbare stam-
men av fjellgorillaer. 

Alle kan nå fjernadoptere goril-
laer i Rwanda og bidra til å trygge
gorillaenes framtid. Sponsorene de-
les inn i fire kategorier (bronse, sølv,
gull og platina), med prislapper fra
30 000 kr til 300 000 kr i årlige utbe-
talinger. Sponsorene får anledning
til å bruke bilder av den adopterte
gorillaen i sin markedsføring. Flere

sponsorer får anledning til å sponse
den samme gorillaen, men platina-
sponsorene (300 000 kr i året) får en
egen gorilla.

Den viktigste innsatsen for
gorillaene er nå å sikre om-
rådene i nasjonalparken slik

at tyvjakt ikke forekommer. Gorilla-
ene, som lever i fjellområder der få
andre dyr ferdes, har ingen andre
naturlige fiender enn mennesker.
Det vil også bli brukt penger på lønn
til veterinærer som kan følge gorilla-
enes helse og eventuelt gripe inn
hvis gorillaer blir alvorlig syke.
Ledelsen i Virunga nasjonalpark
sier at de er forberedt på å begrense
turisttrafikken i parken hvis det går
ut over trivselen til gorillaene. Men
gorilla-sponsorene vil alltid slippe
til.

Tanzanianeren 
Godfrey Mwam-
pembwa, bedre 
kjent som «Gado»,
er en av Afrikas 
mest profilerte 
karikaturtegnere. 
Han tegner blant 
annet for den 
uavhengige 
kenyanske avisen
Daily Nation.

Gados verden

Det var full fest i fjellsidene i Ruhengeri da 12 fjellgorillaer ble fjernadoptert. FOTO MOHAMAD HABIB HASHIM
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Det er bare
650 fjell-
gorillaer
igjen 
i verden. 
400 av disse
holder til 
i Rwanda.

I Tanzania
ble antallet
tuberkulose-
tilfeller
seksdoblet
mellom
1983 og
2003.

Nå har
Norad 
en gyllen 
anledning til
å prioritere
paraplyene
som viktige
samarbeids-
organisasjo-
ner innen
norske
frivillige
bistands-
organisa-
sjoner.

tett på afrika

debatt

sett fra sør
Mohamed Habib Hashim
er fotograf og journalist ved
Majorityworld i Dar es Salaam,
Tanzania. Han har nylig av-
sluttet ett år som Fredskorps-
deltaker i Kenya og Rwanda.

Sponsing redder gorillaer i Rwanda

Avbrutt tuberkulosebehandling kan gjøre bakteriene resistente mot vanlige legemidler. Det er ofte ens-
betydende med døden i utviklingsland. FOTO: NILS-INGE KRUHAUG / SCANPIX

Copyright: Project
Syndicate, 2006.
www.project-
syndicate.org

Én av verdens 650 fjellgorillaer.

Se også debatt-
innlegg av Jørn
Rattsø side 2.
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1. Dr. Ayman al-Zawahiri, lege,
forfatter, poet og antatt nest-
leder i Al Qaida.

2. Etiopia.

3. Agra.

4. Ganges.

5. Botswana.

6. Yasser Arafat.

7. Pampas.

8. Ghana.

9. Halal.

10. Myanmar.

11. Generalsekretær i Norges Røde
Kors.

12. Lama.

13. Mosambik.

14. Haiti.

15. Kibbutz.

16. Helse.

17. Sju.

18. Rift-dalen (Great Rift Valley.)

19. Venezuela.

20. Røde halvmåne

Alt riktig: Les spørsmålene før 
svarene – ikke omvendt!

15-19: Verden trenger deg.

10-14: Du kan se framtiden 
lyst i møte.

5-9: Ikke så verst.

1-4: Din interesse for globale 
spørsmål er kanskje av ny 
dato?

0: Utenriksdepartementets
aspirantkurs er kanskje ikke
det du burde søke på i år?

Har du skiftet jobb? Kontakt redaksjonens Nytt om navn-medarbeider 
Fred Isaksen på e-post: nyttomnavn@akela.no eller på telefon 922 21 487.

nytt om navn

Neste
bistandsaktuelt
utkommer ca. 20. oktober
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Svar
hvem? hvor? hva i all verden?Samfunnsrefser med glimt i øyet

Hva skjer i et lite ørkenland når olje-
rikdommen flyter ut over landet og
tradisjoner blir lagt døde til fordel
for mer universelle atferdsmønstre
som grådighet, maktkamp og intri-
ger? Og når amerikanerne ser sitt
snitt til å erobre et nytt, stort mar-
ked for sin våpenindustri, for så i
neste øyeblikk å rette våpnene mot
makthaverne i landet selv?

Er det noe gjenkjennelig og
svært aktuelt i dette bildet?

Abdelrahman Munif ble født i
Jordan av saudi-irakiske foreldre.
Han var aktiv på venstresida i Ba’th-
partiet, utdannet seg til oljeøko-
nom, ble redaktør for et oljetids-
skrift og måtte forlate Irak etter å ha
kommet på kant med regimet. Da
forfatteren døde i 2004 hadde han
etterlatt seg et storverk på fem bind.
Første bindet – «Sandvidder» er kom-
met på norsk tidligere. Den seks
hundre siders tykke oppfølgeren

«Revne» kommer nå. Den kan leses
som et selvstendig verk.

Hele verket – «Saltdyner» – ble
skrevet i 1980-åra og ble forbudt i
flere arabiske land, blant andre Sau-
di Arabia. Boka er kanskje «farlig»
lettlest og tilgjengelig – men likevel
avslørende og ikke så lite spydig.

Munif er en historieforteller fra
et sted i verden der de muntlige for-
tellertradisjonene er dype. Den ene
historien fletter seg inn i den andre
og persongalleriet er stort og farge-
rikt. Mye av handlingen kretser om
den ambisiøse legen Suhbi som bru-

ker mange krefter på å innynde seg
hos makteliten. Så slitsom er denne
spyttslikkingen at han alltid må ut-
sette skrivingen av sitt eget livs verk
og tankegods – «kvadratteorien».

Mens Suhbi tenker forvirrende
tanker og er blind for hva som virke-
lig foregår rundt ham, ruller 1950-
åra inn over byen Muran – ett opp-
diktet sted ute i ørkenen. Ingenting
er som før. Legens kone bedrar han
hyppig. Det tradisjonelle markedet
flyttes, kamelene erstattes med bi-
ler og gavene som makteliten skal
bestikkes med blir stadig dyrere. De
konspiratoriske alliansene blir slu-
ere og de amerikanske smilene bre-
dere.

De nye makthaverne – sulta-
nenes mange rådgiverne – forsøker å
sikre sine privilegier på beste måte
gjennom å bygge opp et stadig ster-
kere sikkerhetspoliti, overvåking,
kontroll og sensur av mediene, trus-

ler og utvisning. 
Ja – samfunnet «revner» bokstav-

lig talt. Noen vakler forvirret om-
kring i en samfunnsendring de ikke
klarer å finne fotfeste i. Andre tjener
seg styrtrike. Atter andre er redde
for at bunnen skal falle ut av hele
oppturen en vakker dag.

Og det gjør den da også. Ingen
sitter trygt på et oljefat.

Boka er full av edder og galle,
men også en forløsende humor. Den
representerer en saftig samfunns-
kritikk, skrevet før startskuddet
gikk for siste krig i Irak og før presi-
dent Bush lot de bevingede ordene
falle: «Enten er du for oss eller så er
du for terroristene». 

Denne boka er nesten nær en
profeti på hva som hendte og fort-
satt hender i denne del av verden.

TONE BRATTELI

bokanmeldelse
Abdelrahman Munif:
«Revne»
Oversatt av Geir Skogseth
Pax

Eirik Eide har blitt
ansatt som ny daglig
leder i Studentenes og
Akademikernes Inter-
nasjonale Hjelpefond
(SAIH). Han har tidli-
gere jobbet som Direk-
tør for Børnefonden på
Kapp Verde og vært

Underdirektør både i Utlendingsdirek-
toratet og i Direktoratet for Samfunns-
sikkerhet og Beredskap. Videre har han
arbeidet for Norad i Mosambik og for
FN i Malawi og Albania.

Marthe Hotvedt er an-
satt i engasjement
som prosjektansvarlig
for Nicaragua i SAIH.
Hotvedt er utdannet
statsviter. Hun har
bodd fem år i Mellom-
Amerika, hvor hun
blant annet har vært

solidaritetsarbeider gjennom Latin-
Amerika gruppene i Norge, gjort feltstu-
dier og arbeidet for den norske ambas-
saden i Guatemala både som konsulent
og prosjektansvarlig. 

Ingvild Langhus har
begynt som prosjekt-
ansvarlig for det sørli-
ge Afrika hos SAIH
med ansvar for pro-
sjekt i Zambia og Sør-
Afrika. Hun kommer
fra en stilling som pro-
gramkoordinator for

Vest-Afrika i Kirkens Nødhjelp og har
tidligere jobbet med menneskerettighe-
ter, konflikthåndtering, fredsbygging og
flerkulturell forståelse. Langhus har en
mastergrad i fred- og konfliktstudier fra
the European Peace University og har
undervist i fredsstudier og internasjonal
politikk i Sør-Afrika og USA.

Veslemøy Lothe
Salvesen er tilsatt som
Kommunikasjonssjef
ved UNDPs nordiske
kontor i København.
Salvesen kommer til
UNDP fra Utenriksde-
partementet, der hun
har jobbet med huma-

nitære spørsmål. Hun har tidligere
jobbet 3 år for UNDPs nordiske kontor 
i Oslo og vært informasjonsansvarlig 
i Fredskorpset. Salvesen har permisjon
fra aspirantordningen i Utenriksdepar-
tementet. 

Marte Lia Torskenæs
er ansatt som junior-
ekspert på UNDPs nor-
diske kontor i Køben-
havn. Hun har en mas-
tergrad i utviklingsstu-
dier fra Noragric, Uni-
versitetet for miljø-og
biovitenskap (UMB),

og har jobbet med blant annet kultur-
samarbeid i Norad og som utenriksjour-
nalist i NTB.

Kai Peter Stabell (29)
er ansatt som junior-
ekspert i på UNDPs
Bureau for Crisis Pre-
vention and Recovery
(BCPR) i New York
hvor han skal arbeide
med Conflict Preventi-
on. Han har tidligere

bodd og arbeidet i Beirut, og er i gang
med sin PhD i Conflict Resolution hvor
han forsker på konfliktløsning i forhold
til Hizbu'llah. Han har en BA honours i
Peace Studies and International Relati-
ons, samt en MA i Conflict Resolution. 

John Karlsrud er an-
satt som juniorekspert
i UNDP ved Strategisk
avdeling, Regionalt
Byrå for Afrika i New
York. Karlsrud er stats-
og medieviter og kom-

mer fra Fafos Institutt for Anvendte
Internasjonale Studier. Tidligere har
han jobbet for NATO i Bosnia og for
Kirkens Nødhjelp på Vestbredden.

Gert Danielsen (29) er
ansatt som juniorek-
spert ved UNDPs regi-
onale kontor i Johan-
nesburg og skal jobbe
med bistandseffekti-
vitet. Han har en MA i
internasjonale forhold
og spansk fra St. An-

drews og en MA i internasjonale for-
hold, fred og konflikthåndtering ved
Universidad del Salvador i Buenos Ai-
res. Han har tidligere arbeidet for CCM
og Fredskorpset i Sør-Afrika, for CODE-
CAL i Colombia og nylig som koordina-
tor for Tusenårsmålkampanjen i Norge.
Han har også vært praktikant for
UNDPs nordiske kontor, UNESCO Bra-
sil og den norske ambassaden i Buenos
Aires.

Camilla Ravnsborg
Aschjem (32)er ansatt
som juniorekspert ved
UNDPs kontor i Nairo-
bi, Kenya. Hun har en
master i International
Relations fra Nairobi,
Kenya, samt 3-årig so-
sialhøgskole. Hun har

tidligere jobbet fem år som prosjekt-
koordinator for KFUK-KFUM Global. 

Liv Anna Furnes (38)
reiser ut i en ettårig
tjeneste for Misjons-
alliansen på Filippine-
ne. Hun skal arbeide
med informasjon til
Norge og oppfølging av
fjernadopsjon. Hun
deltar også i menig-

hets-, familie- og ungdomsarbeid. 

Astrid Aasen (35) og Andreas Andersen
(35) fra Grimstad har nettopp reist til
Ecuador som utsendinger for Misjons-
alliansen. Hun er ergoterapeut. Han har
utdannelse innenfor musikk, kristen-
dom og ledelse. I Ecuador jobber An-
dersen med mikrofinans og er tilknyttet
samarbeidskirkene. Aasen bruker sin
utdannelse og erfaring i Guayaquils
slum.

Dagfrid Bråtane (36) og Stig Lemvik
(46) har nylig reist til Ecuador som ut-
sendinger for Misjonsalliansen. Hun er
sivilarkitekt og han er lærer. I Bolivia
jobber Bråtane på planleggingskontoret
i Misjonsalliansens administrasjon.
Lemvik er tilknyttet studenter og frivilli-
ge på Misjonsalliansens gjestehus Casa
Alianza.

Espen (48) og Lilly-Marit (37) Angermo
har reist til Kina som utsendinger for
Misjonsalliansen. Han er utdannet læ-
rer og kommer fra Skedsmo. Hun er sy-
kepleier og oppvokst på Taiwan. I Kina
skal ekteparet ha ansvar for oppfølging
og kvalitetssikring av Misjonsalliansens
prosjekter. 

Bjørn J. Sørheim (24)
er ansatt som informa-
sjonskonsulent for
Misjonsalliansen. Sør-
heim er utdannet
radio- og fjernsynsjour-
nalist fra Mediehøy-
skolen Gimlekollen, og
har i løpet av studieti-

den gjort oppdrag for blant andre TV
Norge og NRK. Det siste året har han
jobbet frivillig i Bolivia, der han har
produsert avis- og radioreportasjer til en
rekke norske medier. Som informa-
sjonskonsulent skal Bjørn blant annet
ha det daglige ansvaret for bladet Fad-
der og for Misjonsalliansens nettsider.
Han vil også i stor grad bidra med saker
til Misjonsvennen. 

Oddbjørg Hildre
Storaker (55) er ansatt
som ny økonomileder
for Misjonsalliansen.
Hun skal jobbe med
budsjettarbeid og års-
regnskap for organisa-
sjonen. Storaker er ut-
dannet bedriftsøkonom

og kommer fra en stilling som økonomi-
og dataansvarlig i Kirkelig fellesråd,
Asker. Hun har også mange års erfaring
fra hotellnæringen og Bærum energi-
verk. 

Rina Narasimhan (27)
er ansatt i ett års vika-
riat i stillingen som
markedsrådgiver i
Norsk Folkehjelp. Hun
er utdannet siviløko-
nom fra Handelshøy-
skolen BI Sandvika, og
har tidligere jobbet i

Norges Røde Kors, og for barnerettig-
hetsorganisasjonen CRY i Bangalore,
India.

Shahzad Ghazanfar (35) er ansatt i
Norsk Folkehjelp for å jobbe med «Gi
rasisme rødt kort». Han kommer fra
stilling som førstekonsulent hos NAV.

Anne-Grete Larsen
(33) er ansatt som
rådgiver i menneske-
rettigheter og beslut-
ningspåvirkning i Plan
Norge. Hun har tidli-
gere vært ansatt i
Mellomkirkelig råd
som konsulent på

internasjonale politiske og menneske-
rettslige spørsmål, og i Fafo Johannes-
burg som forskningsassistent på ar-
beidsliv og hiv/aids i et rettighetsper-
spektiv. Larsen er statsviter fra Univer-
sitetet i Oslo og University of the Wit-
watersrand i Johannesburg.

Tomm Kristiansen,
NRK-veteran og tidli-
gere Afrika-korrespo-
nent blir medieråd-
giver for Salva Kiir,
som er president i Sør-
Sudan og samtidig
visepresident i Sudan.

Berit Austveg har be-
gynt som hospitant på
Norads Avdeling for
sosial utvikling (SOS),
gruppe for helse
(HELSE) fra 28. 
august.

Terje Lind har begynt
som hospitant på
Norads Avdeling for
miljø og næringsutvik-
ling (MN), gruppe for
miljø (MILJØ), fra 1.
sept. for ett år. Han
skal arbeide med opp-
følging av handlings-

planen for miljø i utviklingssamarbei-
det, bl.a med miljøkonsekvensanalyser.
Lind kommer fra Miljøverndepartemen-
tet, der han er avdelingsdirektør i Plan-
avdelingen. Han har lang erfaring med
internasjonalt samarbeid, blant annet
fra Commission for Sustainable Deve-
lopment (CSD) og miljøsamarbeidet
med Sør-Afrika.

Hans Peter Christop-
hersen er tilsatt som
seniorrådgiver på No-
rads Avdeling for miljø
og næringsutvikling
(MN), gruppe for infra-
struktur (INFRA), fra
1. sept. og skal arbei-
de med rådgivning på

petroleumsområdet knyttet til Olje for
utvikling. Christophersen kommer fra
Innovasjon Norge, han vært eksportut-
sending ved ambassaden i London og
har lang erfaring fra oljesektoren. 

Jarle Tommy Bjerkholt
er tilsatt som senior-
rådgiver på Norads Av-
deling for sosial utvik-
ling (SOS), gruppe for
forskning og høyere ut-
danning (FOH), fra 1.
sept. Han skal ha an-
svar for faglig rådgiv-

ning innenfor feltet høyere utdanning
og forskning og koordinere FOH rådgiv-
ning i forhold til ambassaden i Zambia. 

Vegard Pedersen er til-
satt som rådgiver (vi-
kar) på Norads Avde-
ling for sosial utvikling
(SOS), gruppe for Ut-
danning (UTD) fra 4.
sept., og skal jobbe
med områder som sek-
tor og budsjettstøtte,

Fast Track Initiativet (FTI) og utdan-
ningsstøtte gjennom Verdensbanken,
utdanningsprogrammene i Tanzania og
Guatemala. Vegard er økonom av ut-
danning og han har jobbet i frivillige or-
ganisasjoner og privat næringsliv. Hans
siste engasjement var i Unicef i Nepal.

Håkon Mundal har be-
gynt som hospitant på
Norads Avdeling for
styresett og samfunns-
økonomi (SSØ), grup-
pe for offentlig finans-
forvaltning (OF) fra 4.
sept. for ett år. Mundal
skal arbeide med råd-

givning knyttet til offentlig finansfor-
valtning og budsjettstøtte. Han er fra
Finansdepartementet, der han er
underdirektør i Finansavdelingen.
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Helse for en bedre verden

Mange mennesker dør i utviklingsland på grunn av sykdommer og helsetilstander som 

effektivt kan behandles. Investeringer i forbedret helse er en viktig måte å bekjempe 

fattigdom på. Vi inviterer derfor til spennende innledninger og diskusjoner på Norads 

årlige fattigdomskonferanse hvor vi blant annet spør:

- Hvordan virker fattigdom inn på global helse og omvendt? Hva gjør Norge på dette 

feltet og hva skal være vår rolle?

Fattigdomskonferansen bringer fagfolk, feltarbeidere og andre interesserte sammen 

for å utveksle erfaringer og diskutere hvordan de norske bidragene kan gi best mulige 

resultater.

Norads Fattigdomskonferanse 18. oktober 

Gå inn på  www.norad.no/fattigdomskonferanse og meld deg på. 

OVERSETTELSER?
– TIL OG FRA ENGELSK, FRANSK eller SPANSK?

Vårt byrå har spesialisert seg på 
organisasjonsdokumenter for 

KIRKE, BISTAND OG MISJON 

og vi påtar oss oversettelse av organisasjonens planer, strategier, prosjektbeskri-
velser, rapporter og evalueringer og andre sentrale dokumenter.

For brosjyre eller ytterligere informasjon, kontakt oss gjerne på e-mail adresse:
rvassal@start.no eller mobilnr. 975 86 856.

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
Norad har i disse dager gjort seg fer-
dig med nok en omorganisering.
Resultatet er blant annet flere fagav-
delinger enn tidligere og en flatere
organisasjonsstruktur med kun to
ledelsesnivåer. Det er også etablert
en ny ordning med tre fagdirektører
som skal jobbe strategisk på tvers av
avdelingene. 

– Vi skal ha tydeligere enheter
både overfor våre partnere og
internt, sier Poul Engberg-Pedersen,
Norads direktør. 

– Norads strategi mot 2010 kre-
ver relevant og fleksibel fagrådgiv-
ning fra våre kompetente medarbei-
dere. Vi behøver ikke mange beslut-
ningsnivåer. Vi samler støtten til si-
vilsamfunnsorganisasjoner i én av-
deling. Det vil begrense detaljsty-
ringen av våre norske og internasjo-
nale partnere, men stille tydelige
krav om resultater av bistanden.
Strukturen forbedrer våre mulighe-
ter til å gjennomføre strategien, sier
Engberg-Pedersen. 

Leder for én av fagforeningene i

Norad, Lillian Nordal i Parat, beteg-
ner prosessen fram til dagens resul-
tat som «grei nok».

– Innimellom har det kanskje
gått litt fort i svingene. Men vi håper
og tror at resultatet blir bra. 

De nye avdelingene skal hete føl-
gende: 
■ Avdeling for sivilt samfunn 
■ Avdeling for miljø, infrastruktur
og energi 
■ Avdeling for næringsutvikling 
■ Avdeling for helse og aids 

■ Avdeling for utdanning og
forskning 
■ Avdeling for fred, likestilling og
demokrati
■ Avdeling for samfunnsøkonomi
og offentlig forvaltning 
■ Evalueringsavdelingen 
■ Informasjonsavdelingen 
■ Avdeling for metode og resultat-
oppfølging 
■ Personal- og administrasjons-
avdelingen 

Ny organisasjonsstruktur i Norad

søker ledere

Nye ledere i Norad
Det skal tilsettes assisterende direktør, fagdirektør,
informasjonsdirektør og avdelingsdirektører. Stillingene blir
lyst ut i dagspressen og på 
www.norad.no i løpet av kort tid.

Vi samler
støtten 
til sivil-
samfunns-
organisasjo-
ner i én
avdeling.
Poul Engberg-
Pedersen, Norads 
direktør.

’’

Prøv en stillingsannonse i 

bistandsaktuelt
Tlf. 22 24 05 72



Folkets reportere i felt
13.000 ville se Afrika med Leger Uten Grenser – Dag Tore og Jarle ble plukket ut

Over 13.000 svarte da Leger
Uten Grenser søkte etter
vanlige nordmenn som kun-
ne være med og rapportere
fra «glemte humanitære
kriser» til årets tv-aksjon. 
– Det er like mange som
søkte om å komme med 
i «Idol», sier Jarle Bruntveit
fra Haugesund. Han var én
av fire som ble valgt ut. 

• LIV RØHNEBÆK BJERGENE
– Vi er glade og stolte over den enor-
me responsen, forteller Mette An-
dersen som er aksjonsleder for årets
tv-aksjon.

Samtidig forklarer hun bak-
grunnen for tiltaket.

– Vi håper dette gir en annen
stemme fra de humanitære krisene
enn det vi vanligvis får. De vil sette
ytterligere fokus på de glemte kri-
sene og på det arbeidet Leger Uten
Grenser gjør for å redde liv som el-
lers ville gått tapt, sier hun.

Dag Tore Stensland (32) fra
Tromsø og Jarle Bruntveit fra Hauge-
sund (35) er klare for åtte dager i
Sierra Leone. Først skal de til hoved-
staden Freetown, deretter er det
seks timers kjøretur til landets nest
største by, Bo. Her skal de to få for-
midle inntrykk fra en humanitær
katastrofe som får liten eller ingen
oppmerksomhet i media – kampen
mot malaria. Hver måned strømmer
titusenvis av mennesker til Leger
Uten Grensers klinikker rundt om i
landet. 

Kontraster. Jarle og Dag Tore tror
kontrastene mellom Norge og Sierra
Leone vil være det mest slående.

– Jeg er innstilt på mye elendig-
het, sier Jarle.

– Men også på glede og smil, sier
Dag Tore.

Ettbarnsfaren forteller at han
aller mest gleder seg til å møte
ungene i Sierra Leone, og får støtte
fra Jarle.

– Jeg har tre barn selv og jobber
mye med ungdom hjemme. Jeg tror
en kan ha godt av å se oppvekstvil-
kår andre steder i verden, sier Jarle. 

De to er spente på hva en slik rei-
se vil gjøre med dem.

– Når jeg kommer hjem, vil jeg

VISSTE DU AT...
Antallet ekstremt fattige i Mosambik er
redusert med 15 prosent – fra 69 prosent 
i 1996/97 til 54 prosent i 2002/03. 

Kilde: Human Development Report, Mosambik, 2006si
st

e «Et løfte er en gjeld, 
og gjeld må betales.»

Ordtak på swahili (Kenya, Tanzania, Somalia).

da kjøpe meg for eksempel en 50
tommers plasmaskjerm, eller vil jeg
gi mer penger til humanitære pro-
sjekter? spør Jarle.

– Jeg vet om et par stykker som
kunne ha hatt godt av å være med
på en slik tur, slik at de kunne ha
våknet litt, supplerer Dag Tore. 

Grundig prosess. Årets tv-aksjon
skal gå av stabelen 22. oktober, og
der skal de to karene være viktige bi-
dragsytere på informasjonssiden.
Bussjåføren fra Tromsø og selgeren
fra Haugesund har vært igjennom
intervjurunder, personlighetstest
og kameratest før de ble valgt ut.

Begge er overbevist om at de kan
gjøre en god jobb med å formidle
inntrykk fra Sierra Leone. 

– Jeg har ingen problemer med
publisitet. Og det gjør meg ingen-
ting å vise følelser selv om et kamera
er til stede, sier Jarle.

– Det kan nok jeg også venne
meg til, fortsetter Dag Tore. 

Begge er svært fornøyde, men
samtidig ydmyke overfor oppgaven.
Mens de to skal til Sierra Leone, ble
Ane Furu fra Trondheim og Gunn-
hild Corwin fra Bærum plukket ut
for å reise til DR Kongo.

– Leger Uten Grenser stoler på at
vi skal klare å formidle budskapet til
det norske folk, derfor valgte de oss,
sier Jarle, som også selv hadde en
god følelse på at akkurat han ville
bli plukket ut. 

– Jeg hadde egentlig også en god
følelse og trodde kanskje at de ville
velge meg, sier Dag Tore.

Varig premie. En natts søvn gjenstår
før flyet letter fra Oslo Lufthavn
klokken 06.50. Klokken sju om kvel-
den er de framme i Freetown.

– Tenk å få komme til Afrika – jeg
som bare har vært til USA og knapt
nok i Sverige tidligere, smiler Dag
Tore.

– Jeg ser på dette som en premie
som vil følge meg hele livet, sier
Jarle.
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Jeg vet om
et par styk-
ker som kun-
ne ha hatt
godt av å
være med på
en slik tur.

Dag Tore Stensland,
«folkereporter» 
i Sierra Leone for
Leger Uten Grenser.

’’

Bussjåføren Dag Tore fra Tromsø og selgeren Jarle fra Haugesund ser særlig fram til å møte ungene i Sierra Leone. FOTO: LIV R. BJERGENE

De to nordmennene er innstilt på et møte både med elendighet og smil og glede –
som denne muntre gjengen fra Kailahun i Sierra Leone. 

FOTO: MICHAEL DALDER, REUTERS

FAKTA

■ Leger Uten Grenser startet opp
arbeidet i Sierra Leone i 1986. 

■ Under borgerkrigen 1991-
2002 leverte organisasjonen livs-
viktige helsetjenester.

■ Leger Uten Grenser har i dag
en rekke prosjekter i Sierra Leo-
ne, blant annet for bekjempelse
av kolera og behandling av hiv-
smittede.


